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Ήρθε στην Κύπρο, 
είδε και απήλθε η 
ειδική αντιπρόσω-

πος του ΟΗΕ στο Κυπρι-
ακό. Μετά την Αθήνα, η κ. 
Ολγκίν  Κουεγιάρ πέταξε 
για την Άγκυρα, όπου ο 
Ταγίπ Ερντογάν την άφησε 
να μαδά τη μαργαρίτα και 
να διερωτάται εάν θα την 
δεχθεί για συνάντηση ή 
όχι. Σιγά μην την δεχόταν ο 
Σουλτάνος… 
Συνέχεια στη σελίδα 2

Το μάδημα 
της μαργαρίτας… 
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ΠΡΑΜΑΤΑ ΚΑΙ ΘΑΜΑΤΑ 
«Ανθεί» το έγκληµα 

στις Κεντρικές 
Φυλακές 
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Έξι χρόνια µετά την αποκάλυψη της «Σ» για τη διασπάθιση των 
χρηµάτων των φορολογουµένων που προορίζονταν για αµυντική 
θωράκιση, διαπιστώνουµε πως, παρά τις διαβεβαιώσεις από την 

Πολιτεία και τα κόµµατα, έκτοτε λίγα έχουν γίνει προκειµένου η πιο πάνω 
στρέβλωση να διορθωθεί. Συγκεκριµένα, όπως προκύπτει από νεότερα 
στοιχεία, τα έτη 2017-2022 τα έσοδα από την εισφορά για την Άµυνα 
ανήλθαν στο €1,8 δις, ενώ την ίδια χρονική περίοδο οι δαπάνες για την 
αµυντική θωράκιση µόλις που ξεπέρασαν τα €700 εκ. Με λίγα λόγια, 
περισσότερα από ένα δις ευρώ  αγνοούνται… ΣΕΛΙ∆ΕΣ 16-17 

ΣΤΑ ΥΨΗ 
Οι τιµές 

κατασκευαστικών 
υλικών Αγνοείται 

1 δις ευρώ 
από την εισφορά για την Άµυνα 

Στο €1,8 δις τα έσοδα από την εισφορά στην Άµυνα 
για τα έτη 2017-2022, ενώ την ίδια χρονική περίοδο οι δαπάνες 

για αµυντική θωράκιση ανήλθαν µόλις στα €704,5 εκ. 

ΜΕΓΑΛΩΝΕΙ Η ΜΑΥΡΗ ΤΡΥΠΑ ΤΗΣ ΑΜΥΝΤΙΚΗΣ ΘΩΡΑΚΙΣΗΣ 

Ακριβό µου ακίνητο: 
Ποιοι παράγοντες 

εκτοξεύουν τις τιµές
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Όταν τα τρακτέρ 
κατέκλυσαν 

την καρδιά της ΕΕ
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Τι είπε µε τον Πρόεδρο Χριστο-
δουλίδη για αποσύνδεση Ελλα-
δοτουρκικών και Κυπριακού 

Το ναρκο-
πέδιο των 
Βρετανών 

µε φόρ-
µουλες 

ισότιµης 
κυριαρχίας 

Ακροβατεί σε δυο 
ταμπλό ο Μητσοτάκης 
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ταμπλό ο Μητσοτάκης 

ξι χρόνια µετά την αποκάλυψη της «Σ» για τη διασπάθιση των 



Συνέχεια από την 1η σελίδα

Η ειδική αντιπρόσωπος 
του ΓΓ του ΟΗΕ στο Κυπρια-
κό πήρε μια πρώτη γεύση περί 
του τι εστί Τουρκία και Ερντο-
γάν. Υπάρχουν και χειρότερα. 
Η κ. Ολγκίν απλώς μαδούσε 
μαργαρίτα. Κατά το παρελθόν, 
ο Τούρκος Πρόεδρος ούτε καν 
καρέκλα πρόσφερε στην Πρόε-
δρο της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, 
Ούρσουλα φον ντερ Λάινεν, για 
να καθίσει. Την άφησε στήλη 
άλατος. Δεν έδωσε και δεν δίνει 
σημασία ούτε στη μια ούτε στην 
άλλη. Βλέπει αφ’ υψηλού και τα 
Ην. Έθνη και την ΕΕ. Ειδικώς την 
κ. Ολγκίν, χατιρικώς και μόνο την 
παρέπεμψε στον Υπουργό των 
Εξωτερικών του, Χακάν Φιντάν, 
για να της επιβεβαιώσει ό,τι της 
είχε αναφέρει ο Ερσίν Τατάρ. 
Ότι, δηλαδή, το Κυπριακό θα 
λυθεί στη βάση των δύο κρατών. 

Οι Τούρκοι είναι μεν «γκρί-
ζοι λύκοι», αλλά και «διπλωμα-
τικές γάτες». Αφού εξασφάλισαν 
στο Κραν Μοντανά τη διχοτομι-
κή φόρμουλα των δύο ισότιμων 
συνιστώντων κρατών με πολι-
τική ισότητα, τώρα προχωρούν 
ένα ακόμη βήμα πριν από την 
τουρκοποίηση. Και επειδή οι 
Τούρκοι υποστηρίζουν τα δύο 
κράτη, οι ημέτεροι «αγιοποι-
ούν» την προηγούμενη θέση 

της Άγκυρας περί ομοσπονδίας. 
Και την κάνουν σημαία τους. 

Με άλλα λόγια: Η  Άγκυρα 
έχει στήσει ένα σκηνικό, που για 
την ίδια είναι win - win situation 
και για μας lose - lose situation. 
Διότι, στο τραπέζι βρίσκονται 
δύο τουρκικές λύσεις! Και ο ΓΓ 
του ΟΗΕ επιδιώκει να τετραγω-
νίσει τον κύκλο με τη συνδρομή 
των Βρετανών, που μελετούν 
σενάρια για την ισότιμη κυρι-
αρχία, τα οποία προσδοκούν να 
προωθήσει δίκην «διπλωμα-
τικής σερβιτόρας» η κ. Ολγκίν 
με τον  μανδύα των Ην. Εθνών. 

Εφόσον ο Πρόεδρος δεν 
έχει σχέδιο Β, κινδυνεύει να 
αρχίσει και αυτός το μάδημα 
της μαργαρίτας, για να εξετάσει 
ποια διχοτομική μορφή λύσης 
τελικά θα του επιβληθεί: Αυτή 
των δύο χωριστών κρατών ή 
εκείνη της ομοσπονδίας, συνομο-
σπονδιακού χαρακτήρα των δύο 
ισότιμων συνιστώντων κρατών; 
Βεβαίως, μπορεί να προκύψει 
και η τρίτη οδός, του τετραγωνι-
σμού του κύκλου, καθώς και η 
τέταρτη, του αδιεξόδου. Και αυτές, 
όμως, οι επιλογές δεν οδηγούν 
πουθενά αλλού, παρά μόνο στη 
διχοτόμηση. Υπάρχει, λοιπόν, 
εξήγηση γιατί δεν αγχώνεται 
ο Ερντογάν και αφήνει τους 
υπόλοιπους να βρουν άκρη 
μαδώντας μαργαρίτες…
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Τις φωνές τους ενώνουν οι 
Κύπριοι αγρότες μαζί με τους 
υπόλοιπους Ευρωπαίους αγρό-
τες, οι οποίοι δίνουν τον δικό τους 
αγώνα σε Ελλάδα, Γαλλία, Ιταλία, 
Πολωνία, Ολλανδία, Γερμανία και 
Ρουμανία. Τους τελευταίους μή-
νες γίνεται μια έντονη συζήτηση 
γύρω από τα αγροτικά προϊόντα, 
τα οποία φθάνουν στο τραπέζι μας, 
καταναλώνονται καθημερινά και 
αγγίζουν την τσέπη μας. Το δίκιο 
του αγρότη έχει άμεσο  αντίκτυπο 
στο πιάτο του καταναλωτή. Το αυ-
ξανόμενο κόστος παραγωγής αντα-
νακλάται στις τιμές των προϊόντων 
και κατ’ επέκτασιν  στα καλάθια 
των νοικοκυριών.  Η Κύπρος ως 
το νοτιότερο κράτος μέλος της ΕΕ 
βιώνει πιο έντονα την κλιματική 
αλλαγή, αλλά και το αυξανόμενο 
κόστος παραγωγής και εισαγωγής 
των πρώτων υλών και προϊόντων. 

Οι Κύπριοι αγρότες πρωτοστά-
τησαν και άνοιξαν τον χορό των 
διαμαρτυριών στην ΕΕ, βγαίνο-
ντας πρώτοι στους δρόμους με τα 
τρακτέρ για να διεκδικήσουν τα 
δικαιώματά τους. Αυτές οι δράσεις 
συνεχίστηκαν και την Πέμπτη, 8 
Φεβρουαρίου, οπότε πραγματο-
ποίησαν πομπή σε Πάφο και Λευ-
κωσία, φθάνοντας με τα τρακτέρ 
έξω από το Σπίτι της Ευρώπης, 
για να βροντοφωνάξουν την ανά-
γκη επίλυσης των προβλημάτων 
του αγροτικού τομέα με στόχο την 
επισιτιστική επάρκεια στη χώρα. 

Κατάλογος προβλημάτων
Ο Γενικός Γραμματέας του Πα-

ναγροτικού Συνδέσμου Κύπρου, 
Τάσος Γιαπάνης, μιλώντας στη 
«Σ» αναφέρει ότι «στόχος είναι 
η βιωσιμότητα του επαγγελματία 
αγρότη. Διεκδικούμε την έναρξη 
του δομημένου διαλόγου για την 
ουσιαστική στήριξη της γεωργίας, 
και στους 20 κλάδους του πρωτο-
γενούς τομέα σε όλη την Κύπρο», 
διευκρινίζει. Σύμφωνα με τον κ. 
Γιαπάνη, οι δυσκολίες που ταλα-
νίζουν τους αγρότες χωρίζονται 
σε τέσσερεις κατηγορίες. 

Συγκεκριμένα, τα προβλήμα-
τα που αντιμετωπίζουν οι αγρότες 
είναι τα εξής: 

1. Το αυξημένο κόστος παρα-
γωγής, το οποίο αντανακλάται, για 
παράδειγμα, στις πρώτες ύλες που 

εισάγονται στην Κύπρο, καθώς και 
στις αυξημένες τιμές ρεύματος. Η 
αύξηση του κόστους παραγωγής θα 
οδηγήσει σε λιγότερη παραγωγή 
και κατά συνέπειαν θα υπάρχει 
αυξημένη ζήτηση και αύξηση των 
τιμών των προϊόντων που θα μπαί-
νουν στο καλάθι του νοικοκυριού. 

2. Η Κοινή Αγροτική Πολιτική, η 
οποία χρειάζεται επαναδιαπραγμά-
τευση για να αλλαχτεί ο Κανονισμός 

σε ορισμένα θέματα, όπως είναι η 
επιδότηση των μεταφορικών εξό-
δων στα προϊόντα που εξάγονται 
και ταξιδεύουν προς άλλες χώρες 
της ΕΕ. Για παράδειγμα, ένας τόνος 
πατάτες στοιχίζει περισσότερο για 
να μεταφερθεί από το λιμάνι της 
Λεμεσού στο λιμάνι του Πειραιά ή 
της Ανκόνα, παρά να μεταφερθεί 
από την Ισπανία στη Γερμανία. Η 
Κύπρος, η Μάλτα και η Ιρλανδία 
ως κράτη - νησιά βιώνουν αυτή 
την αδικία στα μεταφορικά κόστη, 
σε σχέση με τις υπόλοιπες ηπει-
ρωτικές χώρες της ΕΕ. Επίσης, η 
Κύπρος έχει ιδιόμορφες συνθήκες, 
αφού η γη της είναι ημικατεχό-
μενη και διαθέτει μικρά τεμάχια 
για παραγωγή και καλλιέργεια, σε 
αντίθεση με τις αχανείς εκτάσεις 
άλλων χωρών της ΕΕ.   

3. Ο αθέμιτος ανταγωνισμός, ο 
οποίος προκύπτει από τα γεωργικά 
αγαθά που εισάγονται από Τρίτες 
χώρες (π.χ. Αργεντινή, Τουρκία και 
άλλες), στα οποία δεν εφαρμόζονται 
τα αυστηρά κριτήρια της ΕΕ για 
τα πρότυπα των φυτοφαρμάκων ή 

αυτά ενάντια στην παιδική εργασία. 
4. Η Πράσινη μετάβαση και 

φορολογία, η οποία δεν μπορεί 
να εφαρμοστεί με τον ίδιο τρόπο 
από τον βορρά μέχρι τον νότο. 
Για παράδειγμα, η Κύπρος μα-
στίζεται από ανομβρία και υψηλές 
θερμοκρασίες, ενώ οι βορειότερες 
χώρες από έντονες βροχοπτώσεις. 
Κύριο ζητούμενο των Κύπριων 
αγροτών είναι ο Κανονισμός αυτός 
να μετατραπεί σε Οδηγία, ώστε να 
αντιμετωπίζεται η κάθε περίπτω-
ση ξεχωριστά και το κάθε κράτος 
μέλος να διαμορφώνει τη δική του 
περιβαλλοντική πολιτική ανάλογα 
με τις ανάγκες του».  

Επίσης, όπως αναφέρει ο κ. Για-
πάνης, «θα πρέπει να εξευρεθούν 
τρόποι εξοικονόμησης νερού για 
να μην επωμιστεί το βάρος της φο-
ρολογίας του νερού ο αγρότης για 
τις ανάγκες της καλλιέργειας των 
προϊόντων του». Όπως χαρακτηρι-
στικά αναφέρει, μετά το χαλλούμι, οι 
πατάτες είναι το δεύτερο κυπριακό 
προϊόν με τις περισσότερες εξαγω-
γές, κυρίως στις αγορές της Ελλάδας, 
της Αγγλίας, της Γερμανίας και της 
Σκανδιναβίας. 

Όπως προσθέτει, «το ποσοστό 
της συμμετοχής του πρωτογενούς 
τομέα ανέρχεται στο 2% του ΑΕΠ, 
ενώ στόχος του Προέδρου της 
Δημοκρατίας είναι την επόμενη 
πενταετία να φθάσει το 4-5%, κάτι 
που δεν είναι τόσο εφικτό με βάση 
τις τρέχουσες δυσκολίες που βι-
ώνουν οι αγρότες». 

Η πρόσφατη κινητοποίηση των 
Κυπρίων αγροτών  με τα τρακτέρ εί-
ναι η συνέχεια των κινητοποιήσεων 
που πραγματοποιήθηκαν τον Δε-
κέμβριο, πριν από τα Χριστούγεννα, 
και το περασμένο καλοκαίρι, στις 
19 Ιουνίου, κάνοντας την Κύπρο 
την πρώτη χώρα της ΕΕ που άνοιξε 
τον χορό των διαμαρτυριών υπέρ 
του αγροτικού τομέα.

Οι ιδιαιτερότητες 
της Κύπρου ως 

αγροτικής χώρας 
παραγωγής 
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Σ
ε πορεία ανάκαμψης 
φαίνεται να οδεύει η 
Εκκλησία των Γ.Ο.Χ.  
Κύπρου (Παλαιοη-
μερολογιτών), μετά 
το χάος που προκά-
λεσαν οι αποφάσεις 

του Ανωτάτου Δικαστηρίου, αφού 
σε διάστημα έξι μηνών κατόρθωσε 
να αποκαταστήσει μέσω παγκύπρι-
ου δημοψηφίσματος τον Μητρο-
πολίτη Κιτίου και να πληρώσει τον 
κενό Μητροπολιτικό Θρόνο σε μιαν 
από τις αρχαιότερες και ιστορικό-
τερες Μητροπόλεις που ανήκουν 
στην Ορθόδοξο Εκκλησία της Κύ-
πρου, τη Μητρόπολη Κυρηνείας, 
με τη  χειροτονία Μητροπολίτου 
Κυρηνείας. Η χειροτονία τελέστηκε 
σε πλήρη εκκλησιαστική ευταξία 
την Κυριακή, 28 Ιανουαρίου 2024, 
στην Ιερά Μονή Μεταμορφώσεως 
στο Αβδελλερό, Λάρνακα, παρουσία 
χιλιάδων πιστών, οι οποίοι κατέ-
κλυσαν τον ομώνυμο Δεσποτικό 
Ναό για να παρακολουθήσουν το 
ιστορικό γεγονός. Στην τελετή της 
χειροτονίας παρέστησαν εκπρόσω-
ποι του Προέδρου της Κυπριακής 
Δημοκρατίας και του Υπουργεί-
ου Παιδείας, Βουλευτές απ’ όλα 
τα μεγάλα κόμματα, Δήμαρχοι, 
Κοινοτάρχες και άλλοι επίτιμοι 
προσκεκλημένοι.

Με βυζαντινή μεγαλοπρέπεια 
και εμφανές ταπεινό φρόνημα η 
Ιερά Σύνοδος της Εκκλησίας των 
Γ.Ο.Χ. Κύπρου με τη βοήθεια του 
Ιερού Κλήρου της Εκκλησίας τέλεσε 
το μυστήριο της Θείας Λειτουργίας 
και παρέδωσε με τη συμμετοχή 
Αρχιερέων από την Εκκλησία των 
Γ.Ο.Χ.  Ελλάδος το αρχιερατικό 
αξίωμα στον κ. Ματθαίο Σιήκ-
κη σε ένα από τα ιστορικότερα 
μοναστήρια της Κύπρου, αφού 
η Ιερά Μονή Μεταμορφώσεως 
στο Αβδελλερό είναι το πρώτο 
κοινοβιακό γυναικείο μοναστήρι 
που δημιουργήθηκε στην Κύπρο. 
Με πλήρη επίγνωση του βάρους 
των ευθυνών που αναλαμβάνει ο 
νεοχειροτονηθείς Μητροπολίτης 
Κυρηνείας, κ. Ματθαίος Σιήκκης, 
απηύθυνε λόγο παραινετικό προς 
όλους τους παρευρισκομένους 
εκφράζοντας την πεποίθηση ότι, 
αν και το έργο το οποίον καλείται 
να αναλάβει είναι έργο ανθρωπί-
νως ακατόρθωτο, με τη δύναμη 
του Θεού θα καταστεί κατορθωτό. 
Εξέφρασε δε τις ευχαριστίες του 
στους Αρχιερείς, τους συμμονα-
στές του της Αδελφότητας της Ιεράς 
Μονής Αγίου Επιφανίου και στην 
οικογένειά του.

Λόγο απηύθυναν, επίσης, ο Αρ-
χιεπίσκοπος των Γ.Ο.Χ. Κύπρου 
κ. Επιφάνιος, ο Μητροπολίτης 
Φθιώτιδος κ. Παντελεήμων (από 
την Εκκλησία των Γ.Ο.Χ. Ελλάδος), 
και ο Μητροπολίτης Κιτίου κ. Σε-
βαστιανός. Τόσο ο Αρχιεπίσκοπος 
των Γ.Ο.Χ. κ. Επιφάνιος όσο και 
ο Μητροπολίτης Κιτίου κ. Σεβα-
στιανός τόνισαν τη σημασία της 
υπακοής στην Εκκλησία και της 
ουσιαστικής πνευματικής σχέσης 
που πρέπει να υπάρχει μεταξύ των 
πιστών και των αγίων Πατέρων, 

αλλά και μεταξύ των πιστών και 
των Πνευματικών τους Πατέρων.

Η τελετή της χειροτονίας διήρ-
κεσε περίπου τρεις ώρες. Στο τέλος 
της τελετής όλοι οι παρευρισκό-
μενοι χαιρέτισαν τον νεοχειροτο-
νηθέντα Μητροπολίτη Κυρηνείας 
και του ευχήθηκαν δύναμη και 
υπομονή στο δύσκολο έργο του. 
Ο κ. Ματθαίος Σιήκκης έδωσε σε 
όλους αναμνηστικό δώρο ένα μικρό 
προσευχητάριο με ιερές ακολου-
θίες στην Υπεραγία Θεοτόκο. Η 
Αδελφότητα της Ιεράς Μονής Με-
ταμορφώσεως πρόσφερε φαγητό 
σε όλους τους παρευρισκομένους.

Δημοψήφισμα, 
Σεπτέμβριος 2023 

Το αδιέξοδο που δημιούργη-
σαν οι αποφάσεις του Ανωτάτου 
Δικαστηρίου της 12ης Οκτωβρίου 
2022 για την Μητρόπολη Κιτίου 
της Εκκλησίας Γ.Ο.Χ. Κύπρου επέ-
λυσε ο ίδιος ο λαός της Εκκλησίας, 
όταν με την ψήφο του κατέστησε 
σαφές ότι Μητροπολίτης Κιτίου 
για την Εκκλησία των Γ.Ο.Χ. Κύ-
πρου αναγνωρίζεται μόνον ο κ. 
Σεβαστιανός Σταύρου. 

Το δημοψήφισμα διενεργήθηκε 
την 30ή Σεπτεμβρίου 2023 με δια-
φανείς, δημοκρατικές διαδικασίες, 
και ανοικτό παγκύπριο κάλεσμα 
προς όλους τους πιστούς της Εκ-
κλησίας Γ.Ο.Χ. Κύπρου, άνδρες και 
γυναίκες, συμπεριλαμβανομένων 
και όσων είχαν από το 2007 αμφι-
σβητήσει τη διαδικασία εκλογής 
του. Με ποσοστό προσέλευσης 66% 

το Σώμα της Εκκλησίας, Κλήρος 
και λαός, επισφράγισε την εκλογή 
ως Μητροπολίτη Κιτίου του Σε-
βαστιανού Σταύρου με ποσοστό 
92,7%, απαντώντας στο ερώτημα 
«Εάν επιθυμείτε να παραμείνει 
Μητροπολίτης Κιτίου ο κ.κ. Σε-
βαστιανός τοποθετήστε ένα  ή 
Χ ή  +  στο κουτί που βρίσκεται 
κάτω από τη φωτογραφία του. Εάν 
επιθυμείτε νέο Μητροπολίτη Κι-
τίου ψηφίζετε έναν από τους τρεις 
ιερομονάχους με τον ίδιο τρόπο».  

Ως ανθυποψήφιοι του κ. Σεβα-
στιανού Σταύρου έλαβαν μέρος 
όλοι οι ιερομόναχοι της Εκκλη-
σίας Γ.Ο.Χ. Κύπρου άνω των 30 

ετών. Δικαίωμα ψήφου είχαν όλοι 
οι άντρες και γυναίκες που ανή-
κουν στην Εκκλησία Γ.Ο.Χ. Κύπρου, 
άνω των 18 ετών. Εκλογικά κέντρα 
στήθηκαν στον Ιερό Ναό Αγίων 
Αναργύρων στη Λάρνακα για την 
επαρχία Λάρνακας, στον Ιερό Ναό 
Αγίου Δημητρίου στη Χοιροκοιτία, 
στον Ιερό Ναό Αγίου Νικολάου 
στη Λευκωσία, στην Ιερά Μονή 
Εισοδίων της Θεοτόκου στη Λεμε-
σό, και στον Ιερό Ναό Κοιμήσεως 
της Θεοτόκου στο Αυγόρου. Τον 
εξοπλισμό για το δημοψήφισμα, 
κάλπες και εκλογικούς θαλάμους, 
χορήγησε το Υπουργείο Εσωτερι-
κών. Η ψηφοφορία διενεργήθηκε 
από τις 08.00 το πρωί μέχρι τις 6.00 
το απόγευμα υπό την επίβλεψη της 
Αστυνομίας, ενώ η καταμέτρηση 
των ψήφων έγινε στον Ιερό Ναό 
Αγίων Αναργύρων στην Λάρνακα 
με πλήρη διαφάνεια.

Η απόφαση για την διενέργεια 
του δημοψηφίσματος πάρθηκε για 
να αντιμετωπισθούν τα προβλήματα 
που προέκυψαν μετά τις αποφά-
σεις του Ανωτάτου Δικαστηρίου, 

οι οποίες απ’ ό,τι φάνηκε δημιούρ-
γησαν μόνο χάος και ακαταστασία 
αντί να δώσουν την τελική λύση. Η 
διαδικασία του δημοψηφίσματος 
δεν άφησε να δημιουργηθούν άλλα 
κενά, αφού με το ανοικτό κάλε-
σμα που έγινε προσήλθαν στις 
κάλπες και άτομα που εξ αρχής 
αμφισβητούσαν τη διαδικασία 
εκλογής του Μητροπολίτη Κιτί-
ου κ. Σεβαστιανού. 

Το αποτέλεσμα επικυρώθηκε με 
απόφαση της Ιεράς Συνόδου των 
Γ.Ο.Χ. Κύπρου, η οποία φέρει και 
την υπογραφή όλων των κληρι-
κών, με την οποία επισφραγίζεται 
η χειροτονία και εκλογή του Μη-

τροπολίτου Κιτίου κ. Σεβαστιανού 
στον θρόνο της Ιεράς Μητροπόλεως 
Κιτίου, καθώς και η νομιμότητα 
και δικαιοδοσία του ενώπιον της 
Πολιτείας ως Μητροπολίτη Κιτίου.

Ιστορική αναδρομή
Ο θάνατος του μοναδικού Επι-

σκόπου της Εκκλησίας των Γ.Ο.Χ. 
Κύπρου κ.κ. Επιφανίου το 2005 
προκάλεσε σωρεία αντιδράσε-
ων από μικρή ομάδα ιερέων ως 
προς το ποιος είχε το δικαίωμα 
διαδοχής του και εν τέλει ποιος 

θα είχε δικαίωμα στη διαχείριση 
της περιουσίας της Εκκλησίας. Ως 
ο μόνος ιερομόναχος που ανήκε 
στην Εκκλησία των Γ.Ο.Χ. Κύπρου, 
ο κ. Σεβαστιανός Σταύρου ήταν ο 
μόνος που μπορούσε να εκλεγεί 
ως ο επόμενος Επίσκοπος της Εκ-
κλησίας των Γ.Ο.Χ. Κύπρου, με 
βάση τα ευρήματα του Ανωτάτου 
Δικαστηρίου. Η διαδικασία εκλογής 
του,  όμως, αμφισβητήθηκε από 
ορισμένους ιερείς και λαϊκούς.

Από το 2006 μέχρι το 2020 
η Εκκλησία των Γ.Ο.Χ. Κύπρου 
αντιμετώπιζε τεράστια προβλήμα-
τα, που είχαν δημιουργηθεί στην 
καθημερινή της λειτουργία λόγω 
των δικαστικών διαδικασιών στις 
οποίες αναγκάστηκε να υπεισέλ-
θει. Στον πολυετή δικαστικό αγώνα 
εκδόθηκαν δύο αποφάσεις από τα 
πρωτόδικα δικαστήρια, το 2015 και 
2020, οι οποίες σε πρώτο στάδιο 
απέρριψαν τους ισχυρισμούς των 
αντιφρονούντων ιερέων και λαϊκών.

Το 2022, το Ανώτατο Δικα-
στήριο ανέτρεψε τις αποφάσεις 
των Πρωτόδικων Δικαστηρίων 
και αποφάσισε ότι η διαδικασία 
εκλογής του Μητροπολίτη Κιτίου 
κ.κ. Σεβαστιανού ήταν αντικατα-
στατική. Για να αντιμετωπίσει τα 
προβλήματα που δημιούργησαν 
οι αποφάσεις του Ανωτάτου Δικα-
στηρίου, η Εκκλησία των Γ.Ο.Χ. 
Κύπρου έθεσε το ζήτημα σε ολό-
κληρο το Σώμα της Εκκλησίας και, 
μέσω του δημοψηφίσματος,  έλαβε 
από όλους τους πιστούς και κληρι-
κούς τη λύση. Σήμερα η Εκκλησία 
των Γ.Ο.Χ. Κύπρου φαίνεται ότι 
αντιμετωπίζει τα σοβαρά ζητήματα 
που προέκυψαν και συνεχίζει την 
πορεία της απρόσκοπτα.

Η Εκκλησία των Γ.Ο.Χ. Κύπρου 
ανασυγκροτήθηκε μετά την εισα-
γωγή του νέου ημερολογίου και 
συνέχισε να τηρεί το πάτριο εορτο-
λόγιο (παλαιό). Από το 1956 μέχρι 
το 2005 είχε μόνον ένα επίσκοπο, 
ενώ το 2016 συγκροτήθηκε Ιερά 
Σύνοδος, η οποία σήμερα αποτε-
λείται από τέσσερεις επισκόπους.  

*Πληρωμένη ανακοίνωση 

Από το 1956 μέχρι το 2005 είχε μόνον ένα 
επίσκοπο, ενώ το 2016 συγκροτήθηκε Ιερά 

Σύνοδος, η οποία σήμερα αποτελείται από 
τέσσερεις επισκόπους 
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Η Eκκλησία των Γ.Ο.Χ. 
Κύπρου σε πορεία ανάκαμψης
Η Εκκλησία των Γ.Ο.Χ. Κύπρου ανασυγκροτήθηκε μετά την εισαγωγή του 
νέου ημερολογίου και συνέχισε να τηρεί το πάτριο εορτολόγιο (παλαιό) 
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Α
κροβατεί σε δυο 
ταμπλό ο Έλληνας 
Πρωθυπουργός, 
Κυριάκος Μητσο-
τάκης. Από τη μια 
θέλει να ικανοποι-
εί την Τουρκία ως 

«σύμμαχό του» στο ΝΑΤΟ», που 
κατέχει όμως την Κύπρο, και από 
την άλλη επιδιώκει να καθησυχάζει 
τη Λευκωσία ότι δεν θα βάλει το 
Κυπριακό στο πλάι, για χάρη των 
Ελλαδοτουρκικών. Και συμβαί-
νουν αυτά, όπως 
και άλλα, παρότι 
οι Τούρκοι συνε-
χίζουν στον  δικό τους διχοτομικό 
αμανέ στο Αιγαίο και στην Κύπρο. 
Δεν υποχωρούν ούτε κατά ένα ιώτα. 

Η θέση Μητσοτάκη 
Ο διάλογος στον  οποίο εμπλέ-

κεται με την Άγκυρα ο κ. Μητσο-
τάκης άρχισε χωρίς την αλλαγή 
της επεκτατικής της πολιτικής. Ως 
εκ τούτου: Α) Φέρνει επίπλαστη 
ηρεμία στο Αιγαίο, όπως θέλουν οι 
ΗΠΑ, τις όποιες βοηθά η Ελλάδα 
να ικανοποιήσουν την Τουρκία 
στην αγορά των F-16. Αυτήν την 
ηρεμία μπορεί να την σπάσει η 
Τουρκία ανά πάσα στιγμή εάν 
δεν εξυπηρετηθούν τα συμφέ-
ροντά της. Β) Δημιουργεί θετική 
για την Άγκυρα εικόνα στην ΕΕ 
και διεθνώς. 

Επειδή, μάλιστα,  γίνεται λόγος 
περί αποσύνδεσης των Ελλαδοτουρ-
κικών από το Κυπριακό, ο Έλληνας 
Πρωθυπουργός επιδιώκει να κα-
τευνάσει τη Λευκωσία. Συναφώς, 
κατά τη διάρκεια συνάντησής τους 
έχει πει  στον Κύπριο Πρόεδρο, 
Ν. Χριστοδουλίδη, ότι θα προχω-
ρήσουν μεν οι ελλαδοτουρκικές 
συνομιλίες χωρίς να συνδέονται 

με το Κυπριακό, αλλά δεν θα κλεί-
σουν άπαξ και διά παντός χωρίς 
τη διευθέτηση του εθνικού μας 
προβλήματος (δες συνέχεια).  

Το παιχνίδια με τα  F-16
Το σκηνικό περιπλέκεται, διότι 

ο Κ. Μητσοτάκης  προχωρεί στα 
Ελλαδοτουρκικά με την Άγκυρα, η 
οποία, όμως, αξιώνει αποσύνδεση: 
1. Των  Ελλαδοτουρκικών με το 
Κυπριακό. Προ ολίγων ημερών, 
και ενώ η Αθήνα ψέλλιζε τα περί 
αντιθέτου, η Τουρκία, διά του ΥΠΕΞ 
της, Χακάν Φιτάν, επισήμανε ότι το 
Κυπριακό δεν συνδέεται με 
τα Ελλαδοτουρκικά και 
ότι η χώρα του επιμένει 
στις θέσεις της στο Αι-
γαίο, που αφορούν 

και στην αποστρατιωτικοποίηση των 
ελληνικών νησιών. 2. Των ενταξι-
ακών διαδικασιών της Τουρκίας 
με το Κυπριακό και δη με την ανα-
βαθμισμένη τελωνειακή ένωση, την 
οποία η Λευκωσία επιδιώκει να 
συνδέσει με τις προσπάθειες για 
την επανέναρξη των συνομιλιών με 
σκοπό τη λύση του Κυπριακού, την 
οποία, όμως, η Άγκυρα εντάσσει στη 
βάση των δυο κρατών. Εφόσον η 
Τουρκία δεν προτίθεται να αλλάξει 

πολιτική και να υποχωρήσει 
στο Κυπριακό,  αντιλαμβάνεται 
ότι εάν συνδεθεί το Κυπρια-
κό με τα Ελλαδοτουρκικά δεν 
θα προχωρήσει η επίπλαστη 
ηρεμία στο Αιγαίο και δεν θα 
άνοιγε ο δρόμος για την πώ-

ληση των F-16.  

Η Ολγκίν, οι εγγυήτριες 
δυνάμεις και η ΕΕ 

Στο κάδρο του διπλωματικού 
σκηνικού εμπλέκεται πλέον και η 
ειδική αντιπρόσωπος του ΓΓ στο 
Κυπριακό, Ολγκίν  Κουεγιάρ, διά 
των επαφών της: 1. Με τους δυο 
ηγέτες της Κύπρου, δηλαδή τον 
Πρόεδρο Νίκο Χριστοδουλίδη και 
τον κατοχικό ηγέτη Ερσίν Τατάρ. 
2) Με τις εγγυήτριες δυνάμεις. 3) 
Με την ΕΕ. 

Η μεν Ελλάδα 
ακολουθεί τα βή-
ματα της Λευκω-

σίας για λύση ΔΔΟ με πολιτική 
ισότητα, ο δε Ερντογάν είχε στην 
εξώπορτα τού «παλατιού του» την 

κ. Ολγκίν. Δεν την δέχθηκε. Την έστει-
λε στον Υπουργό των Εξωτερικών 
του, ο οποίος, βεβαίως, της ανέφερε 
ό,τι και ο Τατάρ: Τη λύση στη βάση 
των δύο κρατών και ισότιμη κυρι-
αρχία. Τι σημαίνει η συμπεριφορά 
του Τούρκου Πρόεδρου; Ότι είχε 
πιο σοβαρά θέματα να ασχοληθεί, 
όπως η επίσκεψή του σε σεισμό-
πληκτες περιοχές της χώρας του, 
όπου εγκαινίασε νέα νοσοκομεία και 
υποσχέθηκε περί τις 200 χιλιάδες 
νέες κατοικίες, παρά να συναντήσει 
την ειδική αντιπρόσωπο του ΓΓ του 
ΟΗΕ. Πρόσθετα, τα δυο άλλα ζητή-
ματα που τον απασχολούν είναι η 
τρομοκρατία του κουρδικού PKK 
και το δικαίωμα της αυτοάμυνας 

ΓΙΑΝΝΟΣ 
ΧΑΡΑΛΑΜΠΙΔΗΣ, 
Δρ των Διεθνών 
Σχέσεων

ΟΙ ΕΚΤΙΜΉ-
ΣΕΙΣ ΤΉΣ 

ΛΕΥΚΩΣΙΑΣ 
ΓΙΑ ΕΛΛΑ-
ΔΟΤΟΥΡΚΙ-
ΚΑ ΚΑΙ ΚΥ-

ΠΡΙΑΚΟ 

Ακροβατεί 
σε διπλό ταμπλό 
ο Μητσοτάκης

ΤΙ ΕΙΠΕ ΜΕ ΤΟΝ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΙΔΗ 
ΓΙΑ ΕΛΛΑΔΟΤΟΥΡΚΙΚΑ ΚΑΙ ΚΥΠΡΙΑΚΟ

Η λογική του Προέδρου στις συνομιλίες, το ναρκοπέδιο 
των Βρετανών με τις φόρμουλες για ισότιμη κυριαρχία 
και τα τουρκικά γυμνάσια στην Ολγκίν 
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που έχει η Τουρκία να διενεργεί 
στρατιωτικές επιχειρήσεις στο βόρειο 
Ιράκ και στη Συρία, καθώς  και η 
σφαγή, κατά τον χαρακτηρισμό του, 
που υφίστανται οι Παλαιστίνιοι στη 
Γάζα από τους Ισραηλινούς. Υπέ-
στη, λοιπόν, τουρκικά γυμνάσια η κ. 
Ολγκίν. Αρχικά ελέχθη ότι μετά την 
Κύπρο θα πετούσε  για την Τουρκία, 
όπου την περασμένη Δευτέρα ή Τρί-
τη θα είχε συνάντηση με Τούρκους 
αξιωματούχους, άγνωστο με ποιους. 
Μετά άλλαξε το πρόγραμμά της και 
επισκέφθηκε πρώτα την Αθήνα και 
μετά την Άγκυρα, χωρίς να ανακοι-
νωθεί πότε και ποιους θα συναντήσει. 
Την είχαν στο περίμενε. Η τουρκική 
κυβέρνηση όχι μόνο μένει σταθερή 
στη θέση των δύο κρατών και της 
ισότιμης κυριαρχίας, αλλά είναι πρό-
δηλον  ότι δεν υπολογίζει, όπως η 
ελληνοκυπριακή πλευρά θέλει να 
πιστεύει, την κ. Ολγκίν, τον ΟΗΕ και 
το ρόλο τους στο Κυπριακό. Όσο, δε, 
για τους Βρετανούς, παρά τα μονο-
μερή μέτρα, τα οποία ανακοίνωσε  ο 
Πρόεδρος της Δημοκρατίας για τους 
Τουρκοκυπρίους, ο Ύπατος Αρμο-
στής τους στην Κύπρο αξιώνει και 
άλλα «κίνητρα», ενώ η χώρα του επε-
ξεργάζεται διάφορες φόρμουλες για 
τον «τετραγωνισμό του κύκλου» και 
δη επί της «κυριαρχικής ισότητας», 
στηριζόμενη και επικαλούμενη τα 
βήματα που έχουν γίνει στο πλαίσιο 
της πολιτικής ισότητας μεταξύ των 
δυο ισότιμων συνιστώντων κρατών.

Οι αξιολογήσεις 
της Λευκωσίας

Σύμφωνα με κυβερνητικές πη-
γές, η αξιολόγηση της κατάστασης 
από τη Λευκωσία έχει ως εξής: 

1. Η συνάντηση των Αθηνών 
μεταξύ Μητσοτάκη - Ερντογάν 

βοήθησε την εικόνα της Τουρ-
κίας στην ΕΕ, στο ΝΑΤΟ και στις 
ΗΠΑ. Οι τελευταίες θέλουν ήρεμα 
νερά στο Αιγαίο, λόγω Ουκρανίας. 
Επιδιώκουν, δε, να τραβήξουν την 
Άγκυρα από τις αγκάλες της Μό-
σχας μέσω της πώλησης των F-16. 

2. Δεν είναι σίγουρο μέχρι πού 
μπορούν να φτάσουν οι ελλαδοτουρ-
κικές σχέσεις. Αυτή είναι η εκτίμηση 
της Λευκωσίας, με την οποία, κατά 
κάποιο τρόπο, συμφωνεί και η Αθή-
να. Πάντως, ο Κύπριος Πρόεδρος 
ρώτησε σε κατ’ ιδίαν συζήτηση τον 
Έλληνα Πρωθυπουργό εάν θα κλεί-
σουν τα Ελλαδοτουρκικά χωρίς τη 
λύση του Κυπριακού. Η απάντηση 
του Κυριάκου Μητσοτάκη ήταν ότι 

θα προχωρήσουν τα Ελ-
λαδοτουρκικά χωρίς να 
είναι εμπόδιο οι εξελίξεις 
στο Κυπριακό, αλλά δεν θα 
κλείσουν χωρίς την τελική 
διευθέτηση του προβλήμα-
τος. Σύμφωνα με την τουρκι-
κή πολιτική της αποσύνδεσης 
των Ελλαδοτουρκικών και της 
τουρκικής ενταξιακής πορείας 
με το Κυπριακό, ακόμη και αν ο 
Έλληνας Πρωθυπουργός θελήσει 
να τα συνδέσει, η Άγκυρα δεν 
θα το δεχθεί. Οι συστάσεις των 
Αθηνών μπορούν να μείνουν σε 
επίπεδο εσωτερικής κατανάλωσης, 
που σχετίζεται με την αντίληψη ότι 
το Κυπριακό παραμένει ο πρώτο 

εθνικό θέμα. Υπό αυτές τις συνθήκες 
είναι που διατυπώθηκε η κοινή θέση 
ότι η πρόοδος στα Ελλαδοτουρκικά 
θα ήταν δυνατό να βοηθήσει στο 
Κυπριακό. Η κυπριακή Κυβέρνηση 
γνωρίζει ότι υπάρχουν φωνές στην 
Αθήνα που ισχυρίζονται πως  δεν 
μπορεί η πρόοδος των Ελλαδοτουρ-
κικών να μένει παγιδευμένη στη 
στασιμότητα του Κυπριακού. Βεβαί-
ως, εντός της ΝΔ υπάρχει ισχυρό 
μπλοκ, στην πρώτη γραμμή του 
όποιου βρίσκεται ο πρώην Πρω-
θυπουργός Αντώνης Σαμαράς 
με τη στήριξη του Κώστα Κα-
ραμανλή. Ο κ. Σαμαράς  τονίζει 
δημόσια ότι οι ελλαδοτουρκικές 

σχέσεις δεν προχωρούν για 
τον ίδιο λόγο που δεν επι-
λύεται το Κυπριακό. Ένεκα, 

δηλαδή, της απαράδεκτης  
τουρκικής στάσης. 

3. Δεν μπορεί να προχω-
ρήσει με τον ορθό τρόπο 

η διαδικασία στο Κυπριακό 
εφόσον Τουρκία και Τατάρ επι-
μένουν στα δύο κράτη και στην 
ισότιμη κυριαρχία. Ο Πρόεδρος, 

όμως, προτιμά την κινητικότητα 
παρά τη στασιμότητα, διότι έτσι 
αποφεύγει την κριτική των δυο 
κυρίως μεγάλων κομμάτων, του 
ΔΗΣΥ και του ΑΚΕΛ, και, ταυτο-
χρόνως, δημιουργεί θετική εικόνα 
στη διεθνή κοινότητα ως προς τις 
καλές του προθέσεις. Έτσι, επιδι-
ώκει να περιορίσει τις κινήσεις 
της Άγκυρας για αναγνώριση του 
ψευδοκράτους. 

Η αντιπολίτευση 
και οι Typhoon

Αναγνωρίζονται, βεβαίως, οι κίν-
δυνοι που παραμονεύουν εάν η λύση 
του Κυπριακού στηριχθεί πάνω στον 
τετραγωνισμό του κύκλου, δηλαδή 
μεταξύ της διχοτομικής διζωνικής 
δικοινοτικής ομοσπονδίας με πολι-
τική ισότητα από τη μια και των δύο 
κρατών με ισότιμη κυριαρχία από την 
άλλη. Προς αυτήν την κατεύθυνση 
εργάζονται οι Βρετανοί και δη σε επί-
πεδο κατανομής εξουσιών, δηλαδή 
των κυριαρχικών δικαιωμάτων που 
θα έχουν τα δύο κρατίδια. Πιέσεις, 
δε, για υποχωρήσεις εκτιμάται ότι 
θα δεχθεί η Κυβέρνηση και από 
το εσωτερικό, στη λογική της ευ-
έλικτης πολιτικής, κυρίως από το 
ΑΚΕΛ και τον ΔΗΣΥ. Σε περίπτωση, 
όμως, αδιεξόδου, οι πρώτοι που θα 
ασκήσουν κριτική στον Πρόεδρο θα 
είναι τα δυο μεγάλα κόμματα. Επί 
του παρόντος, πάντως, η τουρκική 
απειλή τόσο στο Αιγαίο όσο και στην 
Κύπρο κρύβεται κάτω από το χαλί 
των συνομιλιών στα Ελλαδοτουρκικά 
και στο Κυπριακό και η Άγκυρα 
καθαρίζει το ποινικό της μητρώο. 
Πέραν των επιθετικών διατάξεων 
του Αττίλα στην Κύπρο, τις οποίες η 
«Σημερινή» έφερε στο φως σε προ-
ηγούμενες εκδόσεις της, η Τουρκία 
διευκρίνισε ότι δεν υπάρχουν όροι 
πως τα F-16 δεν θα χρησιμοποιη-
θούν στο Αιγαίο. Ταυτοχρόνως, δε, 
ανακοίνωσε την έναρξη της κατα-
σκευής των πυραύλων «Typhoon». 
Για να στοχεύουν, όπως υποσχέθηκε 
ο Ερντογάν, την Αθήνα...

Η ΤΟΥΡΚΙΚΗ 
«ΣΤΡΑΤΗ-
ΓΙΚΗ ΤΗΣ 

ΑΠΟΣΥΝΔΕ-
ΣΗΣ» ΕΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΚΤΟΣ 

ΕΕ  

ΠΏΣ Η ΑΠΟ-
ΣΥΝΔΕΣΗ 
ΑΙΓΑΙΟΥ 

- ΚΥΠΡΙΑ-
ΚΟΥ ΟΔΗΓΕΙ 
ΣΤΗΝ ΠΏ-
ΛΗΣΗ ΤΏΝ 

F-16  
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Γραμμή Φόρεϊν Όφεως τζιαι... 
ο Θεός να μας ελεήσει!   

ΛΑΖAΡΟΣ Α. ΜΑΥΡΟΣ

Π
ΡΟ ΔΕΚΑΕΤΙΑΣ - 
κατ’ ακρίβειαν 
χρόνου Τρίτη, 
11η Φεβρου-
αρίου 2014 
ήτανε - διά της 
προσωπικής 

«επιφοιτήσεως» τής και τότε στο 
Υπ.Εξ. των ΗΠΑ και στο Κυπριακό 
αναμειχθείσας Βικτώριας Νούλαντ, 
ο τότε ΠτΔ Νίκος Αναστασιάδης 
προσέφερε στο εμπλουτιζόμενο 
«φέτα-φέτα» από το 1977 τουρκικό 
«Κεκτημένο των Συνομιλιών», την 
ΙΣΟ-ΚΥΡΙΑΡΧΙΑ. Επιπρόσθετος 
υποτροπιασμός της ούτω καλού-
μενης «Πολιτικής Ισότητας» (18% 
= 82%) που είχαν τσεπώσει από 
το 1989 οι Τούρκοι.

- Έκτοτε η Ισο-Κυριαρχία του 
2014 απετέλεσε χρήσιμο εφαλτήριο 
για την απαίτηση των Τούρκων 
Κατακτητών περί «Κυριαρχικής 
Ισότητας και Ίσου Διεθνούς Κα-
θεστώτος» του κατοχικού ψευδο-
κράτους τους...

- Είχε περιληφθεί στην 3η από τις 
επτά παραγράφους της Κοινής Δια-
κήρυξης Αναστασιάδη - Έρογλου της 
11.2.2014. Ορίζουσα ότι η Κυριαρχία 
«προέρχεται ΕΞΙΣΟΥ από Ελληνοκυ-
πρίους και Τουρκοκυπρίους».

Στη γενόμενη τότε πρόσθετη 
ελληνική υποχώρηση, θεωρήθηκε 
ως δήθεν ασφαλιστική δικλίδα η 
5η παράγραφος της Κοινής Διακή-
ρυξης, που έλεγε ότι «οι διαπραγ-
ματεύσεις βασίζονται στην αρχή 
πως τίποτε δεν έχει συμφωνηθεί 
μέχρι να συμφωνηθούν όλα».

- Εις μάτην όμως. Διότι, όπως 
ανέκαθεν συμβαίνει, οι Κατα-
κτητές αφού αποταμίευσαν στο 
διαπραγματευτικό τους θησαυρο-
φυλάκιο ως δικό τους Κεκτημένο 
την ΙΣΟ-ΚΥΡΙΑΡΧΙΑ, την έκαναν 
βατήρα για τον επόμενό τους στόχο. 
Και πέταξαν στον σκουπιδοτενε-
κέ την ρήτρα τού «ΤΙΠΟΤΕ ΔΕΝ 
ΕΧΕΙ ΣΥΜΦΩΝΗΘΕΙ, ΜΕΧΡΙ ΝΑ 
ΣΥΜΦΩΝΗΘΟΥΝ ΟΛΑ».

ΔΕΝ ΕΙΝΑΙ μόνο οι Τούρκοι που 
εκλαμβάνουν τις διαδοχικές ελληνικές 
υποχωρήσεις ως ήδη «Κεκτημένο» 
τους σκαλοπάτι για παραπέρα. Το 
ίδιο ακριβώς κάνουν, επηρεάζοντας 
και τον ΟΗΕ με τις μεθοδεύσεις τους 
ως αναγνωρισμένοι παγίως κιόλας 
«Pen Holders» στο Συμβούλιο Ασφα-
λείας, οι και απαρχής πρωταίτιοι του 
κυπριακού προβλήματος Βρετανοί 
του Φόρεϊν Όφεως.

- Ασφαλώς δεν παρεξέκλινε 
ούτε χιλιοστό από την εφαλτηρι-
οποίηση του «Κεκτημένου» της 
ΙΣΟ-ΚΥΡΙΑΡΧΙΑΣ του 2014 ο νυν 
Ύπατος Αρμοστής της Βρετανίας 
εν Κύπρω Ιρφάν Σιντίκ, με τα όσα 
δήλωσε την παρελθούσα Κυριακή, 
4.2.2024,  στη λευκωσιάτικη έκδο-
ση της αθηναϊκής «Καθημερινής» 
και τα οποία ανακοινώθηκε πως 

δυσαρέστησαν την κυπριακή Κυ-
βέρνηση του Νίκου Χριστοδουλίδη.

- Και ασφαλώς οι εντός του Σ.Α. 
του ΟΗΕ εμπειρότατοι και δολι-
ότατοι «Pen Holders» του βρετα-
νικού Foreign Office, Εγγυήτρια 
Δύναμη συνάμα, διατίθενται προ-
θυμότατοι να... καθοδηγήσουν και 
την αποστολή που τώρα ανέλαβε 
στο Κυπριακό η απεσταλμένη του 
Γ.Γρ. των Ηνωμένων Εθνών Μαρία 
Άνχελα Ολγκίν Κουεγιάρ.

ΑΛΛΑ, ΦΕΥ, δεν είναι μόνον 
οι του Φόρεϊν Όφεως. Είναι και 
εξ ημών των ιθαγενών οι κορ-
δακιζόμενες εισέτι εν Κύπρω ως 
ισχυρότερες κομματικές ηγεσίες 
των ΔηΣυ-ΑΚΕΛ. Αμφότερες ομού 
ηττηθείσες για πρώτη φορά σε προ-

εδρικές εκλογές τον παρελθόντα 
Φεβρουάριο 2023 από τον νυν ΠτΔ.

- Μόλις την προπερασμένη 
εβδομάδα στην «Συνολική Πρό-
ταση με Τέσσερις Άξονες» για το 
Κυπριακό, την οποία κατέθεσε στον 
Πρόεδρο Νίκο Χριστοδουλίδη ο 
Γ.Γρ. του ΑΚΕΛ,  Στέφανος Στεφά-
νου, περιλαμβάνεται ονομαστικά 
και η «Κοινή Διακήρυξη του 2014», 
όπως δημοσίευσε η κομματική 
του «Χαραυγή», 25.1.2024.

- Δηλαδή η ΙΣΟ-ΚΥΡΙΑΡΧΙΑ 

των Αναστασιάδη-Έρογλου. Συ-
ναριθμούμενη στην πρόταση του 
ΑΚΕΛ μαζί με την «Εκ Περιτρο-
πής Προεδρία» και το  «Πλαίσιο 
Γκουτέρες που δεν μπορεί να αμ-
φισβητούνται α λα καρτ σημεία 
του». Μαζί και η «συμμετοχή 
των Τουρκοκυπρίων στα θέματα 
Φυσικού Αερίου». Συν η «μελλο-
ντική όδευση Αγωγού Φυσικού 
Αερίου προς την Τουρκία» κ.λπ., 
κ.λπ... Με τα δικά τους λόγια, τα 
ίδια και τ’ αυτά μηρυκάζουν και 
οι της ηγεσίας του όσου απέμεινε 
ενδοσπαρασσόμενου ΔηΣυ...

- Γραμμή του Φόρεϊν Όφεως 
τζιαι... ο Θεός να μας ελεήσει!

ΕΠΙΠΛΕΟΝ επικίνδυνο: Στην 
ρέουσα συγκυρία το πολύ σημα-

ντικότερο που προκύπτει είναι η 
νέα επιτυχία του επικεφαλής των 
Τούρκων Κατακτητών, Ρετζέπ Τα-
γίπ Ερντογάν, στενότερου εν τω 
ΝΑΤΟ συνεργάτη της Ρωσίας του 
Πούτιν, για την επανασυγκόλληση 
των σχέσεων Τουρκίας - ΗΠΑ:

- Η άρση της αμερικανικής άρ-
νησης επανεξοπλισμού της Τουρ-
κίας με μαχητικά αεροσκάφη F-16. 
Και η μεθόδευση απόκτησης και 
των F-35. Με ήδη προβαλλόμενη 
τη  «συνταγή» μετακίνησης από την 

Τουρκία των ρωσικών της S-400 
(που προκάλεσαν την κρίση με τις 
ΗΠΑ) στο έτερο του τουρκισμού 
«ένα έθνος, δύο κράτη», κράτος 
του Αζερμπαϊτζάν της.

- Τα F-35 υποσχέθηκε μάλιστα 
αυτοπροσώπως, σπεύδουσα στην 
Άγκυρα, η και τώρα ιθύνουσα στο 
Στέιτ Ντιπάρτμεντ Βικτώρια Νού-
λαντ. Και… αίφνης ανακοίνωσε η 
τουρκική εταιρεία “Baykar”, του επί 
θυγατρί γαμπρού του Ερντογάν, 
Σελτσούκ Μπαϊρακτάρ, την κατα-
σκευή εργοστασίου μη επανδρω-
μένων αεροσκαφών «ντρόουνς» 
στο... Κίεβο. Στην πρωτεύουσα 
της Ουκρανίας, υποφέρουσας 
από 24.2.2022 την συνεχιζόμε-
νη ρωσική εισβολή.

ΔΕΝ ΑΠΟΤΕΛΕΙ κάτι το πρωτά-
κουστο στα ανέκαθεν «πάρε-δώσε» 
της διεθνούς πολιτικής. Πασίγνωστο 
γαρ ειδικότερα για την Τουρκία από 
τον τερματισμό του Πρώτου Παγκο-
σμίου Πολέμου 1914-1918, μετά 
και από την ρωσική επανάσταση 
του 1917 των Μπολσεβίκων του 
Βλαντίμιρ Ιλίτς Ουλιάνωφ Λένιν 
που προικοδότησαν τον τουρκικό 
Κεμαλισμό 1919-1922 και, επι-
τακτικότερα, ιδίως στα μετέπειτα 
του Β  ́Παγκ. Πολέμου χρόνια, της 
αντιπαράθεσης Δύσης-Ρωσίας 
(ΕΣΣΔ) ώς τις μέρες μας:

- ΠΟΣΟ πολυτιμότερη θεωρούν 
την Τουρκία για τα στρατηγικά 
τους συμφέροντα οι ΗΠΑ και η 
Βρετανία και το... υπόλοιπο ΝΑΤΟ 
στην γεωγραφική μας περιοχή, 
στο υπογάστριο της Ρωσίας του 
Βλαντίμιρ Βλαντιμίροβιτς Πούτιν;

- Και πόσο ικανότερα δι’ εαυτήν, 
αξιοποιεί αυτά της τα προσόντα η 
ίδια η Τουρτζιά.

- Ασκώντας, όχι μόνο ατιμώρητα 
αλλά κι επικερδώς την εκβιαστική 

της πολιτική του Εκκρεμούς.
- Ώστε να εισπράττει και ν’ απο-

ταμιεύει, και εξ Ανατολών και εκ 
Δυσμών κ.ο.κ., όσους περισσότερους 
μπορεί Συντελεστές Εθνικής Ισχύος.

- Τους οποίους στοιβάζει, με σχέδιο 
κι επιμονή, ούτως ώστε ν’ αναδειχθεί 
ως Νεο-Οθωμανική Ηγεμονία στην 
περιοχή και στον κόσμο.

- Όχι ως πειθήνιο όργανο του 
αμερικανικού ή του ρωσικού 
ιμπεριαλισμού. Αλλ’ ως αυτοκρα-
τόρισσα - νεοσουλτάνος - του δικού 
της τουρκικού νεο-οθωμανικού 
ιμπεριαλισμού.

ΑΠ’ ΤΗΝ ΑΛΛΗ: Πόσα άρα-
γε κέρδη κατάφεραν, οι κυβερ-
νήσεις του ελλα-δικού μας και 
του κυπριακού μας κράτους, να 
αποσπάσουν έως τώρα, για τους 
δικούς μας Συντελεστές Εθνικής 
Ισχύος, στη διάρκεια των κακών 
σχέσεων Τουρκίας - ΗΠΑ;

- Πόσο ισχυρότερες κατέστησαν 
η Ελλάς και η Κύπρος, απέναντι 
στην τουρκική απειλή, εξαιτίας της 
προσήλωσής τους στη Δύση και 
στις ΗΠΑ, σε όλη τη διάρκεια των 
αντι-Δυτικών και αντι-αμερικανι-
κών σκακιστικών κινήσεων τού 
αναγορευθέντος ως «Διεθνούς 
Εμβέλειας Σκακιστή» Ερντογάν;

- Πόσο αποδοτικότερα καρπο-
φόρες διακρατικές σχέσεις, διεθνείς 
συνεργασίες και συμμαχίες, υπέρ του 
Ελληνισμού έναντι του τουρκικού 
επεκτατισμού στην Κύπρο και στο 
Αιγαίο, κατάφερε να εξασφαλίσει η 
διπλωματία και η εξωτερική πολιτική 
της Ελλάδος και της Κύπρου;

- Τουλάχιστον για τις ελλα-δι-
κές μας ένοπλες δυνάμεις μετράμε 
βεβαίως τα F-16 βάιμπερ, τα γαλ-
λικά Ραφάλ και τις αναμενόμενες 
φρεγάτες Μπελαρά.

- Για την Κύπρο, όμως, τι;

Διότι, όπως ανέκαθεν συμβαίνει, οι Κατα-
κτητές αφού αποταμίευσαν στο διαπραγ-
ματευτικό τους θησαυροφυλάκιο ως δικό 
τους Κεκτημένο την ΙΣΟ-ΚΥΡΙΑΡΧΙΑ, την 

έκαναν βατήρα για τον επόμενό τους στό-
χο. Και πέταξαν στον σκουπιδοτενεκέ την 
ρήτρα τού «ΤΙΠΟΤΕ ΔΕΝ ΕΧΕΙ ΣΥΜΦΩΝΗ-

ΘΕΙ, ΜΕΧΡΙ ΝΑ ΣΥΜΦΩΝΗΘΟΥΝ ΟΛΑ»

Ο Πρόεδρος Νίκος Χριστοδουλίδης και ο Βρετανός Ύπατος Αρμοστής Ιρφάν Σιντίκ σε εκδήλωση της Υπάτης Αρμοστείας, 22 Ιουνίου 2023, στη Λευκωσία.
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ΣΑΒΒΑΣ ΙΑΚΩΒΙ∆ΗΣ

Π
οιος Έλληνας, 
της Κύπρου ή 
της Ελλάδος, 
διαφωνεί με την 
πιο πάνω σοβα-
ρή επισήμανση; 
Ανήκει στον 

Πρόεδρο της Κυπριακής ∆ημοκρα-
τίας, Ν. Χριστοδουλίδη. Μιλώντας 
σε χοροεσπερίδα του Συνδέσμου 
Αξιωματικών Κυπριακού Στρατού 
(30/1/2024), είπε: «Η ενίσχυση της 
αποτρεπτικής δύναμης της Κυπρια-
κής ∆ημοκρατίας δεν είναι ένα θέμα 
στο οποίο υπάρχει η οποιαδήποτε 
διαφωνία ανάμεσα στην Κυβέρνηση 
και τα κόμματα, είναι ενδεχομένως 
το μόνο θέμα στο οποίο υπάρχουν 
κοινές θέσεις, κοινές προσεγγίσεις. 
Και αυτή είναι η ορθή προσέγγιση, 
διότι μιλάμε για ένα κράτος που βρί-
σκεται υπό κατοχή τα τελευταία 50 
χρόνια». Ένα κυπριακό ευρωπαϊκό 
κράτος, που «επιδιώκει όχι με λόγια 
αλλά με πράξεις να βρίσκεται στον 
σκληρό πυρήνα της ΕΕ, ο οποίος 
περνά μέσα από την ενίσχυση των 
αμυντικών ικανοτήτων της ΕΕ, κάτι 
που η Κυπριακή ∆ημοκρατία υπο-
στηρίζει ένθερμα».

Ποιος διαφωνεί και πάλι με τα 
πιο πάνω; Αναφερόμενος στην προ-
ηγούμενη θέση του ως Υπουργός 
Εξωτερικών, και πόση περηφάνια 
ένιωθε όταν συναντούσε ομολόγους 
του της Αιγύπτου, του Ισραήλ και 
της Ιορδανίας, και του μιλούσαν 
για το υψηλό επίπεδο των Κυπρίων 
αξιωματικών, ο Ν. Χριστοδουλίδης 
πρόσθεσε: «∆εν μπορείς να έχεις 
μιαν ισχυρή, μιαν αξιόπιστη εξωτερι-
κή πολιτική αν αυτή δεν συνοδεύεται 
από μιαν ισχυρή αποτρεπτική ισχύ. 
Και στο σημερινό μεταβαλλόμενο 
περιβάλλον η εξωτερική πολιτική 
ταυτίζεται άμεσα με την αμυντική 
πολιτική, με τις ικανότητες του κρά-
τους στα θέματα της άμυνας και της 
ασφάλειας». Αλληλούια! Ηχήστε 
οι σάλπιγγες για ορθές θέσεις του 
Κύπριου Προέδρου για την άμυ-
να. Προεκλογικά, είχε εξαγγείλει 
(29/11/2022) όχι μια, όχι δυο, αλλά 
26 προτάσεις για την άμυνα και 
την ασφάλεια της Κύπρου. Αυτές 
κωδικοποιούνταν σε πέντε πολι-
τικές: 1.- Ενίσχυση Αποτρεπτικής 
Ικανότητας, 2.- Ισχυρές Συνεργα-
σίες - Αναβαθμισμένος Ρόλος της 
Κύπρου, 3.- Σύγχρονος Ημιεπαγ-
γελματικός Στρατός, 4.- Ουσιαστική 
Εφεδρεία και Εθνοφυλακή και, 5.- 
Αντιμετώπιση Εκτάκτων Αναγκών.

Ο Κύπριος Πρόεδρος δεσμεύ-
τηκε ότι θα εκπονηθεί Στρατηγική 
Εθνικής Ασφάλειας, που θα συ-
νταχθεί από το Συμβούλιο Εθνικής 
Ασφάλειας, με στόχο «την υλοποίη-
ση του εξοπλιστικού προγράμματος 
της Εθνικής Φρουράς, στοχεύοντας 
σε θεσμοθετημένες σταθερές δα-
πάνες επί του ΑΕΠ ύψους τουλάχι-

στον 2%. Με εκσυγχρονισμό ή και 
αντικατάσταση παλαιών οπλικών 
συστημάτων της Εθνικής Φρου-
ράς, παράλληλα με την προμήθεια 
καινούργιων συστημάτων που θα 
ενσωματώνουν τις νέες τεχνολογί-
ες, με προτεραιότητα την ενίσχυση 
του πολεμικού ναυτικού και της 
πολεμικής αεροπορίας της Εθνικής 
Φρουράς». Τέτοια Στρατηγική Εθνι-
κής Ασφάλειας ακόμα να δούμε… 
Ούτε βλέπουμε υλοποιούμενη την 
άλλη δέσμευσή του ότι ΘΑ μελετή-
σει «σε συνεργασία με την Ελλάδα 
την προοπτική ουσιαστικής ανα-
βίωσης του ∆όγματος του Ενιαίου 
Αμυντικού Χώρου Κύπρου-Ελλά-
δας, σε επιχειρησιακό επίπεδο». 
Προεκλογικά φούμαρα αναξιότητας! 
Θα ανατρέξουμε σε έναν βαθύτατο 
γνώστη των αμυντικών θεμάτων, 
τον Φοίβο Κλόκκαρη, αντιστράτηγο 
ε.α., πρώην υπουργό Άμυνας επί 
προεδρίας Τάσσου Παπαδόπουλου. 

Σε μόλις πρόσφατη ανάλυσή 
του (26/1/2024), επισημαίνει για 
πολλοστή φορά ότι η στρατιωτική 
ισχύς της Κυπριακής ∆ημοκρατίας 
«είναι αποδυναμωμένη». Αναφέ-
ρει, επίσης, τη μεγάλη συμπίεση 
των προϋπολογισμών άμυνας, την 
αδικαιολόγητη μείωση της θητείας 
σε ένα κράτος υπό κατοχή και την 
ολέθρια σύγκλιση στις συνομιλίες 
«να αφοπλισθεί το κυπριακό κράτος 
μετά τη λύση, όπως προέβλεπε 
και το Σχέδιο Ανάν. Το δόγμα του 
Ενιαίου Αμυντικού Χώρου (∆ΕΑΧ) 
είναι ανενεργό από το 2000 και η 
Τουρκία κυριαρχεί στον θαλάσσιο 
χώρο μεταξύ Κύπρου-Ρόδου». Και 
προσθέτει καταγγελτικά:

«Στον τομέα της άμυνας και 
ασφάλειας, η παρούσα Κυβέρνηση 
δεν τήρησε την προεκλογική δέ-
σμευση του Προέδρου της Κυπρια-

κής ∆ημοκρατίας να ενισχύσει την 
αποτρεπτική ικανότητά της : (1) ∆εν 
τηρήθηκε η  δέσμευση για αύξηση 
του προϋπολογισμού άμυνας σε 
ποσοστό 2% επί του ΑΕΠ. Ο ΠΥ 
άμυνας του 2024  περιορίσθηκε στο 
ανεπαρκές ποσοστό του 1,8%. (2) Με 
πρόταση νόμου της Κυβέρνησης, 
που υπερψηφίσθηκε από τη Βουλή 
(μόνο δύο βουλευτές ενός κόμμα-
τος την καταψήφισαν), μειώθηκε ο 
συντελεστής έκτακτης εισφοράς για 
την άμυνα από το 30% στο 17%, 
σε μια περίοδο που η τουρκική 
απειλή μεγεθύνεται και οι ανάγκες 
εκσυγχρονισμού των  μέσων της ΕΦ 
αυξάνονται. (3) Έγινε λανθασμένος 
χειρισμός της κρίσης στην περιοχή 
του χωριού Πύλα».

Τι πρέπει να γίνει, που μέχρι 
σήμερα δεν έγινε, ώστε να ανακο-
πεί η πορεία τουρκοποίησης της 
Κύπρου; Ο Φ. Κλόκκαρης εισηγεί-
ται: «(1) Να ενισχυθεί επειγόντως 
η στρατιωτική ισχύς της Κύπρου 
(ΕΦ-∆ΕΑΧ-συμμαχίες), (2) να 
απορριφθεί η λύση ∆ιζωνικής 

∆ικοινοτικής Ομοσπονδίας, να 
επανατοποθετηθεί το Κυπριακό στην 
ορθή βάση του ως θέματος εισβολής, 
κατοχής, εποικισμού, εθνοκάθαρ-
σης και (3) να τεθεί φραγμός στη 
δημογραφική αλλοίωση. Προϋπο-
θέσεις για την αναθεώρηση: (1) Η 
συνειδητοποίηση των θανάσιμων 
κινδύνων από την επιθετικότητα 
της Τουρκίας και την υποστήριξη 
εφαρμογής λύσης ∆∆Ο, (2) η κατα-
νόηση της αξίας της στρατιωτικής 
ισχύος (παραγωγός ασφάλειας) για 
την επιβίωσή μας  και η αύξηση των 
χρηματικών πόρων προς ενίσχυσή 
της. Η μόνη ελπίδα να απαλλαγούμε 
από την τουρκοβρετανική ∆∆Ο, 
στην οποία είναι  εγκλωβισμένες 
η Κυβέρνηση και οι πολιτικές ηγε-

σίες των περισσοτέρων κομμάτων, 
είναι η αφύπνιση του λαού. Αν ο 
λαός ενημερωθεί αντικειμενικά 
και διαλυθούν οι ψευδαισθήσεις 
που του καλλιεργούν ότι “η ∆∆Ο 
επανενώνει την Κύπρο και αποτρέ-
πει την διχοτόμηση”, θα ανατρέψει 
αυτήν τη λύση, που οδηγεί στην 

τουρκοποίηση της Κύπρου».
Ποιοι θα αφυπνίσουν τον λαό; Η 

Αννίτα ∆ημητρίου, πρόεδρος του 
πάλαι ποτέ εθνικόφρονος ∆ΗΣΥ, 
που θα μας κάνει μαθήματα για τα… 
«θετικά» της αγγλοτουρκοδιζωνικής 
ανωμαλίας; Ή μήπως ο διζωνιστής ΓΓ 
του ΑΚΕΛ ή ο με «σωστό περιεχόμε-
νο» πρόεδρος του ∆ΗΚΟ, Ν. Παπα-
δόπουλος; Ο διζωνιστής Πρόεδρος 
Χριστοδουλίδης δεν έχει υλοποιήσει 
τίποτε από όσα με αταλάντευτη συ-
χνότητα και αγωνία προειδοποιεί ο 
Φ. Κλόκκαρης. Αντίθετα, παρά τις 
προεκλογικές διακηρύξεις του και 
για πέντε πυλώνες της εξωτερικής 
πολιτικής (17/12/2022), πρότεινε 
14 μονομερή ΜΟΕ προς τους Τ/
κυπρίους, για να τους δελεάσει και 
να κατευνάσει το ερντογανικό θηρίο, 
επειδή καίγεται ασυγκράτητα για 
συνομιλίες «από εκεί που μείναμε 
στο Crans Montana». 

Η εξωτερική πολιτική είναι στο με-
ταίχμιο της εσωτερικής πολιτικής και 
των διεθνών σχέσεων (Hill, Foreign 
Policy in International Relations). Και 
όπως ο Raymond Aron προσδιόρισε: 
«Το πρόβλημα της εξωτερικής πο-
λιτικής είναι το διπλό πρόβλημα της 
ατομικής και συλλογικής επιβίωσης». 
Η ατομική και συλλογική επιβίωση 
του κυπριακού Ελληνισμού εξαρτάται 
από ισχυρή άμυνα ως παραγωγού 
ασφάλειας έναντι της τουρκικής 
επιβουλής. Ισχυρή άμυνα στηρίζει 
και ενισχύει αξιόπιστη και σοβαρή 
εξωτερική πολιτική. Αυτές τις απλές 
αλήθειες η πολιτική ηγεσία της Κύ-
πρου αρνείται να τις κατανοήσει. ∆εν 
θέλει ισχυρή άμυνα, επειδή δεν είναι 
ικανή να ασκήσει αξιόπιστη, σοβαρή 
εξωτερική πολιτική. Βολεύεται με την 
αγγλοτουρκοδιζωνική τερατουργία, 
που οδηγεί στην τουρκοποίηση της 
Κύπρου.

«∆εν υπάρχει ισχυρή, αξιόπιστη εξωτερική πολιτική
αν δεν συνοδεύεται από ισχυρή αποτρεπτική ισχύ» ΣΑΒΒΑΣ ΙΑΚΩΒΙ∆ΗΣ

Η ατοµική και συλλογική επιβίωση του 
κυπριακού Ελληνισµού εξαρτάται από 

ισχυρή άµυνα ως παραγωγού ασφάλειας 
έναντι της τουρκικής επιβουλής. Ισχυρή 

άµυνα στηρίζει και ενισχύει αξιόπιστη 
και σοβαρή εξωτερική πολιτική. Αυτές τις 
απλές αλήθειες η πολιτική ηγεσία της Κύ-
πρου αρνείται να τις κατανοήσει. ∆εν θέ-
λει ισχυρή άµυνα, επειδή δεν είναι ικανή 
να ασκήσει αξιόπιστη, σοβαρή εξωτερική 
πολιτική. Βολεύεται µε την αγγλοτουρκο-

διζωνική τερατουργία, που οδηγεί στην 
τουρκοποίηση της Κύπρου
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Του Αγίου Βαλεντίνου η 
ερχόμενη Τετάρτη. Εορτάζουν 
οι πραγματικά ερωτευμένοι, 
εκείνοι που νομίζουν ότι είναι 
ερωτευμένοι και εκείνοι που 
προσποιούνται ότι είναι ερω-
τευμένοι. Και οι τρεις εκδοχές 
καλύπτουν πλήρως... την πολιτική 
μας ζωή.

Η στήλη προσπάθησε να 
φανταστεί πόσο διαφορετικό 
θα ήταν το πολιτικό σκηνικό, 
αλλά και γενικά η δημόσια ζωή 
της μικρομεγαλονησίδας μας, 
αν μπορούσε να επικρατήσει 
γενικώς το ίδιο αγαπησιάρικο 
πνεύμα που κυριαρχεί την ημέρα 
του Αγίου Βαλεντίνου. 

Στον Δημοκρατικό Συναγερ-
μό, ο Αβέρωφ θα έστελνε στην 
Αννίτα ένα κουτί σοκολατάκια 
και μια ανθοδέσμη με τριαντά-
φυλλα, συνοδεύοντάς τα με ένα 
σημείωμα: «Αννίτα μου, με όλη 
μου την αγάπη, αιώνια δικός 
σου, πάντα δίπλα σου για την 
ενότητα του κόμματος, με την 
ίδια φροντίδα που κοιτάζει η 
αλεπού τα κοτοπουλάκια, ο 
Φούλης σου»!

Την ίδια ώρα, ο Κρις Τριαντα-
φυλλίδης θα έστελνε... τριαντά-
φυλλα στον Νίκο Αναστασιάδη, 
μαζί με ένα μπουκάλι κόκκινο 
κρασί, και με την εξής φιλοφρό-
νηση: «Νίκο μου, σε προσκαλώ 
να πάμε απόψε μαζί στα μπου-
ζούκια, για να γιορτάσουμε τον 
Άγιο Βαλεντίνο»!

Και πάλι στον χώρο του 
ΔΗΣΥ, ο Δήμαρχος Πάφου, 
Φαίδωνας Φαίδωνος, θα έκανε 
αγιοβαλεντίνικη κίνηση προς 
τον υποψήφιο του κόμματος για 
το αξίωμα του περιφερειάρχη 
Πάφου, Κώστα Κωνσταντίνου, 
λέγοντάς του: «Κωστάκη μου, 

έχεις την αγάπη μου και την 
ψήφο μου και με τα είκοσί μου 
νύσια»!

Σε άλλο χώρο, εκείνο των 
πολιτειακών θεσμών, ο Γενικός 
Εισαγγελέας, Γιώργος Σαββίδης, 
θα έστελνε στον Γενικό Ελεγκτή, 
Οδυσσέα Μιχαηλίδη, ένα αγιο-
βαλεντίνικο αρκουδάκι, με το 
εξής σημείωμα: «Οδυσσέα μου, 
σου εκφράζω την... ανέλεγκτη 
αγάπη μου! Νομική Υπηρεσί-
α-Ελεγκτική Υπηρεσία, love for 
ever»!

Οι γιατροί του ΓεΣΥ θα έστελ-
ναν στους ασθενείς μηνύματα 
γεμάτα καρδιούλες: «Χαρίστε 
μας την... καρδιά σας! Και τους 
πνεύμονες και το ήπαρ και όλα 
τα μέρη του σώματός σας. Εμείς 
θα σας χαρίσουμε την υγεία σας 
κι εσείς θα μας χαρίσετε μέχρι... 
450.000 ευρώ τον χρόνο»!

Ένας βαρυποινίτης στις Κε-
ντρικές Φυλακές θα έστελνε 
αγιοβαλεντίνικο μήνυμα σε 
κάποιον στόχο του. Περιττό να 
σημειώσουμε ότι το μήνυμα θα 
στελνόταν με... κινητό: «Με την 
ευκαιρία της γιορτής του Αγίου 
Βαλεντίνου, θα φροντίσω να σου 
στείλω μιαν αγκαλιά τριαντά-
φυλλα. Για την κηδεία σου»...

ΚΥΠΡΟΦΡΕΝΗΣ

Στην Κύπρο, όταν πρόκειται 
να μιλήσουμε για την ανάγκη 
μεταρρυθμίσεων, είμαστε ιδιαί-
τερα ενθουσιώδεις. Τις θέλουμε, 
τις χρειαζόμαστε, τις επιδιώκουμε. 
Και πλειοδοτούμε μεταξύ μας σε 
υποσχέσεις και δεσμεύσεις ότι θα 
κάνουμε όσα χρειάζονται για την 
υλοποίησή τους. Όταν, όμως, έρθει 
η ώρα για την έμπρακτη εφαρμο-
γή τους, αρχίζουμε τα «μα» και τα 
«μου», ανακαλύπτουμε προβλή-
ματα και εμπόδια, κωλυσιεργού-
με στη λήψη αποφάσεων, γενικά 
παίζουμεν πελλόν. 

Τη μεταρρύθμιση της δημόσιας 
υπηρεσίας την οραματιζόμαστε από 
αμνημονεύτων χρόνων. Τα τελευταία 
χρόνια κάτι πήγε να κινηθεί, με τη 
συγκατάθεση, βεβαίως, της παντο-
δύναμης οργάνωσης των δημοσίων 
υπαλλήλων. Συμφωνήθηκαν με την 
εκτελεστική και τη νομοθετική εξου-
σία κάποιες αλλαγές και εγκρίθηκε 
και σχετική νομοθεσία. Μια βασική 
πρόνοια (ίσως η βασικότερη) της 
νέας νομοθεσίας είναι η εισαγωγή 
νέου συστήματος αξιολόγησης των 
δημοσίων υπαλλήλων. Στόχος είναι 
ν’ αντιμετωπιστούν τα διαχρονικά 
προβλήματα και αδυναμίες του 
προηγούμενου συστήματος αξιο-
λόγησης, που έχει καταντήσει και 
ανέκδοτο, με την ανάδειξη όλων 
σχεδόν των υπαλλήλων ως «εξαί-

ρετων». Κάτι που λειτουργούσε ως 
αντικίνητρο για τους υπαλλήλους, 
δυσχέραινε τη διαδικασία των προ-
αγωγών και αποτελούσε τροχοπέδη 
στη βελτίωση της αποδοτικότητας 
και αποτελεσματικότητας της δη-
μόσιας υπηρεσίας.

Τώρα, όμως, που ήρθε η στιγμή 
για την εφαρμογή του νέου συστή-
ματος αξιολόγησης, η ηγεσία της 
ΠΑΣΥΔΥ άρχισε να το... αξιολογεί 
ως προβληματικό! Ο ΓΓ της Συντε-
χνίας, Στρατής Ματθαίου, εξέφρασε 
ανησυχίες για το αποτέλεσμα που 
θα έχει η πρώτη αξιολόγηση με το 
νέο σύστημα και εισηγήθηκε αυτή 
να γίνει σε πιλοτική φάση για φέτος 
και ν’ αρχίσει να μετρά κανονικά 
από του χρόνου. Υπέδειξε, ειδικό-
τερα, ότι δεν υπήρξε η κατάλληλη 
εκπαίδευση των αξιολογητών και 

των αξιολογουμένων και προει-
δοποίησε ότι ίσως υπάρξουν και 
δικαστικές προσφυγές.

Και επειδή οι δηλώσεις του ΓΓ 
της ΠΑΣΥΔΥ έχουν ειδικό βάρος 
(όσο ειδικό βάρος έχει και η... ψήφος 
των δεκάδων χιλιάδων δημοσί-
ων υπαλλήλων) μην περιμένετε 
να δείτε φέτος να εφαρμόζεται η 
νομοθεσία για το νέο σύστημα αξι-
ολόγησης. Θα κάνουν, μεν, αξιο-
λογήσεις, αλλά δοκιμαστικά, σαν 
προπόνηση, σαν προθέρμανση, 
σαν να δοκιμάζουν πόσο αλάτι έχει 
το κολοκάσι προτού το αφήσουν 
να καταστηθεί. 

Εντάξει, καλέ! Τι πειράζει που 
γι’ ακόμα έναν χρόνο θα έχουμε 
τόσους πολλούς εξαίρετους σε 
μιαν εξαίρετη δημόσια υπηρεσία; 

ΜΠΟΞΕΡ

Αν ο Άγιος Βαλεντίνος 
επηρέαζε... την πολιτική

Τα «χρυσά» διαβατήρια της Κυ-
πριακής Δημοκρατίας έπαψαν πλέ-
ον να αποτελούν μέσο απόκτησης 
της ευρωπαϊκής υπηκοότητας. Το 
νέο κόλπο είναι οι... «χρυσοί» εικο-
νικοί γάμοι. Αυτήν τη φορά, όμως, 
την πατέντα την οικειοποιήθηκαν 
αλλοδαποί και συγκεκριμένα Ινδοί. 
Αυτοί εμφανίζονταν στον ρόλο... της 
«Τταλλούς της προξενήτρας» και 
πάντρευαν χωρκανούς τους, καθώς 
και Πακιστανούς και Μπαγκλαντε-
σιανούς, με Ευρωπαίες νύφες, που 
τις έφερναν στην Κύπρο, κυρίως 
από την Πορτογαλία και τη Λετονία. 

Το κύκλωμα τέλεσης εικονι-
κών γάμων εξαρθρώθηκε ύστε-
ρα από συντονισμένη επιχείρηση 
της Κύπρου, της Πορτογαλίας και 
της Λετονίας. Φυσικά επικεφαλής 
της επιχείρησης ήμασταν εμείς, 
ως... φιλοξενούσα και παθούσα 
χώρα. Διότι οι εικονικοί γάμοι 
τελούνταν σε δικά μας Δημαρχεία. 
Συγκεκριμένα, διαπιστώθηκε ότι 
πραγματοποιήθηκαν 133 εικονικοί 
γάμοι, από τους οποίους οι 107 στο 
Δημαρχείο Αραδίππου, οι 25 στο 
Δημαρχείο Λευκωσίας και ένας 
στο Δημαρχείο Λιβαδιών.

Το κύκλωμα θησαύριζε από 
τους ψευδογάμους. Οι Ασιάτες 
ψευδογαμπροί, που ψευδοπα-
ντρεύονταν Ευρωπαίες ψευδονύφες, 
πλήρωναν μέχρι και 10.000 ευρώ 

ο καθένας. Πραγματικά αυτά.
Από τις έρευνες προέκυψε πως 

κάποιοι από τους αλλοδαπούς που 
τελούσαν τους γάμους ως γαμπροί, 
στη συνέχεια μετατρέπονταν και σε... 
μάρτυρες σε γάμους που ακολου-
θούσαν τον δικό τους! Και υπάρχει 
και περίπτωση νύφης που έκανε... 
τρεις διαφορετικούς γάμους μέσα 
σε δέκα ημέρες.

Τώρα, πώς γινόταν του... Κου-
τρούλλη ο γάμος χωρίς να παίρνει 
κανένας στα Δημαρχεία μυρωδιά, 
δεν μπορώ να σας απαντήσω. 

Θα μπορούσαν, βέβαια, οι Δήμοι 
να προτάξουν ως δικαιολογία το 
ότι δεν είναι εύκολο να αποδείξεις 
ότι ένας πολιτικός γάμος είναι ει-
κονικός. Τι μπορεί να κάνει ο Δή-
μος; Να στέλνει ειδικούς ντετέκτιβ, 
με κατασκοπευτικά μηχανήματα, 

να παρακολουθούν τους νεόνυμ-
φους κατά την... πρώτη νύχτα του 
γάμου, για να διαπιστώνουν αν 
όντως ενεργούν ως νεόνυμφοι; Ή 
θα τους ζητά να προσκομίσουν 
αποδείξεις, όπως παλαιότερα το 
ζευγάρι παρουσίαζε στους συγ-
γενείς, μετά την πρώτη νύχτα του 
γάμου, το... σεντόνι με το σχετικό 
παρθενικό αίμα; 

Τέλος πάντων. Ας είναι πιο 
προσεκτικοί και... σιεϊττάνηες οι 
Δήμοι, ώστε να επισημαίνουν ότι 
κάτι ύποπτο συμβαίνει, αφού στους 
εικονικούς γάμους ο γαμπρός και 
η νύφη είναι τελείως άγνωστοι 
μεταξύ τους. Ή, για να το πούμε 
και με μια κυπριακή παροιμία, 
«η νύφφη εκατακόβκετουν τζι ο 
γαμπρός χαπάριν εν είσιεν»! 

ΚΥΠΡΟΦΡΕΝΗΣ

Και τώρα οι... «χρυσοί» γάμοι

Αξιολόγηση μεν, αλλά... να μη μετρά! Η ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΑ ΤΗΣ ΕΒΔΟΜΑΔΑΣ

Κύπριοι αγρότες διαμαρτυρήθηκαν την Πέμπτη, 8 Φεβρουαρίου, έξω 
από το Σπίτι της Ευρώπης, για το κόστος παραγωγής και την επισιτιστική 
επάρκεια. 
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«Άφησαν τα θέρη 
και... ξηκανναουρίζουν»

Η απεσταλμένη του ΓΓ του ΟΗΕ, 
Μαρία Άνχελα Ολγκίν Κουεγιάρ, 
φεύγοντας από την Κύπρο, μετά το 
πρώτο σκέλος της αποστολής της, 
είχε στις αποσκευές της και ένα 
απροσδόκητο αντικείμενο. Ένα... 
μυστρί. Της το έκαναν δώρο Ελ-
ληνοκύπριοι και Τουρκοκύπριοι, 
που συναντήθηκαν μαζί της, για να 
«χτίσει» τη λύση του Κυπριακού, 
όπως της είπαν. 

Ωραία. Αλλά με τη στάση που 
τηρεί η άλλη πλευρά, ούτε τον θε-
μέλιο λίθο της λύσης δεν θα μπορέ-
σει να τοποθετήσει η Κολομβιανή 
απεσταλμένη. Πόσω  μάλλον να 
χτίσει ολόκληρη τη λύση. 

Και τι ακριβώς θα χτίσει; Μια 
κοινή πολυκατοικία, όπως επιδιώ-
κει η πλευρά μας, ή δύο χωριστές 
μονοκατοικίες, όπως θέλει η τουρ-
κική πλευρά; Και με ποια υλικά 
θα τις χτίσει; Με τα ψηφίσματα των 
Ηνωμένων Εθνών και τις αρχές 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης, ή με 
υλικά τουρκικών προδιαγραφών;

Η κυρία Ολγκίν, φαντάζομαι, 
κατανοεί πολύ καλά ότι όταν 
ανεγείρεις μια πολυκατοικία, το 
πρώτο πράμα που κάνεις είναι 
να σιγουρευτείς ότι την  χτίζεις με 
ασφαλή τρόπο. ∆ηλαδή, ότι την 
στήνεις πάνω σε γερό έδαφος, ότι 

χρησιμοποιείς γνήσια υλικά, ότι 
βάζεις καλά θεμέλια, ότι τα στατι-
κά δεδομένα είναι σωστά, ότι την 
κάνεις αντισεισμική και τα λοιπά. 
Με βάση αυτές τις προδιαγραφές, 
αναλαμβάνεις να χτίσεις μια πολυ-
κατοικία που δεν θα καταρρεύσει 
με το πρώτο δυνατό... αψιούρισμα 
των ενοίκων.

Και είναι και το άλλο. Άντε και 
κατάφερε να ξεκινήσει το χτίσιμο 
μιας πολυκατοικίας η απεσταλμένη 
του Γκουτέρες. Μέχρι να την χτίσει, 
οι Τούρκοι θα έχουν ήδη... χτίσει σε 
κάθε σπιθαμή ελληνοκυπριακής 
γης στα κατεχόμενα, φτιάχνοντας 
και άλλα «Λας Βέγκας», όπως στο 
Τρίκωμο, κατά περιγραφή της 

«Daily Telegraph».
Και μια και μιλάμε με οικο-

δομικούς όρους, πρέπει να ση-
μειώσουμε ότι η κυρία Ολγκίν, 
όταν συζητά με τον Τατάρ, είναι 
σαν να συνομιλεί με έναν... τοίχο. 
Που έχει επάνω του γραμμένο με 
γκράφιτι το αναλλοίωτο σύνθημα 
«Συνομιλίες μόνο στη βάση δύο 
κρατών»!

Τελικά, όση καλή διάθεση κι αν 
έχει η χαμογελαστή Κολομβιανή, 
είναι βέβαιο ότι το μυστρί που της 
έδωσαν θα παραμείνει ως ένα ανα-
μνηστικό δώρο από την Κύπρο, 
στη βιτρίνα της, κάπου εκεί στην 
Μπογκοτά... 

ΜΠΟΞΕΡ

Μια αγαπημένη μου κυπριακή 
παροιμία λέει: «Φταίει ο μαύρος; 
Τρώει ξύλον ο μαύρος. Φταίει ο 
αφέντης; Πάλε τρώει ξύλον ο 
μαύρος»!

Σ’ αυτόν τον τόπο, τα λάθη, τις 
παραλείψεις και τις παρανομίες 
του αφέντη, δηλαδή της εκάστο-
τε Κυβέρνησης, τις πληρώνει ο 
μαύρος. Περιττό να εξηγήσουμε 
ότι ο μαύρος είναι ο λαός.

Ας πάρουμε ένα πρόσφατο 
παράδειγμα. 

Ξαφνικά ο άμοιρος ο μαύρος 
πληροφορείται ότι υπάρχει ενδε-
χόμενο να κληθεί να πληρώσει 
200 εκατομμύρια ευρώ που-
πανωπροίτζιν για το τερματικό 
επαναεριοποίησης υγροποιη-
μένου φυσικού αερίου στο Βα-
σιλικό, επειδή κάποιος αφέντης 
στο παρελθόν δεν φρόντισε να 
κάνει καλά τη δουλειά του. Το 
τερματικό έπρεπε να είχε παρα-
δοθεί τον Σεπτέμβριο του 2022, 
αλλά για διάφορους λόγους αυτό 
δεν έγινε και κανένας δεν μπορεί 
να προβλέψει πότε θα φθάσουμε 
στο τέρμα του τερματικού, αφού οι 
Κινέζοι που ανέλαβαν να το κα-
τασκευάσουν, έχουν σταματήσει 
τις εργασίες στο Βασιλικό. 

Η δικιά μας Εταιρεία Υποδομών 
Φυσικού Αερίου (ΕΤΥΦΑ), που 
είναι θυγατρική της ∆ημόσιας Εται-
ρείας Φυσικού Αερίου (∆ΕΦΑ), 
επιρρίπτει στους Κινέζους την ευ-

θύνη για τις καθυστερήσεις, οι Κι-
νέζοι με τη σειρά τους κατηγορούν 
την ΕΤΥΦΑ, ο δε Γενικός Ελεγκτής 
θεωρεί ότι η προηγούμενη Κυ-
βέρνηση ευνοούσε σκανδαλωδώς 
και κατ’ επανάληψιν τους Κινέζους. 
Οι οποίοι Κινέζοι... «κάνουν τους 
Κινέζους» σε ό,τι αφορά τις δικές 
τους ευθύνες για το ότι δεν μας 
έχουν ακόμη παραδώσει το έργο, 
που ξεκίνησε από το 2018, και 
μάλιστα προσέφυγαν σε ∆ικαστήριο 
στο Λονδίνο, ζητώντας πρόσθε-
τα 200.000.000 ευρώ, τα οποία, 
όπως καταλαβαίνετε, θα πρέπει 
να τα καταβάλει ο προαναφερθείς 
μαύρος.

Με την πονεμένη ιστορία του 

τερματικού στο Βασιλικό συνδέ-
εται ένα ακόμη θέμα για το οποίο 
τρώει πολύ ξύλο ο μαύρος. Είναι 
τα τεράστια ποσά που υποχρεώ-
νεται να καταβάλλει, μέσω του 
λογαριασμού της ΑΗΚ, ως πρό-
στιμο για τους ρύπους, αφού δεν 
καταφέραμε να φέρουμε φυσικό 
αέριο για ηλεκτροπαραγωγή. Για 
φέτος, η σχετική πατσαρκά που θα 
φάει ο μαύρος υπολογίζεται σε 
300 εκατομμύρια ευρωπουλάκια.

Εν τω μεταξύ, η ΑΗΚ ετοιμάζει 
το μαστίγιό της, με νέες αυξήσεις 
στην τιμή του ηλεκτρικού ρεύματος.

Ο φουκαράς ο μαύρος θα... 
ασπρίσει από το πολύ ξύλο!

ΚΥΠΡΟΦΡΕΝΗΣ

Το ξύλο το τρώει πάντα ο μαύρος...

Τι θα το κάνει το... μυστρί η Ολγκίν;

Την κυπριακή παροιμία 
«όποιος λουτουρκά θκυο εκ-
κλησιές, της μιας γελά της» 
επεστράτευσε ο Υπουργός 
Εσωτερικών, Κωνσταντίνος 
Ιωάννου, για να επισημάνει 
το γεγονός ότι ∆ήμαρχοι, που 
έχουν αναλάβει το έργο της 
υλοποίησης της μεταρρύθμι-
σης της Τοπικής Αυτοδιοίκησης, 
αφιερώνουν περισσότερο χρόνο 
στην προεκλογική εκστρατεία, 
ενόψει των δημοτικών εκλογών 
του Ιουνίου, παρά στο έργο της 
μεταρρύθμισης. Εδώ ταιριάζει 
και η άλλη κυπριακή παροιμία 
«αφήσαμεν τα θέρη μας τζιαι 
ξηκανναουρίζουμεν»!

Την ίδια ώρα υπάρχουν ένα 
σωρό κενά και εκκρεμότητες, 
αλλά, όπως φαίνεται, στους μόλις 
τέσσερεις μήνες που απομένουν 
για την έναρξη της μεταρρύθ-
μισης είναι πολύ δύσκολο να 
διευθετηθούν όλες.

Εντάξει, είναι γνωστό ότι εί-
μαστε λαός της τελευταίας στιγ-
μής, αλλά όταν πρόκειται για 
κοσμογονικές αλλαγές τέτοιου 
μεγέθους, θα έπρεπε να δείχναμε 
περισσότερη σοβαρότητα και 
υπευθυνότητα, φροντίζοντας 
να είναι όλα έτοιμα εγκαίρως 
κι όχι να τρέχουμε και να κά-
νουμε προχειροδουλειές και 
τσαπατσουλιές, των οποίων 
οι συνέπειες θα φανούν στη 
συνέχεια. 

Πάρτε για παράδειγμα το 
κρίσιμο θέμα του ενιαίου μηχα-
νογραφικού συστήματος «Ευα-
γόρας», στο οποίο θα μεταφερθεί 

η διαχείριση της λειτουργίας των 
δήμων. Εκφράζονται φόβοι ότι 
το σύστημα δεν θα είναι έτοιμο 
να εφαρμοσθεί μέχρι την 1η 
Ιουλίου που θα ξεκινήσει η με-
ταρρύθμιση και θα πάμε πίσω, 
σε συστήματα της εποχής... του 
Ευαγόρα της Σαλαμίνας. 

Πάντως, γενικά, η εικόνα που 
υπάρχει σήμερα, σε σχέση με 
τις ελπίδες και τις προσδοκίες 
που είχαν δημιουργηθεί στους 
δημότες για μια μεταρρύθμιση 
που θα τους προσφέρει ποιοτι-
κότερες υπηρεσίες, είναι από 
ζοφερή μέχρι απογοητευτική.

Είναι χαρακτηριστικές οι δη-
λώσεις του αγαπητού μου ∆η-
μάρχου Έγκωμης, του Ζαχαρία 
Κυριάκου, ο οποίος, μιλώντας 
στην Επιτροπή Εσωτερικών της 
Βουλής, εξέφρασε την απογο-
ήτευσή του, λέγοντας ότι, όπως 
εξελίσσονται τα πράγματα, δεν 
αναμένει ότι θα κερδηθεί το στοί-
χημα. Προειδοποίησε, ταυτό-
χρονα, ότι το συνολικό κόστος 
για τον δημότη δεν πρόκειται να 
μειωθεί, ενώ θα είναι δύσκολο 
να προσφερθούν αναβαθμισμέ-
νες και πιο ποιοτικές υπηρεσίες 
στους δημότες.

Το δραματικό ερώτημα είναι 
εάν, αυτήν τη φορά, θα κάνουμε 
την έκπληξη, θα ανατρέψουμε 
τα αρνητικά προγνωστικά και 
θα εργαστούμε με πρωτοφανείς 
ρυθμούς, για να εφαρμοστεί 
πλήρως η μεταρρύθμιση στην 
ώρα της. Πάντως, μη... βάλετε 
στοίχημα ότι αυτό θα γίνει. 

ΜΠΟΞΕΡ

ΕΠΑΡΧΙΑΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ ΠΑΦΟΥ
ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗ

Γνωστοποιείται σύµφωνα µε το άρθρο 25 του Περί Ακινήτου Ιδιο-
κτησίας (∆ιακατοχή, Εγγραφή και Εκτίµηση) Νόµου, Κεφ. 224, ότι 
συµφωνήθηκε να πωληθεί το µερίδιο ή συµφέρον στο ακίνητο που 
αναφέρεται πιο κάτω.
∆ήλωση Μεταβίβασης: 6/Π/453/2024
Πωλητής: Gordian Holdings Limited, Κωστή Παλαµά 20, Aspelia 
Court, 2ος όροφος, 1096 Λευκωσία.
Αγοραστής: Klostiki Ltd, Αρχ. Μακαρίου 86, Στάζουσα 1, 2ος όρο-
φος, 8201 Γεροσκήπου, Πάφος.
Ακίνητο: Αρ. Εγγραφής: 0/9401, Φύλλο/Σχέδ./Τµήµα/Τεµ./Κλίµ.: 
46/14/0/172/5, Είδος Ακινήτου: Χωράφι, Εµβαδόν: 4348 τ.µ., Γεω-
γραφική Περιοχή: Πάφος, Αρµίνου, Τοποθεσία: «Καππαρκές», Μεταβ. 
Μερίδιο στο Ακίν.: 1/6, Ποσό Πώλησης: €1.200,00.
Σηµείωση: Το ακίνητο ενδέχεται να υπόκειται σε Φ.Π.Α., ο οποίος 
δεν συµπεριλαµβάνεται στο ποσό πώλησης.
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Ό
ταν οι Βρε-
τανοί απε-
λευθέρωναν 
τον Μακάριο 
και τους τρεις 
συνεξόριστούς 
του, Μητρο-

πολίτη Κυρηνείας Κυπριανό, 
Παπασταύρο Παπαγαθαγγέλου 
και Πολύκαρπο Ιωαννίδη, στο 
στρατιωτικό νοσοκομείο Ακρω-
τηρίου άφηνε την τελευταία του 
πνοή  ο «Κρουπ» της ΕΟΚΑ, Στυ-
λιανός Χριστοφή Λένας. Ο νεαρός 
σκληροτράχηλος υποτομεάρχης, 
που είχε τραυματιστεί από ενε-
δρεύοντες Βρετανούς στρατιώτες 
έξω από το χωριό Ποταμίτισσα, 
στις 17 Φλεβάρη 1957. 

Για την προσφορά του στον Απε-
λευθερωτικό Αγώνα γράφτηκαν 
πολλά και λέχθηκαν πολύ περισ-
σότερα.  Όσοι μίλησαν ή έγραψαν 
για τον Λένα πλέκουν το εγκώμιό 
του και τον κατατάσσουν στους κο-
ρυφαίους ήρωες της ΕΟΚΑ. Και 
ήταν πράγματι. Τον χαρακτήρισαν 
χαλκέντερο, ακαταμάχητο, ακού-
ραστο, παράτολμο, γενναίο, δρα-
στήριο, θεοφοβούμενο, τιμιότατο, 
συνεπή, ανεξίκακο  και πάνω απ’ 
όλα πατριδολάτρη κι ενσυνείδη-
το αγωνιστή. Δυο χαρακτηριστικά 
στιγμιότυπα της ζωής του αντικα-
τοπτρίζουν τον χαρακτήρα του. 
Το ένα, όπως το απαθανάτισε ο  
αγωνιστής Χριστόδουλος Παπα-
χρυσοστόμου, στενός συνεργάτης 
του Αρχηγού της ΕΟΚΑ, ήταν η 
περίπτωση της άρνησής του να 
εκτελέσει τον αστυνομικό πράκτο-
ρα των Άγγλων, Ηρόδοτο Πουλλή, 
που εκτελέστηκε μετά από τους 
αγωνιστές Αντρέα  Παναγιώτου - 
Κιαττίπη και Γιώργο Παλαιολόγο. 
Στην επιχείρηση εκείνη συμμε-
τείχε κι ο Μιχαλάκης Καραολής, 
που, αν και δεν ήταν ο εκτελεστής, 
καταδικάστηκε σε θάνατο κι οδη-
γήθηκε στην αγχόνη. Το άλλο ήταν 
η έκκληση στην Παναγία να φυ-
λάξει τους συναγωνιστές του, όταν 
κρίσιμα τραυματισμένος σφάδαζε 
από τους πόνους στη βουνοπλαγιά 
της Ποταμίτισσας.

Γράφει ο Χρ. Παπαχρυσοστόμου 
για το περιστατικό  αυτό και τον 
χαρακτήρα του Λένα γενικότερα: 

«Χαρακτήρ ειλικρινής, θερμός, 
βαθέων θρησκευτικών πεποιθή-
σεων, εξαιρετικώς ριψοκίνδυνος. 
Χαρακτηριστικόν της βαθείας  θρη-
σκευτικότητάς του είναι το γεγο-
νός ότι, ενώ ανέλαβε κατ’ αρχάς 
την εκτέλεσιν του αστυνομικού 
Πουλλή, την τελευταίαν στιγμήν 
ηναντιώθη η συνείδησίς του και 
άλλαξε γνώμην. Ο Διγενής, εις τον 
οποίον εξωμολογήθη τους λόγους, 
τον συγχώρεσε…».

Μιλά ο σύντροφός του 
Σάββας Παμπακάς 

Ο Λένας τραυματίστηκε κρίσιμα 
στις 17 Φλεβάρη 1957 και είχε 
χαρακτηριστεί Πρόδρομος του 
Αυξεντίου, που έμελλε να γίνει 
κι αυτός με το ολοκαύτωμά του 
θυσία  στον βωμό της λευτεριάς  15 
μέρες αργότερα, στις 3 του Μάρ-
τη, στο ιστορικό κρησφύγετο του 
Μαχαιρά. Δυο ήταν οι αυτόπτες 
μάρτυρες του κρίσιμου τραυματι-
σμού του ήρωα, που του στοίχισε 
αργότερα τη ζωή: Ο Σάββας Πα-
μπακάς, που τον συνόδευε, και η 
Παναγιώτα Θεοδώρου, μπροστά 
στα μάτια της οποίας εκτυλίχθηκε 
η συγκλονιστική εκείνη στιγμή. 
Ο αείμνηστος Παμπακάς, όταν 
μου εξιστορούσε το περιστατικό, 
έκλεισε  τα υγρά από συγκίνηση 
καταγάλανα μάτια του, σημάδι 
πως αναπολεί τη μαύρη εκείνη 
στιγμή που έζησε και άρχισενα 
μιλά φανερά συγκινημένος:

«Οι Εγγλέζοι, οδηγούμενοι 
από τους προδότες Καραδήμα, 
Πιπίνο και Απόστρατο  γυρνούσαν 
στην Ποταμίτισσα και τα γύρω 
χωριά. Ήταν φανερό ότι οι  Εγ-
γλέζοι ενεργούσαν βάσει προδο-
σίας κι έστηναν  ενέδρες σ’ όλους 

τους αγροτικούς δρόμους και τα 
μονοπάτια, απ’ όπου υπήρχε εν-
δεχόμενο να περάσουν αντάρτες. 
Ενώ προχωρούσαμε οι δυο μας 
ρώτησα τον μακαρίτη τον Λένα 
αν έχει ταυτότητα μαζί του. Μου 
απάντησε όχι και συνεχίσαμε την 
κουραστική πορεία μας. Ήταν μια 
περίπου η ώρα μετά το μεσημέ-
ρι, όταν φτάσαμε στην τοποθεσία 
Λειβαδκιά’’. Εγώ προπορευόμουν 
διότι ήξερα πολύ καλά την περι-
οχή, κι ο Λένας με ακολουθούσε 
από κοντά. Ήμασταν και οι δυο 
άοπλοι. Εκεί που προχωρούσαμε 
προσεχτικά, ακούσαμε ένα αλτ.  
Αιφνιδιαστήκαμε, αλλά δεν χά-
σαμε την ψυχραιμία μας. Αντί να 
σταματήσουμε, είδα τον Λένα, που 
με ακολουθούσε μέχρι εκείνη τη 
στιγμή, να με προσπερνά τρέχο-
ντας, οπότε άρχισα να τρέχω κι 
εγώ ακολουθώντας τον. Οι Εγ-
γλέζοι, που παραμόνευαν, όταν 
μας είδαν να τρέχουμε, αντί να 
συμμορφωθούμε στο αλτ, άρχισαν 
να πυροβολούν εναντίον μας. Τα 
πυρά τους ήταν καταιγιστικά. Ο 
Λένας προσπαθούσε να πηδήξει 
μια ξερόδομη, για να διαφύγει, 
αλλά τον έπληξαν οι εχθρικές σφαί-
ρες. Τραυματίστηκε πολύ σοβαρά. 
Άρχισαν να τον εγκαταλείπουν 
οι δυνάμεις του και έπεσε. Εγώ 
συνέχισα αν τρέχω και γλύτωσα 
από θαύμα. Είχε μια μεγάλη ελιά 
εκεί που έτρεχα κυνηγημένος κι 
ίσως αυτή με προστάτευσε από 
θαύμα. Έτρωγε αυτή τις σφαίρες 
που προορίζονταν γιαμένα…».

Υγραίνονται τα μάτια του γη-
ραιού αγωνιστή. Καυτά δάκρυα 
κυλούν... Πνίγεται η φωνή του. 
Είναι φανερά συγκινημένος και 
ψελλίζει: «Α, ρε άτυχε Στυλλή… Με 

ακούς, άραγε, τώρα που μιλώ για 
σένα;». Τον άφησα να πάρει μιαν 
ανάσα και μετά τον ρώτησα: «Έμεινε 
στον τόπο ο Λένας, σου μίλησε;».

Και μου απάντησε: «Ο Λένας 
ήταν τραυματισμένος πολύ σοβαρά 
και δεν μπορούσε να κινηθεί. Έπεσε 
κι έμεινε κάτω από τη δόμη, στον 
τόπο ακριβώς όπου τον ‘’γάζωσαν’’ 
οι σφαίρες των στρατιωτών, που 
έπεφταν σαν χαλάζι. Στάθηκα τυ-
χερός και τελικά γλύτωσα… Κάτι 
ψιθύρισε, αλλά δεν κατάλαβα. Σφά-
δαζε, όμως, από τους πόνους. Εγώ, 
όπως σας είπα, συνέχισα να τρέχω 
για να γλυτώσω. Δεν είδα εκεί που 
ήμουν κρυμμένος πίσω από την 
ελιά, πώς τον πλησίασαν, ούτε πώς 
τον μετέφεραν στην Ποταμίτισσα.. 
Την άλλη μέρα, όταν ήρθα στο 
χωριό, έμαθα ότι οι Εγγλέζοι τον 
μετέφεραν με φορείο στο χωριό 
και απ’ εκεί τον διακόμισαν στο 
στρατιωτικό νοσοκομείο Ακρωτη-
ρίου, όπου υπέκυψε στα τραύματά 
του μετά από αρκετές μέρες, στις 
28 Μαρτίου 1957». 

Η Παναγιώτα Θεοδώρου
Η Παναγιώτα Θεοδώρου από 

την  Ποταμίτισσα ήταν ο μοναδικός 
άνθρωπος που είδε τον Λένα να 
πέφτει από τις εχθρικές σφαίρες, 
στην προσπάθειά του να διαφύγει 
τη σύλληψη και τον Σάββα Παμπα-
κά να τρέχει για να γλυτώσει. Νεαρή 
κοπέλα τότε η Παναγιώτα, έβοσκε 
τις κατσίκες της εκείνο το πρωινό 
της 17ης του Φλεβάρη 1957, χωρίς 
ν› αντιληφθεί στους θάμνους την 
παρουσία των στρατιωτών στην 
περιοχή. Κρύβονταν αποβραδίς 
κι επιτηρούσαν αθέατοι κάθε 
κίνηση από τα χαράματα. Όπως 
θα πει αργότερα, κάποια στιγμή, 

που καθόταν και χάζευε γύρω, είδε 
τον Σάββα Παμπακά κι έναν νεα-
ρό άγνωστό της να κινούνται με 
προφυλάξεις προς το μέρος της. 
Ξαφνικά, ενώ τους κοίταζε, άκουσε 
τους Άγγλους στρατιώτες να φω-
νάζουν «αλτ». Αυτοί  αγνόησαν το 
παράγγελμα κι άρχισαν να τρέχουν 
για να διαφύγουν. Ταυτόχρονα, 
όμως, άρχισαν να πέφτουν και 
καταιγιστικά πυρά... Έντρομη η 
Παναγιώτα από τους πυκνούς 
πυροβολισμούς που έπεφταν δί-
πλα της παρακολουθούσε ακίνητη 
κι αμίλητη τον Παμπακά και τον 
άγνωστό της Λένα, που έτρεχαν 
για ν’ απομακρυνθούν. Εκεί που 
έτρεχαν, ο νεαρός προσπάθησε  
ν’ ανέβει  σε μια ξερόδομη για να 
καλυφθεί. Στην προσπάθειά του 
αυτήν τον βρήκαν οι εχθρικές 
σφαίρες που έπεφταν αδιάκοπα. 
Έπεσε στο έδαφος σφαδάζοντας. 
Μέσα στους αφόρητους πόνους 
ακούστηκε να λέγει κάτι μισόλογα: 
«Παναγία μου, τα πόδκια μου». 
«Τα  παιδιά μου είχε πει», έλεγε 
αργότερα  ο Παμπακάς... Ακόμα 
και στην κρίσιμη εκείνη για τη ζωή 
του στιγμή, ο Λένας σκεφτόταν τα 
παλληκάρια του που έρχονταν  στο 
στόμα του λύκου από τον Άη Μάμα. 
Ταυτόχρονα η Παναγιώτα είδε να 
ξεπετιούνται από τους θάμνους 
πολλοί στρατιώτες.  Έντρομη πήρε 
τις κατσίκες της και γύρισε στο 
χωριό, όπου μετέφερε το μαύρο 
μήνυμα. Όπως μου είπε, όταν την 
επισκέφτηκα στην Ποταμίτισσα, 
δεν σβήνει ποτέ από το μυαλό 
της εκείνη τη στριγκλιά φωνή του 
«αλτ» και τους αφόρητους πόνους 
του Λένα που σφάδαζε. Αλήθεια, 
ξεχνιούνται τέτοιες στιγμές;

Στο μεταξύ, τόπος φρικτού 
μαρτυρίου ήταν για τον Λένα το 
νοσοκομείο Ακρωτηρίου, όπου 
τον είχα διακομίσει οι Βρετανοί. 
Προσπαθούσαν να τον κρατήσουν 
στη ζωή με τη φρούδα ελπίδα ότι θα 
τους αποκάλυπτε μυστικά. Μέχρι 
την εφημερίδα με την είδηση της 
θυσίας του Αυξεντίου τού πήραν, 
λέγοντάς του ότι όλα τέλειωσαν για 
την ΕΟΚΑ και καλά θα έκανε να 
τους αποκαλύψει πού κρύβεται 
ο Διγενής και όσα άλλα μυστικά 
γνώριζε για την «τρομοκρατική Ορ-
γάνωση». Μέχρι την τελευταία του 
στιγμή ο «Γίγαντας», ο «Κρουπ» 
της ΕΟΚΑ στάθηκε γρανιτένιος 
βράχος. Οι  βασανιστές του δεν 
κατόρθωσαν να  του βγάλουν λέξη. 

Στο επόμενο: Η θυσία του 
Δημητράκη Χριστοδούλου και 
του Σωτήρη Τσαγκάρη. 

Στυλιανός Λένας: Ο «Ψαρός» 
και ο «Γίγαντας» της ΕΟΚΑ
Συγκλονιστικές μαρτυρίες από την προδοσία και τη θυσία του ήρωα 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ 
ΧΑΡΑΛΑΜΠΙΔΗΣ

Το μνημείο των ηρώων Στυλιανού Λένα και Δημητράκη Χριστοδούλου στην Ποταμίτισσα. 
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Η μεγάλη αντίφαση, μεταξύ της 
λύσης που επιδιώκει ο ΠτΔ και των 
συγκλίσεων που συμφωνήθηκαν, 
επιβάλλει να απαντηθούν τα ερω-
τήματα που τίθενται

 
ΦΟΙΒΟΣ ΚΛΟΚΚΑΡΗΣ* 

Σ
το πρόγραμμα διακυ-
βέρνησης του Προέ-
δρου της Κυπριακής 
Δημοκρατίας (ΚΔ), 
που δημοσιεύθηκε 
προεκλογικά και ει-
δικά σε ό,τι αφορά το 

Κυπριακό, καθορίζεται ως ύψιστη 
επιδίωξη η επανέναρξη των δια-
πραγματεύσεων με στόχο τη λύση 
ΔΔΟ, στη βάση του συμφωνημέ-
νου πλαισίου. Τονίζεται εμφαντικά 
στο πρόγραμμά του ότι επιδιώκεται 
λύση για ένα κανονικό δημοκρατικό 
κράτος εντός της ΕΕ. Ένα ενωμένο 
κράτος, λειτουργικό ως προς τους 
θεσμούς του και βιώσιμο πολιτικά, 
οικονομικά και δημογραφικά, όπου 
τα ανθρώπινα δικαιώματα και η 
ασφάλεια των πολιτών θα κατοχυ-
ρώνονται και θα τυγχάνουν πλήρους 
σεβασμού. Ένα κράτος, του οποίου 
η κεντρική κυβέρνηση θα έχει μία 
και μοναδική κυριαρχία, διεθνή 
προσωπικότητα και ιθαγένεια και 
θα έχει την ευθύνη για την ασφάλεια 
και προστασία των συνόρων του 
ομοσπονδιακού κράτους. 

Όλες οι κυβερνήσεις της ΚΔ, περι-
λαμβανομένης της σημερινής, με την 
αδικαιολόγητη επίκληση του απορ-
ρήτου των συνομιλιών (για θέματα 
που είναι γνωστά στα ΗΕ, Τουρκία 
και Βρετανία), δεν έχουν ενημερώσει 
επίσημα τον λαό, ως όφειλαν για τις 
συγκλίσεις, που έχουν επιτευχθεί στις 
συνομιλίες (κεκτημένο των συνομι-
λιών), οι οποίες διήρκεσαν σχεδόν 
μισό αιώνα. Η πληροφόρησή μας 
προέρχεται κυρίως από διαρροές στα 
ΜΜΕ, όπως το 77 σελίδων έγγραφο 
των συγκλίσεων Ντάουνερ και άλλα 
έγγραφα. 

Δεδομένου ότι δεν τίθεται θέμα 
εθνικής ασφάλειας, και επειδή η λύση 
του Κυπριακού είναι το μείζον εθνικό 
θέμα, είναι απαραίτητο ο Πρόεδρος 
της Δημοκρατίας (ΠτΔ) να ενημερώσει 
επίσημα τον λαό για τις συγκλίσεις των 
συνομιλιών ή τουλάχιστον να δώσει 
απαντήσεις σε εύλογα ερωτήματα, 
που προκύπτουν από τη σύγκριση 
των συγκλίσεων που γνωρίζουμε, 
με τη  λύση την οποία επιδιώκει ο 
ΠτΔ. Από τη σύγκριση  προκύπτει 
μεγάλη αντίφαση μεταξύ τους και 
συγκεκριμένα: 

Ερώτημα πρώτο: Πώς κατοχυ-
ρώνονται η ενότητα του κράτους 
και τα ανθρώπινα δικαιώματα 
των πολιτών, αφού υπάρχει σύ-
γκλιση για επιβολή εδαφικών ζω-
νών με εγγυημένες πλειοψηφίες 
κατοίκων και περιουσιών που 
παραβιάζουν τα δικαιώματα της 
ατομικής ιδιοκτησίας, του εκλέγειν 
και εκλέγεσθαι και της ελεύθερης 
εγκατάστασης (σελ. 33 και 69 του 
εγγράφου,  30.4.2013, Συγκλίσεων 
Ντάουνερ, 2008-2012); 

Ερώτημα δεύτερο: Πώς κατο-
χυρώνεται η ασφάλεια των πολιτών 

και η προστασία των συνόρων του 
ομοσπονδιακού κράτους, αφού 
υπάρχει σύγκλιση, το κυπριακό 
κράτος μετά τη λύση να μην έχει 
δικαίωμα να έχει ένοπλες δυνάμεις 
(σελ. 70 Συγκλίσεων Ντάουνερ);

Ερώτημα τρίτο: Πώς διασφα-
λίζεται η πολιτική βιωσιμότητα του 
κράτους, αφού υπάρχει σύγκλιση 
που παραβιάζει τη  δημοκρατική 
αρχή της πλειοψηφίας στη λήψη 
αποφάσεων με δικαίωμα ΒΕΤΟ 
στη μειοψηφία (μετονομάσθηκε σε 
θετική ψήφο), που θα οδηγεί σε 
αναρίθμητα αδιέξοδα και παρά-
λυση του κράτους; Μηχανισμός 
επίλυσης αδιεξόδων (ακόμα αναζη-
τείται), όπως οι τρεις ξένοι δικαστές 
του σχεδίου Ανάν, παραβιάζει την 
αρχή της λαϊκής κυριαρχίας (σελ. 
5, 7 και 9 Συγκλίσεων Ντάουνερ).

Ερώτημα τέταρτο: Πώς δια-
σφαλίζεται η δημογραφική βιω-
σιμότητα του κράτους αφού θα 
νομιμοποιηθούν όλοι οι Τούρκοι 
έποικοι και υπάρχει σύγκλιση για 
δικαίωμα των Τούρκων υπηκόων 
(85 εκ.) να απολαμβάνουν τις 4 
βασικές ελευθερίες της ΕΕ (σελ. 
68 Συγκλίσεων Ντάουνερ); 

Eρώτημα πέμπτο: Πώς διασφα-
λίζεται η οικονομική βιωσιμότητα του 
κράτους, αφού θα είναι υποχρεωμένο 
να συντηρεί έναν υπερμεγέθη κρα-
τικό μηχανισμό, να αποπληρώσει τα 
μεγάλα χρέη του ψευδοκράτους και 

να καταβάλει τεράστιες αποζημιώσεις 
στους Έλληνες ιδιοκτήτες, που δεν 
θα ανακτήσουν τις περιουσίες τους, 
λόγω της σύγκλισης για εγγυημέ-
νες πλειοψηφίες περιουσιών στις 
εδαφικές ζώνες; 

Ερώτημα έκτο: Πώς διασφαλί-
ζεται η λειτουργικότητα του κράτους, 

αφού συμφωνήθηκε η συγκρότηση 
ενός πολύπλοκου υπερμεγέθους 
διχοτομικού κράτους με δυαρχία 
αξιωματούχων, 4 Βουλές, 3 Κυβερ-
νήσεις, 3 Αστυνομίες, εις διπλούν 
ημικρατικούς οργανισμούς, τελω-
νεία και δημόσιες υπηρεσίες σε 
έναν μικρό εδαφικό χώρο; Ο τέως 
Πρόεδρος της ΚΔ, κ. Νίκος Αναστα-
σιάδης, ένθερμος υποστηρικτής του 
σχεδίου Ανάν (ΔΔΟ), παραδέχθη-
κε στο τέλος της θητείας του ότι η 
ΔΔΟ είναι ανέφικτη και δεν μπορεί 
να λειτουργήσει (σελ. 334, βιβλίο 
«Επτά Προεδρικά Πορτραίτα» τού 
κ. Κωστή Χατζηκωστή).

Ερώτημα έβδομο: Πώς θα υλο-
ποιηθεί η επανέναρξη των συνομι-
λιών, στη βάση του συμφωνημένου 
πλαισίου, αφού αυτό στην πραγματι-
κότητα δεν υπάρχει; Αυτό που είναι 
συμφωνημένο είναι ο αγγλικός όρος 
“two constituent states”, τον οποίο 
όμως οι Τούρκοι μεταφράζουν ως 
«δύο ιδρυτικά κράτη» και η ΚΔ 
ως ”δύο συνιστώσες πολιτείες ή 

ομοσπονδιακές μονάδες”.
Ερώτημα όγδοο: Πώς διασφα-

λίζεται ότι η κεντρική κυβέρνηση 
του κράτους θα έχει μία κυριαρ-
χία, μία διεθνή προσωπικότητα 
και μία ιθαγένεια (τα τρία singles), 
αφού στον ορισμό της κυριαρχί-
ας και ιθαγένειας περιλήφθηκαν 
στοιχεία διχοτομικής φύσεως, 
που επιτρέπουν διπλή ερμηνεία 
τους (κοινή διακήρυξη 11 Φεβ. 
2014, Προέδρου ΚΔ και ηγέτη 
Τουρκοκυπρίων); Πέραν τούτου 
δεν υπάρχει καμιά πληροφόρηση 
αν θα ενσωματωθούν στη λύση οι 
διμερείς συμφωνίες εξάρτησης του 
ψευδοκράτους από τη Τουρκία, 
όπως είχε συμβεί στο Σχέδιο Ανάν, 
με τις οποίες γίνεται κατάφωρη 
παραβίαση των τριών singles του 
κυπριακού κράτους. 

Η μεγάλη αντίφαση, μεταξύ της 
λύσης που επιδιώκει ο ΠτΔ και των 
συγκλίσεων που συμφωνήθηκαν, 
επιβάλλει να απαντηθούν τα ερω-
τήματα που τίθενται. Η ΔΔΟ, που 
με εισήγηση του κακού δαίμονά 
μας, της Βρετανίας (προς νομι-
μοποίηση των τετελεσμένων της 
τουρκικής εισβολής) περιλήφθηκε 
το 1990 και σε ψήφισμα του ΣΑ/
ΟΗΕ(649/1990), απορρίφθηκε από 
τον λαό το 2004, με το δημοψήφι-
σμα για το σχέδιο Ανάν (ΔΔΟ) και 
δεν πρέπει να γίνεται επίκληση σε 
αυτό το ψήφισμα των ΗΕ, ούτε να 
συνεχίζεται η υποστήριξη της ΔΔΟ 
από τις κυβερνήσεις της ΚΔ. Με 
βάση τις συγκλίσεις, που γνωρίζου-
με, η επανέναρξη των συνομιλιών, 
που επιδιώκει εναγωνίως ο ΠτΔ 
για λύση ΔΔΟ, δεν θα οδηγήσει σε 

ένα κανονικό δημοκρατικό κράτος 
εντός της ΕΕ. Θα οδηγήσει σε δυ-
σλειτουργικό κράτος, καταδικασμένο 
σε στρατηγική κατάρρευση, αφού 
θα αναβιώσουν τα εφιαλτικά ΒΕΤΟ 
των Τουρκοκυπρίων στην εκτελε-
στική και νομοθετική εξουσία του 
συντάγματος 1960, που επέβαλαν 
Τουρκία/ Βρετανία, και οδήγησαν 
την ΚΔ σε λειτουργικό αδιέξοδο. 
Η ΔΔΟ με τις συγκλίσεις των συ-
νομιλιών (υποχωρήσεις της ΚΔ), 
διαμορφώθηκε σε συγκαλυμμένη 
μορφή συνομοσπονδίας δύο κρα-
τών, που δεν διαφέρει πολύ από την 
τουρκική θέση λύσης δύο κρατών 
(όχι δύο ανεξάρτητα κράτη, αλλά 
συνομοσπονδία δύο κρατών) που 
υποστηρίζει σήμερα η Τουρκία. 
Απαιτείται απόρριψη της ΔΔΟ και 
αναθεώρηση της θέσης μας για το 
Κυπριακό, το οποίο είναι πρόβλη-
μα εισβολής, κατοχής, εποικισμού, 
εθνοκάθαρσης, και όχι δικοινοτικής 
διαφοράς. Είναι τραγικό ότι στο τρα-
πέζι των διαπραγματεύσεων, αν γίνει 
επανέναρξη των συνομιλιών, οι δύο 
λύσεις που θα συζητηθούν είναι 
τουρκικών όρων (ΔΔΟ-δύο κράτη). 
Είναι απαραίτητο να γνωρίζει ο λαός 
τις συγκλίσεις των συνομιλιών, για 
να έχει ο ίδιος άποψη για τη λύση 
και να διαλυθούν οι ψευδαισθήσεις, 
που του καλλιεργούν, ότι δήθεν “η 
ΔΔΟ επανενώνει την Κύπρο και 
αποτρέπει τη διχοτόμηση”. Mόνο η 
αφύπνιση του λαού, αφού ενημε-
ρωθεί αντικειμενικά, μπορεί να μας 
απαλλάξει από την τουρκοβρετανική 
ΔΔΟ, στην οποία έχει εγκλωβιστεί 
η πολιτική ηγεσία μας. 

*Αντιστράτηγος ε.α.

Ερωτήματα για το Κυπριακό προς 
τον Πρόεδρο της ΚΔ

  

Προς Κάθε Ενδιαφερόμενο 
– Φυσικό ή Νομικό Πρόσωπο 

Το Τμήμα Κοινωνικής Ενσωμάτωσης Ατόμων με Αναπηρίες, του Υφυπουργείου Κοι-
νωνικής Πρόνοιας, διενεργεί διαγωνισμό με συνοπτική διαδικασία και με κριτήριο 
ανάθεσης τη χαμηλότερη τιμή, για την Αγορά Υπηρεσιών δύο (2) Πτυχιούχων Κοι-
νωνικών Επιστημών ή Ψυχολόγων για την υποστήριξη της λειτουργίας του Κέντρου 
Αξιολόγησης Αναπηρίας Λάρνακας στo πλαίσιo του συγχρηματοδοτούμενου έργου 
«Επέκταση και Αναβάθμιση του Νέου Συστήματος Αξιολόγησης της Αναπηρίας».

Μπορείτε να βρείτε τα σχετικά έντυπα του Διαγωνισμού στην ιστοσελίδα του Τμή-
ματος www.dmsw.gov.cy/dsid στην ενότητα «Τελευταία Νέα», καθώς και στο 
Ηλεκτρονικό Σύστημα Σύναψης Συμβάσεων (e-Procurement) του Γενικού Λογιστη-
ρίου www.eprocurement.gov.cy 

Σε περίπτωση που ενδιαφέρεστε για συμμετοχή παρακαλείστε όπως υποβάλετε την προ-
σφορά σας το αργότερο μέχρι τις 29 Φεβρουαρίου 2024 και ώρα 12:00 μ., στο κιβώτιο 
προσφορών της Αναθέτουσας Αρχής στη διεύθυνση: Λεωφόρος Αρχιεπισκόπου Μακαρίου 
ΙΙΙ 67, 2220, Λατσιά (ισόγειο) ή όπως αποσταλούν στην Αναθέτουσα Αρχή με συστημένη 
ταχυδρομική επιστολή, η οποία θα πρέπει, με ευθύνη του Προσφέροντα, να παραληφθεί 
από την Αναθέτουσα Αρχή μέχρι την τελευταία προθεσμία υποβολής Προσφορών
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Σ
τις 19 Φεβρουαρί-
ου 2024 θα έχουμε 
ακόμα μια επέτειο 
σημαντική στην 
ιστορία αυτής της 
μικρής, πολυβασα-
νισμένης πατρίδας. 

Τη  συμφωνία για μια υπό τύπο 
Δημοκρατία με ένα Σύνταγμα 
γραμμένο από τους αποικιοκρά-
τες Βρετανούς και τον συντάκτη 
του σχεδίου «Επανάκτησης της 
Κύπρου» του 1956, Τούρκο συ-
νταγματολόγο (και για λίγο και 
Πρωθυπουργό της Τουρκίας) Δρα 
Νιχάτ Ερίμ, προ-αποφασισμένο 
στην αποτυχία… 

Οι Βρετανοί τον Δρα Ερίμ τον 
χαρακτήρισαν ως τον «αρχιτέκτο-
να των Συμφωνιών Ζυρίχης και 
Λονδίνου»… 

Ήταν μια προετοιμασία με ευ-
ρύτερους τουρκικούς στόχους (η 
Ανεξαρτησία), οι οποίοι ξεκίνησαν 
να υλοποιούνται και πριν από την 
ανακήρυξή της… Παράλληλα με 
τη μονομερή και ενυπόγραφη 
εγκατάλειψη της Ενώσεως από 
τον Αρχιεπίσκοπο Μακάριο, δί-
χως τη  γνώση και έγκριση του 
λαού και του Στρατηγού Γρίβα-Δι-
γενή. Τον οποίο ο ίδιος διόρισε 
ως τον στρατιωτικό αρχηγό ενός 
ένοπλου αγώνος για Ένωση της 
Κύπρου με την Ελλάδα! Και των 
αμούστακων παιδιών της πατρίδας 
μας, που θυσιάζονταν στα βουνά, 
τα λαγκάδια και τις αγχόνες των 
φυλακών των αποικιοκρατών υπέρ 
Πίστεως και Πατρίδος, για Ένωση, 
όπως ορκίστηκε πρώτος ο ίδιος (ο 
Μακάριος) και τους όρκιζαν και 
εκείνους κατά συρροήν…

Ιδού τι είπε ακόμα πριν ξεκινή-
σει ο Αγώνας της ΕΟΚΑ 1.4.1955: 

Μακάριος - 16.1.1955, Εκ-
κλησία Φανερωμένης: «Το ξε-
καθαρίζουμε γι’  ακόμα μια φορά 
ότι θα απορρίψουμε το Σύνταγμα 
και κάθε συνεργασία με την Κυ-
βέρνηση και ότι θα θεωρούμε ως 
εχθρούς του εθνικού μας στόχου 
εκείνους που θα ενδώσουν στις 

συνταγματικές πιέσεις της κυβέρ-
νησης. Θα αποκαλέσουμε τέτοια 
πρόσωπα ως προδότες και δεν θα 
μπορούμε να τους προστατεύσουμε 
από την οργή του λαού». 

Και όμως: 
23.6.1958: Ο εθναρχικός σύμ-

βουλος Ζήνωνας Ρωσσίδης μετέ-
φερε στον Βρετανό Πρέσβη στην 
Αθήνα την απόφαση του Μακαρίου 
(που διέμενε πλουσιοπάροχα στο 
πολυτελές ξενοδοχείο «Μεγάλη 
Βρετανία» μετά την επιστροφή 
του από τις Σεϋχέλλες μέχρι την 
επάνοδό του στην Κύπρο*) ότι 
ήταν έτοιμος για συνομιλίες για 
ένα Σύνταγμα παραμερίζοντας 
την Ένωση.

22.9.1958: O κυβερνήτης Σερ 
Χιου Φουτ έστειλε την Σοσιαλί-
στρια/Εργατική βουλευτή (και πρώ-
ην δημοσιογράφο της αριστερής 
Tribune), Μπάρμπαρα Κάσλ, στην 
Αθήνα και εξασφάλισε την εγκα-
τάλειψη της Ενώσεως κατ’ ιδίαν.

27.9.1958: Ο Μακάριος παρέ-
δωσε ενυπόγραφη επιστολή στον 
Βρετανό Πρέσβη στην Αθήνα, με-
ταβιβάζοντας επισήμως προς την 
Κυβέρνηση της Αυτού Μεγαλειό-
τητος την εγκατάλειψη της Ενώσεως 
για στάτους ανεξαρτησίας…

Με τον Βρετανό Πρέσβη να γρά-
φει στο Φόρεϊν Όφις, με αντίγραφα 
στις πρεσβείες στο Λονδίνο της 
Άγκυρας, της Ουάσιγκτον και αντι-
προσωπία στο ΝΑΤΟ, 4.10.1958: 
«Αν δεν μπορούμε να πούμε ότι το 
σχέδιό μας από μόνο του θα οδη-
γήσει στη διχοτόμηση, είναι λογικό 
να υποθέσουμε ότι είναι επειδή 
από μόνο του θα δημιουργήσει τις 
συνθήκες που θα οδηγήσουν στη 
διχοτόμηση. Αυτό είναι, βέβαια, 
που πιστεύουν και οι Έλληνες». 

Γι’ αυτό το… αποτέλεσμα πανη-
γύριζαν επιστρέφοντας Μακάριος 
και Καραμανλής, μετά την αποδο-
χή των Συμφωνιών Ζυρίχης και 
Λονδίνου στο Lancaster House, 
στο Λονδίνο, στις 19 Φεβρουάρι-
ου 1959. Με τον Υπ. Εξωτερικών 
της μητέρας Ελλάδας Ευάγγελο 
Αβέρωφ να ζητά από τους Βρε-
τανούς να του δείξουν τα σχέδια 
διχοτόμησής των (1957). Αλλά 
να εισπράττει την απάντηση της 
ανοικτής παλάμης, ότι αυτά ήταν 
μόνο για τα μάτια των ιδίων…

Όσο για τις δικαιολογίες ότι 
τάχα ο Μακάριος πιέστηκε στο 

Λονδίνο και δεν γνώριζε για 
τα όσα συμφώνησε ο ‘Ελληνας 
Πρωθυπουργός Κ. Καραμανλής 
με τον Α. Μεντερές στη Ζυρίχη, 
ήταν ένα θέατρο για να καλυφθούν 
οι απαράδεκτες ΜΟΝΟΜΕΡΕΙΣ 
υποχωρήσεις του. 

Το ότι ο Αρχιεπίσκοπος Μακά-
ριος ενημερωνόταν πλήρως για όλα 
από τον Κωνσταντίνο Καραμανλή το 
είπε και ο Ευάγγελος Αβέρωφ, κατά 
τις συνομιλίες στο Λονδίνο, αλλά το 
επιβεβαίωσε χρόνια αργότερα και ο 
διπλωμάτης κ. Πέτρος Μολυβιάτης, 
ο οποίος βρίσκεται εν ζωή. 

Η συγγραφέας ευχαριστεί τον 
διακεκριμένο συμπατριώτη μας, 
αρχιτέκτονα κ. Χάρη Φεραίο, από 
τη Λευκωσία, ο οποίος, στις 14 
Μαΐου 2014, της επιβεβαίωσε την 
τόσο σημαντική αυτή πληροφορία, 

επικοινωνώντας με το Ίδρυμα Κ. 
Καραμανλή και αποσπώντας -μέσω 
της γραμματέως κυρίας Στέλλας 
Μεσσίνη- τη δήλωση από τον κ. 
Πέτρο Μολυβιάτη πως «επιβεβαι-
ώνει ότι πράγματι ήταν αυτός που, 
από το Υπουργείο των Εξωτερικών, 
μετέφερε τα συμφωνούμενα στη 
Ζυρίχη στον Μακάριο». 

13 Δεκεμβρίου 1958: Σερ Χιου 
Φου προς τον Υπουργό Αποικιών: 

«… Πολλοί Ελληνοκύπριοι 
μιλούν ωσάν και μπορεί ένας να 
υποθέσει ότι το βρετανικό σχέδιο 
θα παραμεριστεί και θα κληθεί 
διάσκεψη με ελληνικούς όρους. 
Ακόμα δεν φαίνεται να αντιλαμβά-
νονται πόσο σύντομα οι τουρκικές 
πρόνοιες θα μπουν σε εφαρμογή».

Με την ειρωνεία να μαθαίνουμε 
από τα βρετανικά αρχεία ότι οι Βρετανοί,  

που δεν βάζουν όλα τους τα αβγά σε 
ένα καλάθι, μελετούσαν παράλληλα 
το 1958, σε περίπτωση ναυαγίου και 
νοουμένου ότι οι ίδιοι διατηρούσαν 
κάποιες περιοχές, πιθανότητες Ένωσης 
της Κύπρου με την Ελλάδα! Βασισμέ-
νοι σε δηλώσεις του τότε Βασιλέως 
των Ελλήνων σε συνεντεύξεις του, ότι 
ήταν πρόθυμος να ικανοποιήσει την 
Τουρκία με ανταλλάγματα αν ήταν να 
γίνει η Ένωση…

(Βιβλία Φ.Α «Έτσι κατέστρεψαν 
την Κύπρο», Λευκωσία, 1992, δια-
νομή «Σημερινή», «Από την Ένωση 
στην Κατοχή», Λευκωσία, 1995, 
χρηματοδότηση Ιεράς Αρχιεπι-
σκοπής Κύπρου και «Διζωνική 
vs Δημοκρατία», Λεμεσός, 2019, 
Pastell Editoria Limited.) 

Ακριβώς όπως έγραψε ο Φουτ, 
ξεκίνησαν να «μπαίνουν σε εφαρ-
μογή» με την ένοπλη προετοιμασία 
των Τούρκων της Κύπρου από το 
1958 και κορυφώθηκαν σε πρώτη 
φάση με τα αιματηρά γεγονότα του 
1963 και το τουρκικό πραξικόπημα 
για ανατροπή της Κυπριακής Δη-
μοκρατίας και αντικατάστασής της 
με δύο συνιστώντα κράτη. Όπως 
ξεκίνησε να σχεδιάζει και το Τμή-
μα Σχεδιασμού του Φόρεϊν Όφις 
από τις 3 Ιανουαρίου 1964... Σε 
δεύτερη φάση, ελέω των ηλιθίων 
των Αθηνών με το πραξικόπημα 
(που ήταν και εκείνο μια σκέψη του 
Φόρεϊν Όφις από το 1964) περά-
σαμε στις δύο τουρκικές εισβολές 
και την προώθηση της ρατσιστικής 
απότοκης βρετανο-τουρκικής δι-
κοινοτικής, διζωνικής ομοσπονδίας. 
Που δέχθηκαν πρώτοι Κληρίδης, 
Μακάριος/ΑΚΕΛ και στη συνέ-
χεια οι υπόλοιποι, έδωσαν και τον 
περιβόητο διζωνικό χάρτη  (δια-
φωνούντων Σπ. Κυπριανού/Β. Λυσ-
σαρίδη) μέχρι τον Χριστοδουλίδη 
(σήμερα πλην ΕΔΕΚ και ΕΛΑΜ) 
εις περιφρόνηση της απόφασης 
του λαού στις 24.4.2004. Φθάνο-
ντας σήμερα, 65 χρόνια αργότερα, 
η Κύπρος να βρίσκεται διχοτο-
μημένη με το 37% του εδάφους 
και 57% της ακτογραμμής της 
υπό τουρκική κατοχή και ισλα-
μοποιημένη με πέραν των 300 
τεμενών, με χιλιάδες κουβαλητούς 
της Ανατολίας και όχι μόνο, και 
την υπόλοιπη για 3.000 χρόνια 
ελληνική μας Κύπρο σε κόκκινη 
γραμμή πλήρους τουρκοποίησης 
και ισλαμοποίησης…

Πώς ο αγώνας για την Ένωση 
κατήντησε τελικά τραγελαφική 
δοτή «ανεξαρτησία»
Κύπρος ενωμένη, δημοκρατική με ΑΠΕΛΕΥΘΕΡΩΣΗ

Η επέτειος των Συμφωνιών Ζυρίχης - Λονδί-
νου 19.2.1959, το παρασκήνιο της μεταστρο-
φής του Αρχ. Μακαρίου από την Ένωση στην 

Ανεξαρτησία και τα βρετανικά σχέδια

ΦΑΝΟΥΛΑ ΑΡΓΥΡΟΥ,
Ερευνήτρια/
δημοσιογράφος 



ΠΟΛΙΤΙΚΗ 11.02.2024 13

Το μέγα επίτευγμα των 
Βρετανών και του Δρος 
Nihat Erim

Το επίτευγμα των Βρετανών σε 
συνεργασία με τις υποδείξεις Δρος 
Ερίμ ήταν ο πετυχημένος χειρισμός 
τους στη διαστρέβλωση της έννοιας 
της αυτοδιαθέσεως, αντί δηλαδή επί 
συνόλου του λαού, σε δύο κοινότητες, 
όπως ακριβώς απαιτούσαν οι Τούρ-
κοι, κακής αρχής γενομένης με τη 
δήλωση του Υπ. Αποικιών στη Βουλή 
των Κοινοτήτων στις 19 Δεκεμβρίου 
1956. Με τον αντιδημοκρατικό και 
ρατσιστικό διαχωρισμό του λαού στην 
Κύπρο σε δύο ισότιμα μέρη, αναβαθ-
μίζοντας μια τουρκική μειονότητα του 
18% σε 50% και υποβαθμίζοντας 
μια ελληνική πλειοψηφία του 82% 
σε 50% στην τροχοδρόμηση της 
αντιδημοκρατικής δι-κοινοτικής, 
δι-ζωνικής ομοσπονδίας…

Έγραψε ο Κώστας Ν. Χατζηκω-
στής στο βιβλίο του «Έξι Προεδρικά 
Πορτραίτα», 2015:

« Αφήνεται στον αναγνώστη η 
δυνατότητα να προβληματιστεί και να 
ερμηνεύσει το πλέον εξουθενωτικό 
και καταθλιπτικό γεγονός της νεότε-
ρης κυπριακής Ιστορίας. Πώς με 300 
χρόνια τουρκικής κατοχής (1571-
1878) η Κύπρος βγήκε ελληνική 
και με πενήντα χρόνια ελεύθερης 
πολιτειακής ζωής, με Έλληνες ηγέτες, 
πορεύεται προς την τουρκοποίηση!».

Το ψάρι, όμως, βρομάει από την 
κεφαλή. Φταίνε οι ξένοι, φταίνε οι 
Τούρκοι, φταίνε οι πέτρες, πρώ-
τοι όμως φταίνε οι δικοί μας, που 
δεν είχαν τη γνώση, την ικανότη-

Ένας λαός, μια γη, ένα κράτος, 
μια κυβέρνηση, μια κοινωνία (one 
people - one territory - one state 
- one government - one society) 

Αυτές τις μέρες γίνονται ιστορι-
κές αλλαγές στο θέμα της Βορείου 
Ιρλανδίας. Απέκτησε για πρώτη 
φορά ως Πρώτη Υπουργό την 
Ιρλανδή Μισέλ Ο’Νιλ από το Σιν 
Φέιν. Το οποίο έχει το όνειρο μιας 
ενωμένης Ιρλανδίας και το οποίο 
έρχεται ολοένα και πιο κοντά στην 
πραγματοποίησή του. Κάτι που 
συμμερίζεται και ο Ιρλανδός Πρω-
θυπουργός… Έγραψα ήδη τρία 

κείμενα για το θέμα της ενώσεως 
της Ιρλανδίας με το βόρειο τμήμα 
της, λεγόμενο «Βόρειος Ιρλανδία». 
Τα παραθέτω πιο κάτω και θα 

επανέλθω. 
Ενιαία Ιρλανδία και Ενιαία Κυ-

πριακή Δημοκρατία: Κοινή Μοί-
ρα (Φ.Α., «Σημερινή», 9.10.2023, 

https://simerini.sigmalive.com/
article/2023/10/9/eniaia-
irlandia-e-mone-luse-eniaia-
kupriake-demokratia-me-
apeleutherose-e-mone-luse/). 

Η επανένωση της Ιρλανδίας... 
(Φ.Α., «Σημερινή», 23.5.2022, 
https://simerini.sigmalive.com/
article/2022/5/23/e-epanenose-
tes-irlandias/). 

ΜΟΙΡΑ κοινή, βίοι αντίθετοι 
(Φ.Α., «Σημερινή», 2.3.2017, 
https://simerini.sigmalive.com/
article/2017/3/2/moira-koine-
bioi-antithetoi/).  

Κύπρος και Ιρλανδία ενωμένες και ελεύθερες - 
Μία Κύπρος δημοκρατική και ελεύθερη

Να μην ξεχνούν λοιπόν οι διάφοροι των πρε-
σβειών στην Κύπρο, προεξάρχοντος του Βρετ. 

Υπ. Αρμοστή Ιρφάν Σιντίκ και οι σημερινοί 
«ηγέτες»,  ξεκινώντας από τον Προέδρο Νίκο  
Χριστοδουλίδη, ότι τα ΘΥΜΑΤΑ είναι οι Έλλη-

νες πρόσφυγες, σ’ αυτούς τα «δώρα»!

Αρχ. Μακάριος, Σερ Χιου Φουτ, Μπάρμπαρα Κασλ. 

τα, ελάχιστη διορατικότητα! Αλλά 
με  επικίνδυνες ψευδαισθήσεις, 
μικροπρεπείς φιλοδοξίες, υπέκυ-
ψαν διαδοχικά, ΜΕΧΡΙ ΣΗΜΕΡΑ, 
στις ξένες υποδείξεις, σχέδια και 
απαιτήσεις, περιφρονώντας τον λαό, 
την ιστορία του και τα δίκαιά του…

Να μην ξεχνούν λοιπόν οι 
διάφοροι των πρεσβειών στην 
Κύπρο,  προεξάρχοντος του Βρετ. 
Υπ. Αρμοστή Ιρφάν Σιντίκ και οι 
σημερινοί «ηγέτες», ξεκινώντας 
από τον Προέδρο Νίκο Χριστο-
δουλίδη, ότι τα ΘΥΜΑΤΑ είναι οι 
Έλληνες πρόσφυγες, σ’ αυτούς τα 
«δώρα»! Ο κυπριακός Ελληνισμός 

δεν εισηγήθηκε ΠΟΤΕ 
‘‘λύση’’ ομοσπονδίας, 
ούτε πριν ούτε μετά 
τις δύο τουρκικές 
βάρβαρες εισβολές. 
Ούτε με το κατάπτυ-
στο ψήφισμα 649/90 
με τη βοήθεια του βο-
ηθού των Βρετανών 
Γιώργου Βασιλείου για 
να έδιδαν «νομιμότητα» 
στη ΔΔΟ τους, επειδή οι 
κατευθυντήριες γραμμές 
1977 και 1979 (Μακαρί-
ου/Κυπριανού αντίστοιχα) 
δεν είχαν ΝΟΜΙΜΟΤΗ-
ΤΑ για να βασίσουν πάνω 
τους την ΔΔΟ. Ο λαός την 
απέρριψε με ένα 76% στις 
24.4.2004…

Παρεμπιπτόντως, δεν υπάρ-
χει πουθενά το ευφάνταστο 
«σωστό περιεχόμενο» της 
βρετανο-τουρκικής ΔΔΟ, είναι 
σαν να ονειρεύονται κάποιοι μια 
στρίγγλα μάγισσα καβάλα στο 
καλάμι ως…άγγελο εξ ουρανού! 

Απελευθέρωση η μόνη 
λύση, Κύπρος Ενιαία 
Δημοκρατική 

* Ρώτησα τον συνάδελφο ερευ-
νητή/συγγραφέα Λεωνίδα Λεωνί-
δου πώς πληρώθηκαν όλα εκείνα 
τα έξοδα/ξενοδοχείο και μου είπε 
πως ο Μακάριος ήταν ο μόνος 
οικονομικός διαχειριστής των 
λογαριασμών της Αρχιεπισκοπής 
Κύπρου, από την οποία εχρημα-
τοδοτείτο και η Εθναρχία - η οποία 
είχε γραφεία στην Αθήνα -προφα-
νώς πληρωνόταν και η διαμονή 
του εκεί… Ο Λεωνίδου μού είπε 
ότι ο μ. Παπάσταυρος τού είχε 
εξομολογηθεί στις συνεντεύξεις 
του πόση οργή ένιωσαν οι άλ-
λοι τρεις που ήταν εξόριστοι 
μαζί του στις Σεϋχέλλες, όταν 
ο Μακάριος επέλεξε το πο-
λυτελέστατο ξενοδοχείο «Μ. 
Βρετανία», αντί μια άλλη 
πιο ταπεινή διαμονή, ενώ 
εκείνους τους διέταξε να 
μείνουν σ’ ένα μικρό δι-
αμέρισμα.
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Η
αρχή της μίας 
Κίνας και η 
αρχή της μίας 
Κύπρου απο-
τελούν το στέ-
ρεο πολιτικό 
θεμέλιο για τις 

σχέσεις Κίνας-Κύπρου, αναφέρει 
ο Κινέζος Πρέσβης, Liu Yantao, 
προσθέτοντας πως οι δύο χώρες 
μοιράζονται τις ίδιες ανησυχίες 
και στηρίζουν σταθερά η μία την 
άλλη σε θέματα που αφορούν τα 
βασικά συμφέροντα και τις κύριες 
ανησυχίες τους. Στην αποκλειστική 
συνέντευξη, που παραχώρησε στη 
«Σ», ο Κινέζος Πρέσβης μιλά για 
το ζήτημα της Ταϊβάν, τις σχέσεις 
Κύπρου - Κίνας και την Κινεζική 
Πρωτοχρονιά. 

Θα μπορούσατε, παρακαλώ, 
να μας παρουσιάσετε την ιστο-
ρία του ζητήματος της Ταϊβάν;

Η Ταϊβάν ανήκει στην Κίνα 
από την αρχαιότητα και τα σχε-
τικά ιστορικά πλάτη και νομικά 
δεδομένα είναι ξεκάθαρα. Ήδη 
από το 230 μ.χ., δηλαδή κατά την 
περίοδο των Τριών Βασιλείων 
στην αρχαία Κίνα, είχαν μείνει τα 
πρώτα αρχεία για την ανάπτυξη 
της Ταϊβάν από τους Κινέζους. 
Κατά τη διάρκεια των Δυναστειών 
Σονγκ και Γιουάν (πριν από πε-
ρίπου 1.000 χρόνια), η κινεζική 
κεντρική κυβέρνηση άρχισε να 
εφαρμόζει τη διοικητική δικαι-
οδοσία στην Ταϊβάν. Το 1684, 
η κυβέρνηση Τσινγκ της Κίνας 
ίδρυσε τη Νομαρχία της Ταϊβάν, 
η οποία ήταν υπό τη δικαιοδοσία 
της επαρχίας Φουτζιάν. Το 1885 
η Ταϊβάν ιδρύθηκε ως επαρχία, 
η οποία ήταν η 20ή επαρχία της 
Κίνας εκείνη την εποχή.

Το 1894 η Ιαπωνία ξεκίνησε 
τον Σινο-Ιαπωνικό Πόλεμο του 
1894, για να εισβάλει στην Κίνα, 
αναγκάζοντας την ηττημένη κυ-
βέρνηση Τσινγκ να παραχωρήσει 
την Ταϊβάν και τα νησιά Πενγκού 
τον επόμενο χρόνο. Το 1943, οι 
κυβερνήσεις της Κίνας, των Ηνωμέ-

νων Πολιτειών και του Ηνωμένου 
Βασιλείου εξέδωσαν τη Διακήρυξη 
του Καΐρου, η οποία όριζε ξεκά-
θαρα ότι η Ταϊβάν, το κινεζικό 
έδαφος που έκλεψε η Ιαπωνία, 
θα επέστρεφε στην Κίνα. Το 1945, 
η Κίνα, οι Ηνωμένες Πολιτείες, η 
Βρετανία και η Σοβιετική Ένωση 
εξέδωσαν από κοινού τη Διακή-
ρυξη του Πότσνταμ, ορίζοντας ότι 
«οι διατάξεις της Διακήρυξης του 
Καΐρου θα εφαρμοστούν». Η Ιαπω-
νία αποδέχθηκε τη Διακήρυξη του 
Πότσνταμ και δήλωσε παράδοση 
άνευ όρων. 

Τα προαναφερθέντα έγγραφα 
με διεθνή νομική ισχύ αποτελούν 
αναπόσπαστο μέρος της μεταπο-
λεμικής διεθνούς τάξης και θέτουν 
την ιστορική και νομική βάση ότι 
η Ταϊβάν είναι αναφαίρετο έδαφος 
της Κίνας.

Την 1η Οκτωβρίου 1949 ιδρύ-
θηκε η Κεντρική Λαϊκή Κυβέρνηση 
της Λαϊκής Δημοκρατίας της Κίνας 
και έγινε η μόνη νόμιμη κυβέρνη-
ση που εκπροσωπούσε ολόκλη-
ρη την Κίνα. Λόγω της συνέχισης 
του εμφυλίου πολέμου της Κίνας 
και της παρέμβασης εξωτερικών 
δυνάμεων, οι δύο πλευρές του στε-
νού της Ταϊβάν έχουν περιέλθει 
σε ειδική κατάσταση μακροχρό-

νιας πολιτικής αντιπαράθεσης. 
Το 1971, η 26η σύνοδος της 
Γενικής Συνέλευσης των 
Ηνωμένων Εθνών πέρασε 
το ψήφισμα 2758, το οποίο 
όχι μόνο έλυσε πλήρως το 
ζήτημα της εκπροσώπησης 
της Κίνας, συμπεριλαμβα-
νομένης της Ταϊβάν, στα 
Ηνωμένα Έθνη πολιτικά, 
νομικά και διαδικαστικά, 
αλλά διευκρίνισε επίσης 
ότι η Κίνα έχει μόνο μία 
έδρα στα Ηνωμένα Έθνη, 
δεν υπάρχει τέτοιο πράγ-
μα όπως “δύο Κίνες” ή 
“μία Κίνα, μία Ταϊβάν”. 
Στην πράξη, τα Ηνωμέ-
να Έθνη χρησιμοποι-
ούν τον τίτλο «Ταϊβάν, 
επαρχία της Κίνας» για 
την Ταϊβάν.

Το ζήτημα της 
Ταϊβάν βρίσκεται 
στον πυρήνα των 
βασικών συμφερό-
ντων της Κίνας. Επί 
του παρόντος, 183 
χώρες σε όλον τον 

κόσμο, συμπεριλαμβανομένης 
της Κύπρου, έχουν συνάψει δι-
πλωματικές σχέσεις με την Κίνα 
με βάση την αρχή της μίας Κίνας. 
Το «Ανακοινωθέν για την Κα-
θιέρωση Διπλωματικών Σχέσε-
ων μεταξύ Κίνας και Κύπρου», 
που εκδόθηκε το 1971, τόνιζε: 
«Η Κυβέρνηση της Κυπριακής 
Δημοκρατίας αναγνωρίζει την 
Κυβέρνηση της Λαϊκής Δημο-
κρατίας της Κίνας ως τη μόνη 
νόμιμη κυβέρνηση που εκπρο-
σωπεί ολόκληρο τον κινεζικό 
λαό». Ως μέρος της Κίνας, η Τα-
ϊβάν δεν ήταν ποτέ χώρα, ούτε 
στην ιστορία, ούτε στο παρόν, 
ούτε στο μέλλον. Αν και οι δύο 
πλευρές του στενού της Ταϊβάν 
δεν έχουν ακόμη επιτύχει την 
πλήρη επανένωση, η κυριαρχία 
και η εδαφική ακεραιότητα της 
Κίνας δεν έχουν διαιρεθεί ποτέ 
και δεν μπορούν να διαιρεθούν. 
Υπάρχει μόνο μία Κίνα.

Στις 13 Ιανουαρίου διεξή-
χθησαν στην Ταϊβάν της Κίνας 
εκλογές για τον ηγέτη και το 
νομοθετικό σώμα της Ταϊβάν. 
Ποιο είναι το σχόλιό σας γι’ 
αυτές τις εκλογές;

Αυτές οι εκλογές απέδειξαν 
ότι το Δημοκρατικό Προοδευτι-
κό Κόμμα (ένα πολιτικό κόμμα 
στην Ταϊβάν της Κίνας) δεν μπορεί 
να εκπροσωπήσει την κυρίαρχη 
κοινή γνώμη στο νησί. Από τότε 
που ανέλαβαν την εξουσία το 
2016, οι Αρχές του Δημοκρα-
τικού Προοδευτικού Κόμματος 
τήρησαν πεισματικά την αυτονο-
μιστική στάση της «ανεξαρτησίας 
της Ταϊβάν» και αρνήθηκαν να 
αναγνωρίσουν την αρχή της μίας 
Κίνας. Αυτό οδήγησε σε τεταμένες 
και ταραχώδεις καταστάσεις στα 
στενά της Ταϊβάν, παρεμπόδισε 
σοβαρά τις ανταλλαγές και τη 
συνεργασία μεταξύ των Στενών 
και έβλαψε σοβαρά τα ζωτικά 
συμφέροντα της πλειοψηφίας 
των συμπατριωτών της Ταϊβάν. 
Σε αυτές τις εκλογές, ο υποψήφιος 
του Δημοκρατικού Προοδευτικού 
Κόμματος Lai Ching-te έλαβε μόνο 

ΚΡΙΣ ΜΙΧΑΗΛ

«Στις 17 Ιανου-
αρίου η Κύπρος 
έκανε δημόσια 

δήλωση σχετικά με 
τις εκλογές στην 

περιοχή της Ταϊβάν 
και επανέλαβε τη 

σταθερή δέσμευσή 
της στην αρχή της 

μίας Κίνας, για την 
οποία η Κίνα είναι 
ιδιαίτερα ευγνώ-

μων» 

Η Κίνα βάζει βέτο 
στις αποσχίσεις 
Ο Κινέζος Πρέσβης υποστηρίζει την 
αρχή της μίας Κίνας και της μίας Κύπρου 
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«Επ’ ευκαιρία της 
Κινεζικής Πρωτο-

χρονιάς εύχομαι σε 
όλους τους συμπα-
τριώτες μου υγεία, 

χαρά και οικογε-
νειακή ευτυχία»

το 40% περίπου των ψήφων, κάτι 
που μπορεί να χαρακτηριστεί ως 
“τραγική νίκη”· ο αριθμός των εκ-
προσώπων στο νομοθετικό σώμα 
μειώθηκε απότομα από 62 σε 51 
έδρες, χάνοντας την μεγαλύτερο 
κόμμα στο νομοθετικό σώμα της 
Ταϊβάν και πλειοψηφία εδρών. 
Τα ΜΜΕ στο νησί επεσήμαναν 
ότι είναι αδιαμφισβήτητο γεγονός 
ότι η κυρίαρχη κοινή γνώμη απο-
μακρύνεται από το ΔΠΚ.

Το ζήτημα της Ταϊβάν είναι 
εσωτερική υπόθεση της Κίνας. 
Ανεξάρτητα από το πώς αλλάζει 
η κατάσταση στην Ταϊβάν, το βα-
σικό γεγονός ότι υπάρχει μόνο μία 
Κίνα στον κόσμο και η Ταϊβάν είναι 
μέρος της Κίνας δεν θα αλλάξει. Η 
θέση της κινεζικής κυβέρνησης 
να τηρεί την αρχή της μίας Κίνας, 
να εναντιώνεται στον αυτονομισμό 
της “ανεξαρτησίας της Ταϊβάν” και 
να εναντιώνεται σε “δύο Κίνες” και 
“μία Κίνα, μία Ταϊβάν” , δεν θα 
αλλάξει. Η γενική συναίνεση της 
διεθνούς κοινότητας και το σταθε-
ρό μοτίβο τήρησης της αρχής της 
μίας Κίνας δεν θα αλλάξει, και η 
ιστορική τάση ότι η Κίνα θα επιτύ-
χει τελικά την πλήρη επανένωση 
και οι δύο πλευρές του στενού της 
Ταϊβάν θα επανενωθούν, επίσης 
δεν θα αλλάξει.

Μετά τις εκλογές στην Ταϊβάν, 
ορισμένες χώρες καλωσόρισαν 
και συνεχάρησαν τα αποτελέ-
σματα. Υπάρχουν επίσης ορι-
σμένες χώρες που έχουν στεί-
λει ή σχεδιάζουν να στείλουν 
αντιπροσωπίες στην Ταϊβάν για 
να “συγχαρούν”. Ποιο είναι το 
σχόλιό σας γι’ αυτό;

Μέχρι τώρα, περισσότερες από 
100 χώρες και διεθνείς οργανισμοί, 
συμπεριλαμβανομένης της Κύπρου, 
έχουν επιβεβαιώσει δημοσίως την 
προσήλωσή τους στην αρχή της μίας 
Κίνας και τη σταθερή υποστήριξη 
στην Κίνα για τη διαφύλαξη της 
εθνικής κυριαρχίας και εδαφικής 
ακεραιότητας, ενώ αντιτάσσονται 
σθεναρά σε κάθε μορφή «ανεξαρτη-
σίας της Ταϊβάν», και υποστηρίζουν 
τον μεγάλο σκοπό της Κίνας για 
επανένωση, μέσω της δημοσίευσης 
των Επίσημων Δελτίων τύπου, των 
Δηλώσεων Υπουργείου Εξωτερι-
κών, και των συνεντεύξεων Εκπρο-
σώπων της   Κυβέρνησης κ.λπ.

Το Ναούρου διέκοψε επίσης τις 
λεγόμενες «διπλωματικές σχέσεις» 
με τις Αρχές της Ταϊβάν στις 15 
Ιανουαρίου και αποκατέστησε τις 
διπλωματικές σχέσεις σε επίπεδο 
πρεσβευτών με τη Λαϊκή Δημοκρα-
τία της Κίνας στις 24 Ιανουαρίου. 
Αυτές οι δίκαιες ενέργειες αντικα-
τοπτρίζουν την ευρεία συναίνεση 
της διεθνούς κοινότητας για την 
υπεράσπιση του Χάρτη των Ηνω-
μένων Εθνών και των βασικών 
κανόνων των διεθνών σχέσεων, 
συμπεριλαμβανομένης της αρχής 
της μίας Κίνας. Αυτό αντιπροσω-
πεύει την τάση των καιρών και τη 
γενική τάση της ιστορίας. Η Κίνα 
εκτιμά ιδιαίτερα αυτές τις χώρες 

και οργανισμούς.
Οι εκλογές στην περιοχή της 

Ταϊβάν είναι εσωτερικές υποθέσεις 
της Κίνας. Οποιαδήποτε συμπερι-
φορά, που παραβιάζει την αρχή 
της μίας Κίνας διεθνώς, θεωρείται 
παρέμβαση στις εσωτερικές υπο-
θέσεις της Κίνας και παραβίαση 
της κυριαρχίας της Κίνας, η οποία 
σίγουρα θα αντιταχθεί από όλο τον 
κινεζικό λαό και τη διεθνή κοι-
νότητα. Προτρέπουμε ορισμένες 
χώρες να τηρήσουν ειλικρινά την 
αρχή της μίας Κίνας, να χειριστούν 
τα ζητήματα που σχετίζονται με 
την Ταϊβάν με προσοχή, να μην 
καταργήσουν την αρχή της μίας 
Κίνας με οποιαδήποτε μορφή και 
να μη στείλουν λάθος μηνύματα 
στις αυτονομιστικές δυνάμεις της 
«ανεξαρτησίας της Ταϊβάν». 

Θέλω επίσης να τονίσω ότι 
το ζήτημα της Ταϊβάν δεν είναι 
ένα δημοκρατικό ζήτημα, αλλά 
ένα ζήτημα που σχετίζεται με 

την κυριαρχία και την εδαφική 
ακεραιότητα της Κίνας. Μερικά 
άτομα διαφημίζουν την ψευδή 
αφήγηση «δημοκρατία εναντίον 
αυταρχισμού» σε μια προσπάθεια 
να συγχέουν την ουσία του ζητή-
ματος της Ταϊβάν με ιδεολογικά 
ζητήματα, επιδοκιμάζοντας και 
υποστηρίζοντας τις αυτονομιστικές 
δυνάμεις της «ανεξαρτησίας της 
Ταϊβάν» στο όνομα της «δημοκρα-
τίας» και εμπλέκονται σε “χρήση 
της Ταϊβάν για τον περιορισμό της 
Κίνας”. Αυτή η προσέγγιση είναι 
πολύ επικίνδυνη και είναι αδύνατο 
να πετύχει. Τα διαφορετικά συ-
στήματα μεταξύ των δύο πλευρών 
του στενού της Ταϊβάν δεν αποτε-
λούν εμπόδιο για την επανένωση, 
ούτε δικαιολογία για διαίρεση. Το 
μέλλον της Ταϊβάν έγκειται στην 
επανένωση της πατρίδας και η 
ευημερία των συμπατριωτών της 
Ταϊβάν εξαρτάται από την εθνική 
αναζωογόνηση.

Η Κίνα και η Κύπρος είναι 
και οι δύο χώρες που δεν έχουν 
ακόμη επιτύχει την πλήρη επα-
νένωση. Ποια είναι η κατάσταση 
του ζητήματος της Ταϊβάν και 
του Κυπριακού στις σχέσεις 
Κίνας-Κύπρου;

Η Κίνα και η Κύπρος είναι 
καλοί φίλοι και στρατηγικοί 
εταίροι που μοιράζονται κοινές 
αρχές και αξίες. Οι δύο χώρες 
μοιράζονται τις ίδιες ανησυχίες 
και στηρίζουν σταθερά η μία την 
άλλη σε θέματα που αφορούν 
τα βασικά συμφέροντα και τις 
κύριες ανησυχίες τους. Η αρχή 
της μίας Κίνας και η αρχή της 
μίας Κύπρου αποτελούν το στέρεο 
πολιτικό θεμέλιο για τις σχέσεις 
Κίνας-Κύπρου. Για πολύ καιρό, η 
Κύπρος τηρεί σταθερά την αρχή 
της μίας Κίνας στο ζήτημα της 
Ταϊβάν. Στις 17 Ιανουαρίου, η 
Κύπρος έκανε δημόσια δήλωση 
σχετικά με τις εκλογές στην περι-

οχή της Ταϊβάν και επανέλαβε τη 
σταθερή δέσμευσή της στην αρχή 
της μίας Κίνας, για την οποία η 
Κίνα είναι ιδιαίτερα ευγνώμων.

Ταυτόχρονα, στο Κυπριακό, η 
Κίνα, ως μόνιμο μέλος του Συμ-
βουλίου Ασφαλείας, διαδραματίζει 
θετικό και εποικοδομητικό ρόλο, 
υποστηρίζοντας τις προσπάθειες 
της Κύπρου να διαφυλάξει την 
εθνική κυριαρχία και την εδαφική 
ακεραιότητα υπό το πλαίσιο της 
ΔΔΟ και τα σχετικά ψηφίσματα 
των ΟΗΕ, με στόχο πάντα τη δί-
καιη, διαρκή και συνολική λύση 
του Κυπριακού. Ο διορισμός του 
προσωπικού απεσταλμένου του 
Γενικού Γραμματέα των Ηνωμέ-
νων Εθνών για την Κύπρο άνοιξε 
ένα νέο παράθυρο ευκαιρίας για 
τη διευθέτηση του Κυπριακού. 
Ελπίζεται ότι τα ενδιαφερόμενα 
μέρη θα συνεργαστούν ενεργά με 
το έργο του ειδικού απεσταλμένου 
για τη δημιουργία συνθηκών και 
τη συσσώρευση δυναμικής για 
την επανέναρξη των διαπραγμα-
τεύσεων. 

Κύριε Πρέσβη, τι μήνυμα 
θα θέλατε να στείλετε στις χι-
λιάδες των συμπατριωτών σας 
που διαμένουν στην Κύπρο, επ’ 
ευκαιρία της Κινεζικής Πρω-
τοχρονιάς; 

Εύχομαι σε όλους τους συ-
μπατριώτες μου υγεία, χαρά και 
οικογενειακή ευτυχία.

ΑΠΟΨΗ  ΞΕΝΗΣ Χ. ΞΕΝΟΦΩΝΤΟΣ* 
 Ελληνική Γλώσσα: 
Το διαβατήριο για 
μια πολιτισμένη 
ανθρωπότητα

«Είθε η Ελληνική να 
γίνει Γλώσσα όλων 
των λαών». Αυτή η 

φράση του Βολτέρου, επιφανούς 
Γάλλου διαφωτιστή του 18ου 
αιώνα, δεν είναι απλώς μια προ-
σωπική του επιθυμία αλλά μια 
πρωτοποριακή πρόταση προς 
την πολιτισμένη ανθρωπότητα,  
προκειμένου να αντέξουν στον 
χρόνο οι άφθαρτες αξίες και τα 
πανανθρώπινα ιδανικά. 

Η Ελληνική είναι η Γλώσσα 
του Ευαγγελίου και της Υμνο-
γραφίας, της Ιατρικής, της Φυ-
σικής, των Μαθηματικών, του 
συνόλου των επιστημών και των 
πνευματικών αγαθών χάρη στα 
οποία κτίσθηκε ο οικουμενικός 
πολιτισμός και απέκτησε νόημα 
η ανθρώπινη ύπαρξη. 

Πιστεύουμε βαθύτατα πως, 
στη συντελούμενη «ζουγκλο-
ποίηση» της ανθρώπινης ζωής, 
η επιστροφή του παγκόσμιου 
πολιτισμού στο πνεύμα και τη 
γλώσσα των Ελλήνων προβάλλει 
ως μέγα ζητούμενο της εποχής 
μας. Ήλθε η ώρα, σε συνάρτη-
ση με την έξοδο της Βρετανίας 
από την Ευρωπαϊκή Ένωση, η 
Κυπριακή και η Ελληνική Πο-
λιτεία να δρομολογήσουν από 
κοινού τα αναγκαία διαβήματα, 
ώστε η Ελληνική να καθιερω-
θεί ως η επίσημη γλώσσα των 
Βρυξελλών. Το όφελος για τον 
Ελληνισμό, την Ευρώπη αλλά 
και την παγκόσμια κοινότητα 
θα είναι σε μακροχρόνια βάση 
τεράστιο. Ας εισακούσουμε την 
παραίνεση του επιφανούς Ιτα-
λού καθηγητή Φραγκίσκου Λι-
γκόρα, προέδρου της Διεθνούς 
Ακαδημίας προς διάδοση του 
πολιτισμού: «Έλληνες, μην πα-
ραμελείτε την Ελληνική Γλώσσα, 
ένα από τα λίγα αγαθά που μας 
έχουν απομείνει και το οποίο 
αποτελεί το διαβατήριό σας για 
τον παγκόσμιο πολιτισμό». 

Είναι με πόνο ψυχής που δι-
απιστώνουμε ότι στην Κύπρο 
εμφανίζονται φαινόμενα αλλο-
τρίωσης της Ελληνικής με τη 
λεξιπενία τόσο στη σχολική κοι-
νότητα όσο και στην κοινωνία να 
διογκούται, με τα GreekEnglish 
αλλά και τα «κυπριλέζικα» να 
καθίστανται αναπόσπαστο μέ-
ρος της καθημερινότητάς μας. 
Στέλλουμε ισχυρό μήνυμα προς 
όλους, πολίτες, πολιτικούς και 
πολιτειακούς αξιωματούχους, ότι 
έχουν ιερό χρέος να συμβάλουν 
αποφασιστικά στη διαφύλαξη 
και διάδοση της Ελληνικής 
Γλώσσας. Με την ευκαιρία της 
9ης Φεβρουαρίου, Παγκόσμιας 

Ημέρας Ελληνικής Γλώσσας, 
καλούμε την Υπουργό Παιδείας 
και Πολιτισμού να προωθήσει 
τα ενδεδειγμένα μέτρα προ-
κειμένου η Αρχαία Ελληνική 
Γραμματεία να ξαναπάρει τη 
θέση που της αξίζει μέσα στη 
σημερινή κοινωνία της παγκο-
σμιοποιούμενης σύγχυσης, της 
κοινωνικής παρακμής και του 
πολιτισμικού υποσιτισμού. Ας 
προβληματισθούμε βαθύτατα 
γιατί οι Γάλλοι, οι Ρώσοι, οι 
Βέλγοι και πολλοί άλλοι προ-
ηγμένοι λαοί εντάσσουν και 
αναβαθμίζουν την Ελληνική 
στα προγράμματα σπουδών τους 

τόσο στα Δημοτικά και Λύκεια, 
όσο και στα Πανεπιστήμια. Εμείς, 
ως τυχεροί κληρονόμοι της Ελ-
ληνικής, έχουμε υπέρτατο χρέος 
να την θωρακίζουμε συνεχώς, 
υπενθυμίζοντας πως η ΓΛΩΣΣΑ 
ΜΑΣ ΕΙΝΑΙ ΤΟ ΕΙΝΑΙ ΜΑΣ 
ΚΑΙ Η ΨΥΧΗ ΜΑΣ. Τέλος, ας 
μη μας διαφεύγει ούτε δευτερό-
λεπτο πως η Ελληνική Γλώσσα 
ως θεμελιωτής του οικουμενικού 
πολιτισμού δίδει ουσιαστικό νό-
ημα στην ανθρώπινη ύπαρξη. 

 *Δημοσιογράφος, πρόεδρος 
Ινστιτούτου Ελληνικού Πολιτισμού 

www.iep.org.cy 

Η Ελληνική να 
υιοθετηθεί ως η 
επίσημη γλώσσα 

της Ευρωπαϊ-
κής Ένωσης - Να 

εμπλουτισθούν τα 
σχολικά προγράμ-
ματα με όπλο την 
Αρχαία Ελληνική 

Γραμματεία
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Ό
ταν το 2017 
η «Σ» σε άρ-
θρο της με 
τίτλο «Κλεί-
νουν τρύπες 
με τα λεφτά 
της Άμυνας» 

αποκάλυπτε διασπάθιση των 
χρημάτων των φορολογουμένων 
που προορίζονταν για αμυντική 
θωράκιση, ολόκληρο το πολιτικό 
σύστημα παραδέχτηκε έμμεσα το 
«ένοχο μυστικό». Ότι,  δηλαδή, από 
το 1985 μέχρι και το 2016, από 
τα περίπου 8 δις που δόθηκαν ως 
έκτακτη εισφορά για την άμυνα, 
μόλις τα €4,5 δις είχαν «δαπανηθεί» 
για αγορά και συντήρηση οπλικών 
συστημάτων. Το υπόλοιπο ποσό, 
δηλαδή €3,5 δις, χάθηκαν και αξι-
οποιήθηκαν για άλλους σκοπούς 
και άλλες ανάγκες του κράτους, 
όπως επιδόματα, μισθούς δημόσιων 
υπαλλήλων κ.ο.κ. Έξι χρόνια μετά 
την πρώτη έρευνά της, η «Σ» διαπι-
στώνει πως, παρά τις διαβεβαιώσεις 
από την Πολιτεία και τα κόμματα, 
έκτοτε λίγα έχουν γίνει προκειμέ-
νου η πιο πάνω στρέβλωση να 
διορθωθεί. Συγκεκριμένα, όπως 
προκύπτει από νεότερα στοιχεία, 
την περίοδο 2017-2022 τα έσοδα 
από την εισφορά για την Άμυνα 
ανήλθαν στο €1,8 δις, ενώ την ίδια 
χρονική περίοδο οι δαπάνες για 
την αμυντική θωράκιση μόλις που 
ξεπέρασαν τα €700 εκ. Με λίγα 
λόγια, περισσότερα από ένα δις 
ευρώ αγνοούνται… 

Πώς προκύπτει 
το έλλειμμα 

Αρχικά πρέπει να υπενθυμί-
σουμε πως, με την τροποποίηση 
της σχετικής νομοθεσίας, η οποία 
επήλθε το 2000 και είχε ως αποτέ-
λεσμα την κατάργηση του Ταμείου 
Αμυντικής Θωράκισης, αλλά και με 
την τότε φορολογική μεταρρύθμι-
ση, ο ετήσιος προϋπολογισμός του 
Υπουργείου Άμυνας -ή αμυντικός 
προϋπολογισμός- χωρίστηκε σε 
τέσσερα τμήματα: α) Υπουργείο 
Άμυνας-Διοίκηση (μισθοδοσία 

λειτουργών και λειτουργικά έξοδα 
Υπουργείου), β) Κυπριακός Στρατός 
(μισθοδοσία και επιδόματα αξι-
ωματικών και υπαξιωματικών), 
γ) Εθνική Φρουρά (λειτουργικά 
έξοδα, εκπαίδευση, και μισθοδοσία 
ΣΥΟΠ), και δ) Αμυντική Θωράκιση 
(εξοπλιστικές δαπάνες και αμυ-
ντικές δράσεις για ενίσχυση των 
επιχειρησιακών ικανοτήτων της 
ΕΦ με προμήθεια, λειτουργία και 
συντήρηση οπλικών συστημάτων 
και πυρομαχικών). 

Τα χρήματα των φορολογου-
μένων που αφορούν την έκτακτη 
εισφορά για την Άμυνα προορί-
ζονται για την τέταρτη κατηγορία, 
δηλαδή την αμυντική θωράκιση 
και ό,τι αυτή προνοεί. Ωστόσο, 
τα στοιχεία τα οποία μελέτησε 
και παραθέτει σε πίνακες η «Σ» 
και προκύπτουν από τις ετήσιες 
εκθέσεις του Τμήματος Φορολογίας 
για τα έτη 2017-2022, καθώς και 
τις Ειδικές Εκθέσεις της Ελεγκτι-
κής Υπηρεσίας για τις Δαπάνες 

του Υπουργείου Άμυνας για την 
ίδια χρονική περίοδο, δημιουρ-
γούν ερωτηματικά. Κυρίως, όσον 
αφορά την αξιοποίηση των εσόδων 
από την εν λόγω εισφορά. 

Σύμφωνα λοιπόν με τα στοιχεία 
από το Τμήμα Φορολογίας, για την 
έκτακτη εισφορά για την Άμυνα δό-
θηκαν από τους φορολογούμενους 
πολίτες: το 2017 €277.847.338 
εκ., το 2018 €296.992.039 εκ., 
το 2019 €305.947.717 εκ., το 
2020 €289.696.416 εκ., το 2021 
€265.946.517 εκ. και το 2022 
€352.259.613 εκ. Δηλαδή, στο 
σύνολο της εξαετίας τα έσοδα από 
την εν λόγω εισφορά ανήλθαν στο  
€1.788.689.640. 

Για την ίδια χρονική περίοδο, 
σύμφωνα με τις Εκθέσεις της Ελε-
γκτικής Υπηρεσίας για το ΥΠΑΜ, 
οι δαπάνες αμυντικής θωράκισης 
ανήλθαν: για το 2017 στα €68,8 
εκ., το 2018 στα €97,01 εκ., το 
2019 στα €105,33 εκ., το 2020 
στα €114,52 εκ., το 2021 αυξή-

θηκαν στα €142,67 εκ., ενώ το 
2022 ανέρχονταν στα €176.17 
εκ.. Συνολικά, δηλαδή για τα έτη 
2017-2022 δαπανήθηκαν για 
την αμυντική θωράκιση πέριξ 
των €704,5 εκ.. 

Επομένως προκύπτει έλλειμμα 
ενός ποσού πέραν του ενός δισε-
κατομμυρίου ευρώ. Και το βασικό 
ερώτημα είναι εάν τα χρήματα αυτά 
αποτελούν πλεόνασμα, το οποίο δεν 
αξιοποιήθηκε. Και αν αξιοποιήθηκε, 
πού αξιοποιήθηκε; Το ερώτημα 
αυτό παραμένει αναπάντητο και 
θα αποτελεί σκάνδαλο εάν αυτό το 
πλεόνασμα εξακολουθεί να διοχε-
τεύεται προς άλλες κατευθύνσεις 
όπως: επιδόματα, μισθούς δημοσίων 
υπαλλήλων, ή άλλες δημοσιονομι-
κές τρύπες- ανάγκες της κρατικής 
μηχανής εκτός Εθνικής Φρουράς. 

Πάντως, όπως αναφέρουν 
έγκυρες πηγές στη «Σ», από τη 
στιγμή που καταργήθηκε το Τα-
μείο Αμυντικής Θωράκισης, όλα 
τα έσοδα που προκύπτουν από την 

ΜΕΓΑΛΏΝΕΙ Η ΜΑΎΡΗ ΤΡΎΠΑ ΤΗΣ ΑΜΎΝΤΙΚΗΣ ΘΏΡΑΚΙΣΗΣ 

Στο €1,8 δις τα έσοδα από την εισφορά στην Άμυνα για τα 
έτη 2017-2022, ενώ την ίδια χρονική περίοδο οι δαπάνες 
για αμυντική θωράκιση ανήλθαν μόλις στα €704,5 εκ. 

Αγνοείται 1 δις ευρώ

Οπερί Εκτάκτου Εισφοράς 
για την Άμυνα της Δημο-
κρατίας Νόμος του 1985 

(5/1985) υιοθετήθηκε επί διακυ-
βέρνησης Σπύρου Κυπριανού, με 
εισήγηση της κοινοβουλευτικής 
ομάδας του Δημοκρατικού Συνα-
γερμού, από τον τότε πρόεδρο του 
κόμματος, Γλαύκο Κληρίδη, για να 
εξυπηρετηθούν οι πραγματικές ανά-
γκες της Αμυντικής Θωράκισης. Ο 
νόμος προέβλεπε την υποχρεωτική 
καταβολή, από την 1η Φεβρου-
αρίου 1985, έκτακτης εισφοράς 
«διά την ενίσχυσιν της αμυντικής 
ικανότητος της Δημοκρατίας». Το 
άρθρο 6 προνοούσε την ίδρυση 
ειδικού «Ταμείου διά την Αμυντικήν 
Θωράκισιν της Δημοκρατίας», το 
οποίο θα τελούσε υπό τη φύλαξη 
του γενικού λογιστή του κράτους 
και θα τύγχανε διαχείρισης από 
την Επιτροπή Διαχειρίσεως του 
Ταμείου. Ιδιαίτερο, δε, ενδιαφέρον 
παρουσιάζει η ρητή πρόνοια του 
άρθρου 4: «Παν ποσόν εισπρατ-
τόμενον δυνάμει των διατάξεων 

του παρόντος Νόμου κατατίθεται 
εις το Ταμείον, αποκλειόμενης της 
καταθέσεως αυτού εις οινδήποτε 
έτερον ταμείον ή λογαριασμόν της 
Δημοκρατίας [...]». 

Ο Νόμος 9/2000, της 28ης Ια-
νουαρίου 2000, θα έφερνε κατα-
λυτικές αλλαγές αφού διατηρούσε 
μεν την υποχρέωση της έκτακτης 
εισφοράς, αλλά, παράλληλα, τερμά-
τιζε την ύπαρξη του ΤΑΘ, και της 
αντίστοιχης Επιτροπής Διαχείρισης, 
προβλέποντας πως «οποιοδήποτε 
ποσό που είναι κατατεθειμένο στο 
Ταμείο για την Αμυντική Θωρά-
κιση της Δημοκρατίας, κατά την 
ημερομηνία έναρξης ισχύος του 
παρόντος Νόμου, κατατίθεται στο 
Πάγιο Ταμείο της Δημοκρατίας». 
Τον Ιούλιο του 2002, ο Νόμος 
117/2002 θα καταργούσε τους 
περί Εκτάκτου Εισφοράς για την 
Άμυνα της Δημοκρατίας Νόμους 
του 1985 μέχρι 2002, διατηρώντας 
όμως την υποχρέωση της έκτακτης 
εισφοράς για την άμυνα. 

Το έτος 2000 αποτελεί σημείο 

αναφοράς για το θέμα της Αμυ-
ντικής Θωράκισης. Αφού, από 
ιδρύσεως του ΤΑΘ το 1985 μέχρι 
και το 1999, τόσο οι εισροές της 
έκτακτης εισφοράς για την άμυνα 
όσο και οι εκροές των εξοπλιστικών 
δαπανών θεωρούνταν επτασφρά-
γιστο μυστικό και, ως εκ τούτου, 
δεν περιλαμβάνονταν σε οποιο-
δήποτε δημόσιο έγγραφο. Από το 
2000 μέχρι σήμερα υπάρχει μια 
διαφοροποίηση όσον αφορά τις 
δαπάνες της Αμυντικής Θωρά-
κισης, οι οποίες, πλέον, δημοσι-
οποιούνται στον ετήσιο κρατικό 
προϋπολογισμό και στις ετήσιες 
εκθέσεις του Γενικού Ελεγκτή. 
Όμως, παρά τη σχετική διαφά-
νεια που εμφανίζεται στο θέμα των 
εξοπλιστικών προγραμμάτων, οι 
εισροές της έκτακτης εισφοράς για 
την άμυνα, που καταλήγουν πλέον 
στο Πάγιο Ταμείο της Δημοκρα-
τίας, μετά το κλείσιμο του ΤΑΘ, 
εξακολουθούν να παραμένουν 
εμπιστευτικές, χωρίς να γνωρίζει 
ο φορολογούμενος τη χρησιμο-

ποίησή τους για άλλους σκοπούς. 
Πάντως, όταν το 2017 η «Σ» 

αποκάλυψε τη διασπάθιση των 
χρημάτων των φορολογουμένων 
που προορίζονταν για αμυντική 
θωράκιση, το ζήτημα έφτασε μέχρι 
τον τότε Γενικό Εισαγγελέα, Κώστα 
Κληρίδη, ο οποίος σε γνωμάτευ-
σή του επιβεβαίωσε την προτέρα 
γνωμάτευση του προκατόχου του, 
Πέτρου Κληρίδη, θεωρώντας ότι 
δεν υπάρχει οιαδήποτε νομική πα-
ρατυπία στη διαχείριση των οικο-
νομικών πόρων για την Άμυνα και, 
ειδικά, των εσόδων της έκτακτης 
εισφοράς. Ο Γενικός Εισαγγελέας 
επεσήμανε ότι, όντως, τα χρήματα 
από την έκτακτη εισφορά για την 
άμυνα χρησιμοποιήθηκαν για τις 
ανάγκες της αµυντικής θωράκι-
σης, προβαίνοντας ωστόσο σε μια 
ευρεία ερμηνεία της έννοιας «ενί-
σχυση της αμυντικής θωράκισης», 
που δεν περιορίζεται αποκλειστικά 
σε εξοπλιστικά προγράμματα, αλλά 
και σε άλλες παρεμφερείς δράσεις 
που αφορούν στην Άμυνα.

Ο νόμος του 1985 και η τροποποίηση του 2000

Ο προϋπολογισμός 
των δαπανών για 
αμυντική θωράκι-

ση, από το 2023 
και μετέπειτα φαί-

νεται ότι παίρνει 
την κατιούσα 

ΘΕΟΔΩΡΑ ΝΙΚΟΛΑΟΥ

ΜΑΡΙΟΣ ΠΟΥΛΛΑΔΟΣ 
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έκτακτη εισφορά για την Άμυνα 
καταλήγουν στο Πάγιο Ταμείο του 
κράτους. Τα έσοδα τα διαχειρίζεται 
το Υπουργείο Οικονομικών, όπως 
συμβαίνει με όλες τις φορολογίες, 
ενώ δεν υπάρχει απευθείας σύν-
δεση της εισφοράς με τις αμυντικές 
δαπάνες, παρόλο που ο τίτλος της 
εισφοράς όπως και της σχετικής 
ενοποιημένης νομοθεσίας ού-
τως ή άλλως συνδέει άμεσα την 
εισφορά με την άμυνα… αφού έτσι 
είναι η ονομασία της! Ενώ, όπως 
αναφέρει ξεκάθαρα ο Περί Έκτα-
κτης Εισφοράς για την Άμυνα της 
∆ημοκρατίας Νόμος 2002-2023, 
«κάθε πρόσωπο που καθορίζεται 
στο εδάφιο (2) υποχρεούται να κα-
ταβάλλει έκτακτη εισφορά για την 
ενίσχυση της αμυντικής ικανότητας 
τής ∆ημοκρατίας». Άρα σύνδεση 
υπάρχει. Αυτό, όμως, που δεν 
υπάρχει είναι το Ταμείο. Και 
από τη στιγμή που δεν υπάρ-
χει το Ταμείο Αμυντικής 
θωράκισης και όλα τα 
έσοδα από την εισφορά 
καταλήγουν στο Πάγιο 
Ταμείο του κράτους, τότε 
αυτόματα αυτά τα ποσά 
είναι διαθέσιμα για όλα 
τα υπουργεία και για τις 
λοιπές ανάγκες του κράτους. 
Έτσι, όπως αναφέρει η ίδια 
πηγή στη «Σ», το 1 δις ευρώ που 
ψάχνουμε κατέληξε σε άλλες ανά-
γκες του κράτους και των Υπουρ-
γείων, συμπεριλαμβανομένου και 
του Υπουργείου Άμυνας, αλλά όχι 
για τον σκοπό που προοριζόταν, 
δηλαδή την αμυντική θωράκιση. 

Βέβαια, εύλογα θα διερωτηθεί 
κάποιος: Από τη στιγμή που υπάρ-
χουν τα χρήματα (1,8 δις σε μία 
εξαετία), γιατί δεν αξιοποιούνται 
μόνο για την αμυντική θωράκιση; 
Τελικά θέλουμε να έχουμε στρατό 
ή όχι; Αν θέλαμε, θα μπορούσαμε 
να έχουμε. Αφού τα χρήματα αυτά 
δεν αξιοποιήθηκαν για τον σκοπό 
για τον οποίο ο φορολογούμενος 
πολίτης τα έδωσε, είναι επόμενο να 
αξιοποιηθούν για άλλες ανάγκες 
του κράτους, εφόσον παραμένουν 
στο Πάγιο Ταμείο του. Κανείς όμως 
δεν μπορεί να γνωρίζει  πώς ακρι-
βώς κατανεμήθηκαν τα εν λόγω 
ποσά και πού διαμοιράστηκαν. 

Πτωτική πορεία, 
παρά τις δεσµεύσεις 
του Προέδρου 

Στο μεταξύ, και ενώ παραμένει 
άγνωστο το τι απέγιναν αυτά τα χρή-
ματα, και την ώρα που διαχρονικά 
οι εκάστοτε κυβερνήσεις αυτού του 
τόπου δεν φαίνεται να αξιοποιού-
σαν στο έπακρον τις εισφορές των 
πολιτών για την άμυνα, απογοή-
τευση προκαλεί και το γεγονός 
ότι, σύμφωνα με τα στοιχεία που 
κατέχει η «Σ», στο άμεσο μέλλον 
προμηνύεται μείωση στις δαπάνες 
της αμυντικής θωράκισης. 

Ενώ στο προεκλογικό του μα-
νιφέστο ο Πρόεδρος Χριστοδουλί-

δης δεσμεύτηκε για ενίσχυση του 
εξοπλιστικού προγράμματος της 
Εθνικής Φρουράς, «στοχεύοντας 
σε θεσμοθετημένες σταθερές δα-
πάνες επί του ΑΕΠ ύψους τουλάχι-
στον 2%», το πρώτο δείγμα γραφής 
δεν άγγιξε ούτε αυτόν τον ελάχιστο 
στόχο που τέθηκε. Το θέμα έθιξε σε 
πρόσφατο άρθρο του στη «Σ» και ο 
πρώην Αρχηγός της Εθνικής Φρου-
ράς και πρώην Υπουργός Άμυνας, 
Αντιστράτηγος Φοίβος Κλόκκαρης, 
σημειώνοντας πως «στον τομέα της 
Άμυνας και Ανσφάλειας, η παρούσα 
Κυβέρνηση δεν τήρησε την προεκλο-
γική δέσμευση του Προέδρου της 
Κ∆, να ενισχύσει την αποτρεπτική 
ικανότητά της, αφού δεν τηρήθηκε η 

δέσμευση για αύξηση του προϋπο-
λογισμού (ΠΥ) άμυνας σε ποσοστό 
2% επί του ΑΕΠ. Ο ΠΥ άμυνας του 
2024 περιορίσθηκε στο ανεπαρκές 
ποσοστό του 1,8%». 

Όσον αφορά δε τον προϋπολο-
γισμό των δαπανών για αμυντική 
θωράκιση, από το 2023 και με-
τέπειτα φαίνεται ότι παίρνει την 
κατιούσα. Συγκεκριμένα, πέρσι οι 
δαπάνες για αμυντική θωράκιση 
ανήλθαν στα  €172.912.113 εκ., 
ενώ φέτος αναμένεται να μειωθούν 
στα €162.100.000 εκ.. Περαιτέρω 
μείωση υπολογίζεται -βάσει των 
προϋπολογισμών- να σημειώσουν 
οι δαπάνες το 2025, πέφτοντας στα 
€151.400.000 εκ. και το 2026 στα 
€145.000.000 εκ.. 

Μείωση στις δαπάνες, 
αλλά και στην εισφορά 

Ανησυχητική εξέλιξη, που προ-
καλεί εύλογους προβληματισμούς 
αναφορικά με την αναβάθμιση 
της αποτρεπτικής ικανότητας του 
κράτους, είναι ο πρόσφατος νόμος 
που τέθηκε σε ισχύ από φέτος, ο 
οποίος προβλέπει τη «μείωση 
της έκτακτης εισφοράς για την 
Άμυνα που παρακρατείται επί 
των εισπρακτέων τόκων». 

Συγκεκριμένα, η πρόταση 
νόμου εγκρίθηκε από τη Βουλή 
στις 8 ∆εκεμβρίου 2023, με 31 
ψήφους υπέρ, 2 εναντίον (ΕΛΑΜ) 
και 16 αποχές (ΑΚΕΛ) και επί της 
ουσίας τροποποιεί τον περί Έκτα-
κτης Εισφοράς για την Άμυνα της 
∆ημοκρατίας Νόμο, ώστε ο συ-
ντελεστής της έκτακτης εισφοράς 
για την Άμυνα, ποσοστού ύψους 
30% που επιβάλλεται σε τόκους 

που λαμβάνουν ή πιστώνονται 
κάτοικοι στη ∆ημοκρατία, να 

μειωθεί στο 17%. Σύμφωνα 
με την πρόταση, η ψήφιση 
του νομοσχεδίου «θα συμ-
βάλει άμεσα στην αύξηση 
του διαθέσιμου εισοδή-
ματος των νοικοκυριών, 
θα ενισχύει τις επενδυτι-
κές δραστηριότητες, ενώ 

παράλληλα θα ενθαρρύνει 
τους πολίτες και τους επιχει-

ρηματίες προς αποταμίευση, 
έτσι ώστε έμμεσα να βοηθήσει 

στην εδραίωση της εμπιστοσύνης 
στο τραπεζικό σύστημα». Η πρό-
ταση κατατέθηκε από τους Χάρη 
Γεωργιάδη, Ονούφριο Κουλλά 
και Σάβια Ορφανίδου εκ μέρους 
της κοινοβουλευτικής ομάδας του 
∆ΗΣΥ, Ηλία Μυριάνθους, βουλευτή 
εκλογικής περιφέρειας Πάφου και 
Σταύρο Παπαδούρη των Οικολόγων.

Σε τοποθέτησή του ενώπιον 
της Ολομέλειας, ο Πρόεδρος της 
Επιτροπής Άμυνας της Βουλής 
και Πρόεδρος της Ε∆ΕΚ, Μαρίνος 
Σιζόπουλος, αναγνωρίζοντας εδώ 
και καιρό την προβληματική φύση 
της αξιοποίησης των εσόδων από 
την έκτακτη εισφορά για την Άμυνα, 
είχε αναφέρει ότι με την επανέναρξη 
των εργασιών της Βουλής το κόμμα 
του θα επαναφέρει την πρότασή του 
για ταμείο, το οποίο θα αφορά απο-
κλειστικά τις δαπάνες για αμυντική 
θωράκιση. Μένει να το δούμε. 

ΕΤΟΣ
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Α
νησυχία φέρε-
ται να προκαλεί 
ο μολυσματικός 
«κλοιός» που δη-
μιουργεί η ταυτό-
χρονη παρουσία 
στρεπτόκοκκου 

και ιλαράς στην Ελλάδα. Τα 1000 
κρούσματα ιλαράς σε 48 ώρες, που 
δηλώθηκαν από 6 διαφορετικές 
χώρες της ΕΕ -με τη συντριπτική 
τους πλειοψηφία να εντοπίζονται 
στη Ρουμανία- χτύπησαν δυνατά 
το καμπανάκι του ECDC. 

Για ν’ αντιληφθούμε το μέγεθος 
της έξαρσης, αρκεί να παραθέσουμε 
πως σε περίοδο 11 μηνών (από την 
1η Ιανουαρίου του 2023 μέχρι τις 30 
Νοεμβρίου του ίδιου έτους) δηλώθη-
καν 2.242 κρούσματα σε 22 χώρες 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Ενδεικτι-
κό το γεγονός πως ενώ εδώ και τρία 
χρόνια δεν είχε καταγραφεί κάποιο 
περιστατικό στην Ελλάδα, από την 
αρχή του 2024 και μέχρι το βράδυ 
της Παρασκευής (9/2) εντοπίστηκαν 5 
επιβεβαιωμένα κρούσματα. Στον αντί-
ποδα, το κοκτέιλ ανησυχίας ενισχύεται 
με τα περιστατικά στρεπτόκοκκου 
στην Ελλάδα, και τους δυο θανάτους 
εξαιτίας αυτού την τελευταία εβδομά-
δα. Από την αρχή του έτους 2023 και 
μέχρι σήμερα έχουν δηλωθεί στον 
ΕΟΔΥ 94 περιστατικά με λοίμωξη από 
διεισδυτικό στρεπτόκοκκο ομάδας Α 
σε παιδιά και ενήλικες. Μεταξύ των 
περιστατικών περιλαμβάνονται και 
23 θάνατοι, εκ των οποίων έντεκα σε 
παιδιά ηλικίας κάτω των δέκα ετών. 
Πρόσφατα καταγράφηκαν δυο πε-
ριστατικά διεισδυτικής νόσου από 
στρεπτόκοκκο της ομάδας Α,  εκ 
των οποίων το ένα κατέληξε, στην 
ΠΕ Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης.

Στρεπτόκοκκος: Πού εμ-
φανίζεται, τι να προσέξετε 

Ο στρεπτόκοκκος της ομάδας 
Α’ αποτελεί ουσιαστικά την πιο 
συνηθισμένη αιτία βακτηριακής 
φαρυγγίτιδας και επηρεάζει στη 
συντριπτική του πλειοψηφία παιδιά 
σχολικής ηλικίας. Εμφανίζεται κατά 
τους χειμερινούς μήνες και μέχρι την 
άφιξη της άνοιξης. Ο στρεπτόκοκ-
κος ομάδας Α’ (ή iGAS όπως είναι 
γνωστός στους επιδημιολογικούς 
κύκλους) δείχνει να «προτιμά» τα 
παιδιά με γρίπη, ενώ μεταδίδεται 
συνήθως από ένα άτομο που ήδη 
πάσχει, από μία επιμολυσμένη επι-
φάνεια, από ένα δερματικό εξάνθημα 
αλλά και από φορείς αυτού του στρε-
πτόκοκκου. Σήμερα έχουμε αυξη-
μένα κρούσματα αυτής της σοβαρής 
διεισδυτικής νόσου από ένα παλιό 
παθογόνο μικρόβιο, κοινό μικρόβιο 
είναι ο πυογόνος στρεπτόκοκκος, 
γνωστό από παλιά, το οποίο όμως 
έχει αυτήν την επιθετική μορφή σε 

ορισμένες περιπτώσεις. Ανιχνεύε-
ται μέσω τεστ αντιγόνου (πυογόνος 
στρεπτόκοκκος στον φάρυγγα), το 
λεγόμενο strep-test. 

Για την αναγνώριση από τα 
συμπτώματα θα παρατηρήσουμε 
πόνο στον λαιμό, δυσκαταποσία, 
πυρετό, κεφαλαλγία και σε ορι-
σμένες περιπτώσεις εξάνθημα, 
οστρακιά, που προκαλείται από 
ορισμένα στελέχη στρεπτόκοκ-
κου. Τα πιο πάνω θα πρέπει να 
θορυβήσουν τους γονείς να επι-
κοινωνήσουν με τον παιδίατρο. 
Τα παραπάνω όμως αποτελούν 
και συμπτώματα της συχνής και 
παράλληλα ήπιας νόσου, που είναι 
ιάσιμη και δεν προκαλεί ιδιαίτερη 
ανησυχία. Υπάρχουν όμως σημά-
δια της σπανιότερης μεν, πολύ πιο 
ανησυχητικής δε διεισδυτικής νό-
σου, που κατά την εμφάνισή τους 
πρέπει να χτυπήσουν καμπανάκι 
κινδύνου. Όταν για παράδειγμα 
το παιδί έχει υψηλό πυρετό, είναι 
πολύ κουρασμένο, έχει πόνους 
στους μυς σε όλο το σώμα -αυτό 
αν είναι μεγάλο παιδί μπορεί να 
το εκφράσει- έχει δυσκολία στην 
αναπνοή, δύσπνοια, ταχύπνοια, έχει 
κακό χρώμα το δέρμα του, κυά-
νωση, έχει διανοητική σύγχυση, 
υπνηλία ή αντίθετα διέγερση και 
δυσκολία στην αφύπνιση. Αυτά 
σημαίνουν πως το παιδί χρήζει 
άμεσης ιατρικής βοήθειας. 

Ιλαρά: Συμπτώματα, επι-
πλοκές και περίθαλψη 

Η ιλαρά είναι ιογενής λοίμω-
ξη υψηλής μεταδοτικότητας, που 
οφείλεται στον ιό της ιλαράς. Σε 

πρώτο στάδιο παρουσιάζει πυρετό, 
έντονα καταρροϊκά συμπτώματα, 
βήχα, επιπεφυκίτιδα και φωτοφο-
βία. Το χαρακτηριστικό εξάνθημα 
εμφανίζεται μετά από 3-4 ημέρες, 
γι’ αυτό και συχνά η διάγνωση της 
νόσου διαφεύγει του ιατρικού 
προσωπικού, ειδικά του νεότε-
ρου ηλικιακά που ενδεχομένως 
δεν έχει δει περιστατικά ιλαράς. 
Περίπου 30% των περιπτώσεων 
ιλαράς έχουν μια ή περισσότερες 
επιπλοκές, που είναι συχνότερες 

σε παιδιά <5 ετών και ενήλικες >20 
ετών. Σύμφωνα με τα στοιχεία του 
ΕΟΔΥ, οι ενήλικες νοσούν σπάνια 
από ιλαρά, αλλά σοβαρότερα σε 
σχέση με τα παιδιά. Οι επιπλοκές 
αφορούν κυρίως στο αναπνευστικό 
σύστημα: πνευμονία (30%), μέση 
πυώδης ωτίτιδα (29%), ιγμορίτιδα 
(25%). Πρόκειται για μια σοβαρή 
λοίμωξη. Από το σύνολο των 4.151 
κρουσμάτων ιλαράς, που δηλώ-
θηκαν το διάστημα 2004-2023, 
το 63,36% χρειάστηκαν νοσηλεία 
(2.630 ασθενείς). Συνολικά 715 
κρούσματα παρουσίασαν επιπλοκές 
με συχνότερα δηλούμενες: πνευμο-
νία (273), ωτίτιδα (111), ηπατίτιδα 

(74), αυξημένα επίπεδα τρανσα-
μινασών (67), βρογχιολίτιδα (59). 
Αξίζει να σημειωθεί η δήλωση έξι 
περιπτώσεων εγκεφαλίτιδας.

Πόσο ανησυχεί την Κύπρο; 
Σε ό,τι αφορά την Κύπρο, κυρί-

ως ο στρεπτόκοκκος δεν αποτελεί 
κάτι καινούριο. Όπως ανέφερε μι-
λώντας στη «Σ» ο διευθυντής της 
Παιδιατρικής Εταιρείας, Μιχάλης 
Αναστασιάδης, τα τελευταία δύο 
χρόνια υπήρξαν αρκετά περιστατικά 
ήπιας νόσησης. Είχαμε όμως και 
την περίπτωση του μικρού κορι-
τσιού, που χρειάστηκε διακομιδή 
στο εξωτερικό. Η αύξηση των πε-
ριστατικών είναι φυσιολογική στην 
επιδημική περίοδο που διανύουμε, 
ανέφερε,  ενώ σε ό,τι αφορά την 
ιλαρά προς το παρόν δεν υπήρξε 
οποιαδήποτε αναφορά. 

Εν συνεχεία και μετά από επικοι-
νωνία με τον Καθηγητή Μοριακής 
Ιολογίας και μέλος της ΣΕΕ, Δρα 
Πέτρο Καραγιάννη, ο ίδιος επεξήγη-
σε πως πολλοί -ενήλικες- τυγχάνει 
να είναι φορείς του στρεπτόκοκκου 
χωρίς να το αντιληφθούν ή να τους 
επηρεάσει. Όταν όμως περάσει σε 
παιδιά, που δεν έχουν προηγούμε-
νη έκθεση στον ιό, γίνεται αμέσως 
αντιληπτό. Στο ήπιο σενάριο φτάνει 
μέχρι τον λαιμό, ενώ μιλώντας για 
την σπάνια και συνάμα επικίνδυνη 
διεισδυτική του μορφή εξήγησε πως 
μπορεί να φτάσει στους πνεύμονες, 
προκαλώντας πνευμονία ή ακόμη 
και σηψαιμία εάν υπάρχουν πληγές. 
Σε ό,τι αφορά την ιλαρά υπογράμμισε 
πως δεν θα έπρεπε να αποτελεί καν 
ζήτημα αφού εμβολιαζόμαστε σε 

νεαρή ηλικία (τριπλό εμβόλιο MMR 
- ιλαρά/παρωτίτιδα/ρουπέλλα). Η 
έντονη όμως παραπληροφόρηση 
-όπως υπέδειξε- ότι ενδέχεται να 
σχετίζεται με τον αυτισμό οδηγεί 
πολλούς γονείς στο να μην εμβο-
λιάζουν τα παιδιά τους. «Είναι τραγικό 
το 2024 να πεθαίνει κάποιος από 
ιλαρά», ήταν η χαρακτηριστική του 
τοποθέτηση. 

Καθησυχαστικός παρουσιά-
στηκε και ο Λειτουργός Τύπου 
του Υπ. Υγείας, λέγοντας πως 
δεν συντρέχει λόγος ανησυχίας 
λόγω της υψηλής εμβολιαστικής 
κάλυψης. Σε δηλώσεις του στην 
«Σ» ανέφερε πως εκδόθηκαν 
ήδη από πλευράς του αρμόδιου 
Υπουργείου οδηγίες που σχετί-
ζονται με τον στρεπτόκοκκο, ενώ 
ερωτηθείς για την ιλαρά δήλωσε 
πως εντός των επόμενων ημερών 
θα εκδοθεί παρόμοιο memo οδη-
γιών και για την ιλαρά. Κληθείς να 
σχολιάσει αν υπάρχει πρόθεση 
από πλευράς του Υπουργείου 
Υγείας για έκδοση ταξιδιωτικών 
οδηγιών, παρόμοιων με αυτές του 
ελληνικού Υπ. Υγείας & ΕΟΔΥ 
(ταξιδιώτες παιδιά και ενήλικες, 
σε χώρες με έξαρση κρουσμάτων, 
συστήνεται να επιβεβαιώνουν τον 
πλήρη εμβολιασμό τους με δύο 
δόσεις του μεικτού εμβολίου ιλα-
ράς-ερυθράς-παρωτίτιδας (εμβόλιο 
MMR) πριν από το ταξίδι, ενώ όσοι 
έχουν γεννηθεί μετά το 1970 και 
δεν έχουν ιστορικό νόσου πρέ-
πει να είναι εμβολιασμένοι με 2 
δόσεις εμβολίου για την ιλαρά), 
δεν διαφάνηκε να υπάρχει τέτοια 
πρόθεση στο παρόν στάδιο. 

Δρ Πέτρος Καρα-
γιάννης: «Είναι 

τραγικό το 2024 
να πεθαίνει κά-

ποιος από ιλαρά»

ΑΝΔΡΕΑΣ ΚΟΚΚΙΝΟΣ 

Στους 23 οι θάνατοι από στρεπτόκοκκο στην Ελλάδα 
τον τελευταίο χρόνο, συναγερμός για ιλαρά στην ΕΕ 
με πάνω από 1000 κρούσματα σε 48 ώρες για 6 χώρες 

Στρεπτόκοκκος 
και ιλαρά σε έξαρση
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Τ
ην άμεση παρέμβαση 
του Προέδρου της 
Δημοκρατίας Νίκου 
Χριστοδουλίδη ζητά 
η Επιτροπή Πρωτο-
βουλίας «Φωτοβολ-
ταϊκά Για Όλους». 

Η Επιτροπή απέστειλε υπόμνημα 
στον Πρόεδρο σχετικά με τις άδειες 
που δίνονται για δημιουργία φω-
τοβολταϊκών πάρκων, ενώ τη ίδια 
ώρα οι επιχειρήσεις και οι οικί-
ες παραμένουν στην ενεργειακή 
φτώχια και έρμαιο των αυξήσεων 
του ηλεκτρικού ρεύματος. 

Η Πρωτοβουλία στο υπόμνημά 
της επισημαίνει ότι εξαιτίας αυτής 
της πολιτικής έχουν εγκατασταθεί 
δεκάδες χρυσοφόρα εμπορικά φω-
τοβολταϊκά σε χιλιάδες δεκάρια 
πολύτιμης γεωργικής και δασικής 
γης, καταλαμβάνοντας παράλληλα 
το σύνολο σχεδόν της διαθέσιμης 
δυνατότητας του απομονωμένου 
ηλεκτρικού δικτύου της ΑΗΚ. 

Σημειώνει ότι «οι οργανώσεις 
ΟΕΒ, ΠΟΒΕΚ, ΚΕΒΕ, ΠΑΣΥΞΕ, Σύν-
δεσμος Καταναλωτών κ.ά., πρέπει 
να δικαιολογήσουν την απαράδεκτη 
στάση τους, που δεν απέτρεψαν 
τη δημιουργία του προβλήματος, 
με το οποίο βρίσκονται σήμερα 
αντιμέτωπα τα μέλη τους. Γνώρι-
ζαν ότι τα μέλη τους έπασχαν από 
ενεργειακή φτώχια, γνώριζαν την 
μη ύπαρξη κατάλληλων σχεδίων 
αξιοποίησης των φωτοβολταϊκών, 
γνώριζαν ότι η ενεργειακή φτώ-
χια θα μπορούσε και μπορεί να 
αντιμετωπισθεί με την αξιοποί-
ηση φωτοβολταϊκών, γνώριζαν 
τις περιορισμένες δυνατότητες 
του απομονωμένου ηλεκτρικού 
δικτύου της ΑΗΚ, έβλεπαν ότι τε-
ράστια εμπορικά φωτοβολταϊκά 
ξεφυτρώνουν στα χωράφια και όχι 
σε βιομηχανικές, εμπορικές και 
οικιακές στέγες και δεν έπραξαν 
ως όφειλαν τα δέοντα». 

Επιπλέον, η Πρωτοβουλία 
καταφέρεται και κατά των περι-
βαλλοντικών οργανώσεων και 
των κομμάτων. «Κόπτονται τάχα 
για το φυσικό περιβάλλον, αλλά 
θα πρέπει να δικαιολογήσουν την 
απαράδεκτη στάση τους που υπο-
βοήθησε την απαράδεκτη κατα-
στροφή του φυσικού περιβάλλοντος 
με την εγκατάσταση εμπορικών 
φωτοβολταϊκών στο έδαφος αντί 

στις στέγες των κατοικιών και των 
επιχειρήσεων». 

«Πάει να εξελιχθεί σε 
μέγα σκάνδαλο»

Στη «Σ» μίλησε ο Κυριάκος Κά-
λαττας, ο οποίος ανέφερε ότι δεν 
πρόκειται να ζητήσουν συνάντηση 
με τον Πρόεδρο της Δημοκρατίας, 
γιατί δεν έχει νόημα. «Του έχουμε 
ξαναστείλει επιστολή και ούτε μας 
απάντησε», ανέφερε. 

Συμπλήρωσε ότι η επιστολή 

έχει σταλεί σε όλες τις αρμόδι-
ες υπηρεσίες. «Ελπίζουμε ότι 
θα συγκινηθούν κάποιοι και θα 
ασχοληθούν με αυτό το θέμα, το 
οποίο πάει να εξελιχθεί σε μέγα 
σκάνδαλο», τόνισε. 

Εξήγησε ότι αυτήν τη στιγμή οι 
επιχειρήσεις δεν έχουν φωτοβολ-
ταϊκά και όσες παίρνουν έγκριση, η 
αίτησή τους είναι με μία σφραγίδα 
«no export». Επεσήμανε ότι στις 
περιπτώσεις που τους περισσεύει 
ενέργεια από το φωτοβολταϊκό δεν 
διοχετεύεται στο δίκτυο της Αρχής 
Ηλεκτρισμού, διότι το δίκτυο δεν 
μπορεί να σηκώσει αυτήν την ενέρ-
γεια. «Την ίδια στιγμή βλέπουμε 

και ακούμε να παραχωρούνται 
άδειες για εμπορικά φωτοβολ-
ταϊκά πάρκα, ενώ μας λένε ότι το 
δίκτυο δεν μπορεί να σηκώσει 
άλλα φωτοβολταϊκά», είπε. 

Ο κ. Κάλαττας σημείωσε ότι 
αυτό το πράγμα έχει ξεκινήσει 
εδώ και καιρό. «Ήξεραν όλοι οι 
εμπλεκόμενοι ότι το δίκτυο εί-
ναι απομονωμένο. Ήξεραν όλοι 
ότι οι επιχειρήσεις και οι οικίες 
δεν έχουν φωτοβολταϊκά επειδή 
δεν υπήρχαν κατάλληλα σχέδια, 

όμως έδωσαν άδειες και γέμισαν 
τα χωράφια με φωτοβολταϊκά και 
άφησαν τις επιχειρήσεις και τις 
οικίες στην ενεργειακή φτώχια». 

Διερωτήθηκε, παράλληλα, για-
τί οι οργανώσεις δεν απαίτησαν 
κατάλληλα σχέδια για να βάλουν 
οι επιχειρήσεις φωτοβολταϊκά. 
«Εισπράττουν από τα μέλη τους 
εισφορές χιλιάδων ευρώ και δεν 
μερίμνησαν να τους βοηθήσουν. 
Μήπως αυτές οι οργανώσεις δεν 
αντέδρασαν επειδή θέλουν να 
προστατεύσουν τα συμφέροντα 
των μελών τους και όσων έχουν 
συμφέροντα με τα εμπορικά φω-
τοβολταϊκά;», είπε. 

Τι προτείνει η Επιτροπή 
Πλέον έχει γίνει γνωστό ότι το 

σχέδιο της Κυβέρνησης «Φωτο-
βολταϊκά Για Όλους» τελικά δεν 
είναι για όλους, καθώς εξαιρούνται 
χιλιάδες νοικοκυριά και μικρομε-
σαίες επιχειρήσεις. Η Πρωτοβου-
λία έχει καταθέσει εδώ και καιρό 
τις προτάσεις της στην Επιτροπή 
Ενέργειας, ώστε να μπορούν όλοι 
να εγκαταστήσουν φωτοβολταϊκά. 
Συγκεκριμένα, προτείνουν: 

Κάθε οικιακός καταναλωτής 
να μπορεί μεν να εγκαταστήσει 
φωτοβολταϊκό μέχρι 10kW με 
το Σχέδιο Net Metering ή Virtual 
Met Metering, είτε στο κέλυφος της 
κατοικίας, είτε στο έδαφος, όπου 
υπάρχει αδειούχο υποστατικό ή 
αδειούχα γεώτρηση, όπως ισχύει 
σήμερα, χωρίς όμως να απαιτείται 
άδεια οικοδομής όταν το φωτοβολ-
ταϊκό εγκαθίσταται στο έδαφος, αλλά 
βεβαίωση από Πολιτικό Μηχανικό, 
μέλος του ΕΤΕΚ ή και βεβαίωση 
από Αδειούχο Εγκαταστάτη ότι η 
εγκατάσταση έγινε σύμφωνα με 
τους σχετικούς κανονισμούς και τις 
πρόνοιες της σχετικής νομοθεσίας.

Κάθε Μικρομεσαία Επιχείρηση 
να μπορεί να εγκαταστήσει για σκο-
πούς αυτοκατανάλωσης φωτοβολ-
ταϊκό μέχρι 30kW, με το Σχέδιο Net 
Metering ή Virtual Met Metering, 
είτε στο κέλυφος του υποστατικού 
που στεγάζει την Επιχείρηση είτε 
στο έδαφος, όπου υπάρχει αδειούχο 
υποστατικό ή αδειούχα γεώτρηση, 
χωρίς να απαιτείται όμως άδεια 
οικοδομής, αλλά Βεβαίωση από 
Πολιτικό Μηχανικό, μέλος του 
ΕΤΕΚ ή και βεβαίωση από αδειού-

χο Εγκαταστάτη ότι η εγκατάσταση 
έγινε σύμφωνα με τους σχετικούς 
κανονισμούς και τις πρόνοιες της 
σχετικής νομοθεσίας. Οι επιχειρή-
σεις που χρειάζονται, για σκοπούς 
αυτοκατανάλωσης, φωτοβολταϊκά 
συστήματα μεγαλύτερα των 30kW 
να μπορούν να χρησιμοποιούν τα 
Σχέδια Net Billing και Virtual Net 
Billing, όπως προβλέπεται πιο πάνω, 
αλλά στην πίστωση η παραγόμενη 
ηλεκτρική ενέργεια από το ΦΒ που 
θα «διοχετεύεται» στο δίκτυο της 
ΑΗΚ κατά τις μη εργάσιμες ώρες 
ή μέρες να κοστολογείται σύμφω-
να με το κόστος αποφυγής αντί με 
11σεντ/kWh που ισχύει σήμερα.

Χρηματοδότηση 
εγκατάστασης 

Είναι γνωστό ότι με το ΦΒ ο ιδι-
οκτήτης εξοικονομεί χρήματα που 
υπερκαλύπτουν τη δόση του απαι-
τούμενου δανείου για εγκατάσταση 
του φωτοβολταϊκού, και με αυτά τα 
χρήματα εξοφλείται το δάνειο στα 
τριάμισι περίπου χρόνια και στη 
συνέχεια ο ιδιοκτήτης έχει δωρεάν 
ηλεκτρική ενέργεια για πέραν των 30 
χρόνων με ποιοτικό φωτοβολταϊκό. 

Προτείνεται ο κάθε ενδιαφερό-
μενος να απευθύνεται σε Εμπορική 
Τράπεζα για την εξασφάλιση του 
απαραίτητου δανείου με εγγύηση 
την αποσύνδεση του φωτοβολταϊ-
κού. Για την υλοποίηση της εν λόγω 
πρότασης οι Τράπεζες μπορούν 
να εξασφαλίσουν τα απαραίτητα 
χρήματα από την Ευρωπαϊκή 
Τράπεζα Επενδύσεων,  η οποία 
παραχωρεί χαμηλότοκα δάνεια για 
σκοπούς προώθησης των ΑΠΕ. 

Δεκάδες χρυσοφόρα εμπορικά φωτοβολ-
ταϊκά εγκαταστάθηκαν σε χιλιάδες δε-

κάρια πολύτιμης γεωργικής και δασικής 
γης, καταλαμβάνοντας το σύνολο της 

διαθέσιμης δυνατότητας του απομονωμέ-
νου ηλεκτρικού δικτύου της ΑΗΚ 

Την άμεση παρέμβαση του Προέδρου της Δημοκρατίας ζητά 
η Επιτροπή Πρωτοβουλίας «Φωτοβολταϊκά Για Όλους» 

Στα χωράφια τα φωτοβολταϊκά, 
στις επιχειρήσεις η ενεργειακή φτώχια

ΠΕΤΡΟΣ 
ΑΥΞΕΝΤΙΟΥ 
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Ενώπιον του δικαστηρίου τέθηκε η διακίνηση 
και χρήση ναρκωτικών εντός των Φυλακών, 

αλλά και ο ξυλοδαρμός κρατουμένων από 
άλλους φυλακισμένους 

Ε
μπόριο και διακίνη-
ση ναρκωτικών, δι-
αδρομές χρημάτων 
και ακραία βία στις 
Κεντρικές Φυλακές. 
Ξετυλίγεται το νήμα 
της εν εξελίξει δικα-

στικής διαδικασίας για τη στυγερή 
δολοφονία του Τανσού Τσιτάν στις 
φυλακές τον Οκτώβριο του 2022. 
Τα όσα ακούστηκαν ενώπιον του 
Κακουργιοδικείου αυτήν την εβδο-
μάδα έρχονται να επιβεβαιώσουν 
τα όσα λέγονται και βγαίνουν στο 
φως κατά καιρούς για την κατά-
σταση στο σωφρονιστικό ίδρυμα 
της Κύπρου. 

Ναρκωτικά, κινητά και 
βασανιστήρια 

Ενώπιον του δικαστηρίου τέθηκε 
η διακίνηση και χρήση ναρκωτι-
κών εντός των Φυλακών, αλλά και 
ο ξυλοδαρμός κρατουμένων από 
άλλους φυλακισμένους. Κατά την 
αντεξέταση του βασικού μάρτυρα 
κατηγορίας στη δολοφονία του 
Τανσού Τσιτάν, του ζητήθηκε να 
τοποθετηθεί κατά πόσον πωλούσε 
ναρκωτικά σε συνεργασία με το 
θύμα και αν είχαν οικονομικές δι-
αφορές. «Μέσα στη φυλακή, ποτέ 
δεν πούλησα ναρκωτικά με τον 
Τσιτάν. Ο κατηγορούμενος έβαζε 
άλλους να πωλούν ναρκωτικά γι’ 
αυτόν, ανάμεσά τους και ο Τανσού. 
Όλοι το ξέρουν, εγώ ήμουν μόνο 
χρήστης», ανέφερε ο μάρτυρας. 

Περιέγραψε μάλιστα περιστατικό, 
στο οποίο, όπως ισχυρίστηκε, και 
ο ίδιος έπεσε θύμα ξυλοδαρμού 
από τον κατηγορούμενο. «Στις 
Φυλακές με κτύπησε με το τρα-
πεζάκι επανειλημμένα. Το έχουν 
δει όλοι όσοι ήταν στο δωμάτιο 
ότι ο κατηγορούμενος με κτύπησε. 
Πήγαινε σε άλλους Κούρδους και 
τους έλεγε πως έδερνε τον Ταν-
σού, υπάρχουν κι άλλα πρόσωπα 
που είναι μάρτυρες, μπορεί να μην 
είδαν, αλλά άκουγαν», σημείωσε. 

Στο κάδρο και τα κινητά τηλέφω-
να. Σε ερώτηση δικηγόρου αν είχε 
πρόβλημα με τον Τανσού, επειδή 
υποπτευόταν ότι είχε σχέση με τη 
συμβία του, ο μάρτυρας απάντησε 
«όχι, όλες οι αποδείξεις είναι στο 
κινητό που είναι στις Φυλακές. Ο 
κατηγορούμενος πίστευε ότι ο Ταν-
σού κατείχε βίντεο, με ερωτικές 
στιγμές με τη γυναίκα του. Είχε 
ζητήσει να βρεθούν αυτά τα βίντεο. 
Εγώ δεν είχα κανένα πρόβλημα 
με τον Τανσού».

Κατά την εξέταση του μάρτυρα 

περιγράφηκαν ενδελεχώς τα ειδε-
χθή βασανιστήρια που δέχθηκε ο 
Τανσού Τσιτάν προτού ξεψυχήσει 
στο κελί του. Μεταξύ άλλων έγι-
ναν αναφορές για επανειλημμένα 
κτυπήματα στο κεφάλι, αλλά και 
για βασανιστήρια με τη χρήση 
καλωδίων. 

Η δίκη συνεχίστηκε την Παρα-
σκευή ενώπιον του Κακουργιοδι-
κείου με την αντεξέταση ενός εκ 
των βασικών μαρτύρων, ο οποίος 
ανέδειξε τον βασικό κατηγορούμενο 
στην υπόθεση, Βεϊσί Μπαντούρ, 
ως μεγαλέμπορο ναρκωτικών και 
πρόσωπο με ιδιαίτερη επιρροή σε 
λοχίες των Φυλακών. Ο μάρτυρας 
κατηγορίας ισχυρίστηκε ότι ο Βεϊσί 
Μπαντούρ κατάφερνε να έχει τον 
έλεγχο ολόκληρης πτέρυγας των 
Κεντρικών Φυλακών.

Η ακροαματική διαδικασία θα 
συνεχιστεί τη Δευτέρα.

Νέες αποκαλύψεις 
του «Σίγμα» 

Παρά τα όσα αποκάλυψαν οι 
«Τομές στα Γεγονότα» τον Ιούλιο 
του 2022, τις δικαστικές αποφάσεις, 
τον διορισμό τότε από τον Βοηθό 
Γενικό Εισαγγελέα τεσσάρων ποι-
νικών ανακριτών, τη δολοφονία 
Τσιτάν, συνεχίζουν ακόμη και 
σήμερα -σύμφωνα με πληρο-

φορίες που έχουν περιέλθει στην 
κατοχή του ΣΙΓΜΑ-  να εισάγονται 
κατά τρόπο μαζικό ναρκωτικά και 
κινητά τηλέφωνα στις Φυλακές. 
Το ΣΙΓΜΑ αποκάλυψε τέσσερα 
τουλάχιστον περιστατικά που έχει 
ενώπιόν του και τα οποία δεν επι-

δέχονται αμφισβήτηση.
Το πρώτο σημειώθηκε πριν από 

ενάμιση περίπου μήνα, όταν ένα 
φορτηγό με προμήθειες τροφίμων 
εισήλθε στις Φυλακές, αλλά εκτός 
από τρόφιμα, μετέφερε και φορτίο 
με κινητά τηλέφωνα. Κατά τη στιγμή 

εισόδου στο σωφρονιστικό 
Ίδρυμα κι ενώ περνούσε 
από τη ράμπα, έπεσε από την 
«κοιλιά» του φορτηγού μια 
συσκευασία, η οποία περιείχε 
περισσότερα από 200 κινητά 
τηλέφωνα. Οι εμπλεκόμενοι 
στο περιστατικό έσπευσαν να 
μαζέψουν τη συσκευασία και 
την ξανακόλλησαν στην «κοι-
λιά» του φορτηγού, το οποίο 
και πέρασε εντός των Κεντρι-
κών Φυλακών. Πρόκειται για 
πολύ μικρά κινητά τηλέφωνα. 
Διακόσια τέτοια κινητά τηλέφωνα 
πωλήθηκαν σε μαύρη αγορά σε 

καταδίκους και υποδίκους.
Ενώπιον του ΣΙΓΜΑ έχουν 

φτάσει τρία περιστατικά, τα οποία 
συνέβησαν τους τελευταίους 6 μήνες 
και τα οποία -επίσης- αποσιωπή-
θηκαν. Προκαλεί μάλιστα αίσθηση 
και ο τρόπος με τον οποίο οι δράστες 
διοχετεύουν τα ναρκωτικά στις Φυ-
λακές. Σε τρεις περιπτώσεις από τον 
χώρο στάθμευσης των Φυλακών 
φαίνονται κάποιοι να σουτάρουν 
μπάλες του ποδοσφαίρου, οι οποίες 
να πέφτουν εντός του γηπέδου των 
Φυλακών, και να τις μπλοκάρουν 
σαν τερματοφύλακες οι κατάδικοι. 
Οι μπάλες αυτές είναι γεμάτες με 
σακουλάκια από ναρκωτικά.

Την ίδια ώρα, δύο υποθέσεις 
εισαγωγής ναρκωτικών με εμποτι-
σμένες κόλλες οδηγούνται ενώπιον 
των δικαστηρίων.

Στην ουσία φέρεται να υπάρχει 
μια πέμπτη φάλαγγα αξιωματικών 
και δεσμοφυλάκων, η οποία συ-
νεργάζεται με τους κατάδικους και 
τους βαρυποινίτες...

Υπάρχουν, όμως, και όλοι όσοι 
δεν ανήκουν σ› αυτήν τη φάλαγγα 
και είναι απλοί παρατηρητές των 
εγκληματικών αυτών πράξεων και 
σιωπούν. Είναι ή δεν είναι και αυτοί 
συνεργοί; Γνωρίζουν και πολλές 
φορές είναι και αυτόπτες μάρτυρες 
και σιωπούν διότι φοβούνται.

Δεν έχει τον Θεό του 
το οργανωμένο έγκλημα στις Φυλακές
Οι αποκαλύψεις διαδέχονται η μία την άλλη όσον αφορά  την άγρια δολοφονία 
του Τανσού Τσιτάν εντός των Κεντρικών Φυλακών, τον Οκτώβριο του 2022 



Μ
ία, αν μη 
τι άλλο, 
ιδιάζουσα 
π ε ρ ί ο δ ο 
διέρχεται ο 
τομέας των 
ακινήτων. 

Και αυτό γιατί από τη μια ένας 
αριθμός παραγόντων συντείνουν 
σε αυξήσεις, κυρίως του κόστους 
κατασκευής, που οδηγούν όμως 
και τις τιμές προς τα πάνω. Από την 
άλλη, ορισμένοι άλλοι παράγοντες 
ενδεχομένως σε χρονικό ορίζοντα 
3-4 χρόνων να δημιουργήσουν 
τις συνθήκες, ώστε να έχουμε 
φθηνότερο προϊόν.

Ας πάρουμε όμως τα πράγματα 
με τη σειρά. Αυτήν την περίοδο, 
εξαιτίας της κατάστασης που έχει 
δημιουργηθεί με τις επιθέσεις των 
Χούθι στην Ερυθρά Θάλασσα και 
τα εμπορικά πλοία αναγκάζονται 
να διανύσουν πολύ μεγαλύτερη 
απόσταση για να φτάσουν στον 
προορισμό τους αποφεύγοντας τη 
Διώρυγα του Σουέζ, καταγράφεται 
αύξηση στο κόστος των μεταφορι-
κών και των ασφαλίστρων. Ενδει-
κτικά, το κόστος των κοντέινερ έχει 
περίπου τριπλασιαστεί το τελευταίο 
διάστημα, με αποτέλεσμα η αύξηση 
αυτή αναπόφευκτα να μετακυλίεται 
και στα υλικά που μεταφέρονται.

Αυξήσεις 30% στο 
κατασκευαστικό κόστος

Μιλώντας στη «Σημερινή» ο 
πρόεδρος της Ομοσπονδίας Συν-
δέσμων Εργολάβων Οικοδομών 
Κύπρου (ΟΣΕΟΚ), Στέλιος Γαβριήλ, 
επισήμανε ότι από την περίοδο του 
κορωνοϊού και εντεύθεν, δηλαδή με 
τον πόλεμο στην Ουκρανία και στη 
συνέχεια τον πόλεμο στο Ισραήλ και 
τελευταίως τις επιθέσεις των Χούθι, 
υπήρξε μια μεγάλη αναταραχή στο 
εμπόριο, με αποτέλεσμα η αύξηση 
στις τιμές των κατασκευαστικών 
υλικών να ξεπεράσει συνολικά το 
30%. Αυτός είναι και ένας από τους 
λόγους που οδηγεί τις τιμές των 
ακινήτων προς τα πάνω, μιας και το 
κατασκευαστικό κόστος αποτελεί 
ένα σημαντικό κομμάτι της τιμής 
του τελικού προϊόντος.

Ωστόσο, σύμφωνα με τον κ. Γαβρι-
ήλ, υπάρχουν και άλλα δεδομένα, τα 
οποία συντείνουν στις αυξήσεις των 

τιμών. Ένας βασικός παράγοντας είναι 
η Πράσινη μετάβαση. Συγκεκριμένα, 
όπως μας εξήγησε, στα νέα σπίτια 
που ανεγείρονται, χρησιμοποιούνται 
τέτοια υλικά ώστε να καταναλώνε-
ται η χαμηλότερη δυνατή ενέργεια. 
Επομένως η τοιχοποιία, οι στέγες, 
τα αλουμίνια και εσχάτως και τα 
φωτοβολταϊκά οδηγούν το κόστος 
προς τα πάνω. Βέβαια, θα πρέπει να 
σημειωθεί ότι, σε βάθος χρόνου, το 
αυξημένο αυτό κόστος αποσβαίνεται 
εξαιτίας της χαμηλότερης ενέργειας 
που καταναλώνεται.

Εργατικό δυναμικό
Ένας ακόμα παράγοντας που 

σχετίζεται με τις αυξήσεις του κό-
στους κατασκευής έχει να κάνει 

με το εργατικό δυναμικό. Συγκε-
κριμένα, όπως είπε, εκτός του 
ότι δεν υπάρχει αρκετό εργατικό 
δυναμικό για να καλύψει τις ανά-
γκες των επιχειρήσεων, ολοένα 
και λιγότερος κόσμος και κυρίως 
νέοι εισέρχονται στο επάγγελμα. 
Φαίνεται, σημειώνει ο κ. Γαβριήλ, 
ότι πλέον υπάρχουν πιο ελκυστικά 
επαγγέλματα από την κατασκευ-
αστική βιομηχανία, τα οποία κερ-
δίζουν τους νέους, όπως αυτά που 
έχουν σχέση με την τεχνολογία. 
Επομένως, η προσέλκυση δυναμι-
κού από τρίτες χώρες καθίσταται 
αναγκαία. Σε λίγα χρόνια όμως 
ακόμα και συγκεκριμένοι εργάτες 
θα ζητούν περισσότερα χρήματα, 
αφού οι χώρες τους αναμένεται 
να αναπτυχθούν και θα αυξηθεί 
το επίπεδο διαβίωσής τους, άρα 
θα ζητούν και περισσότερα λεφτά.

Τέλος, στα αυξημένα μεταφορικά 
των πλοίων θα πρέπει να προστε-
θεί και ο παράγοντας των ρύπων, 
αναφέρει ο κ. Γαβριήλ, αφού η επι-
βολή προστίμων στις επιχειρήσεις 
που παράγουν κυρίως χάλυβα, 
και στα πλοία που μεταφέρουν τα 

υλικά, με την πολιτική «ο ρυπαίνων 
πληρώνει», θα επιφέρει αυξήσεις 
και στα υλικά που μεταφέρονται 
και κατ’ επέκτασιν θα επέλθουν 
αυξήσεις και στο τελικό προϊόν.

Καταλήγοντας, ο πρόεδρος της 
ΟΣΕΚ επισημαίνει ότι εάν σε όλα 
τα πιο πάνω συνυπολογίσουμε και 
τις αλλαγές που έχουν επέλθει στον 
μειωμένο ΦΠΑ στα ακίνητα, εξέ-
λιξη πολύ σημαντική όπως είπε 
για την πορεία της αγοράς, τότε 
οδηγούμαστε στο συμπέρασμα ότι 
ο κόσμος θα πρέπει να κτίζει το 
σπίτι του ανάλογα με τις ανάγκες 
του και όχι με σκοπό να εντυπω-
σιάσει. Παλιά βλέπαμε σπίτια των 
300 και πλέον τετραγωνικών. Σή-

μερα ένα συνηθισμένο σπίτι δεν 
θα πρέπει να είναι πάνω από 160 
τετραγωνικά, αναφέρει ο κ. Γαβριήλ, 
σημειώνοντας ότι αυτό καλύπτει 
τις ανάγκες μιας  ολιγομελούς 
οικογένειας.

Η ζήτηση θα καθορίσει 
τις τιμές

Βέβαια, στα πιο πάνω υπάρχει 
και ο αντίλογος ή καλύτερα μια δια-
φορετική προσέγγιση και εκτίμηση 
των εξελίξεων, σύμφωνα με την 
οποία, οι τιμές του τελικού προϊ-
όντος σε 3-4 χρόνια θα μειωθούν. 
Ειδικότερα, μιλώντας στη «Σημε-
ρινή», ο πρόεδρος του Συνδέσμου 
Επιστημόνων Εκτιμητών Ακινήτων 
Πόλυς Κουρουσίδης ανέφερε ότι 
όντως αυτήν την περίοδο υπάρχουν 
παράγοντες οι οποίοι οδηγούν προς 
τα πάνω το κατασκευαστικό κόστος, 
ωστόσο αυτό δεν σημαίνει ότι όσο 
αυξάνεται το κόστος θα αυξάνεται 
αναλογικά και η τιμή του τελικού 
προϊόντος. Όπως χαρακτηριστικά 
σημείωσε, η ζήτηση είναι αυτή 
που θα καθορίσει τις τιμές. Και 
αν το προϊόν φτάσει σε τέτοια τιμή 
που ο καταναλωτής δεν μπορεί 
να το αγοράσει, τότε απλώς  δεν 
θα το αγοράσει. Άρα θα μειωθεί η 
ζήτηση και στο τέλος της ημέρας 
θα μειωθούν και οι τιμές μέχρι 
να φτάσουν στα επίπεδα που ο 
καταναλωτής θα μπορεί να αγο-
ράσει. Επομένως, επισήμανε, σε 
μια τέτοια περίπτωση, θα πρέπει 
να μειωθεί ένας από τους παρά-
γοντες που συνθέτουν την τελική 
τιμή του προϊόντος. Δηλαδή είτε 
θα μειωθεί η αξία της γης είτε θα 
μειωθεί το περιθώριο κέρδους του 
επιχειρηματία.

Αναλύοντας περισσότερο την 
κατάσταση, ο κ. Κουρουσίδης ανέ-
φερε ότι υπάρχουν κάποια στοιχεία 
σήμερα που θεωρούνται ανησυ-
χητικά και τα οποία δημιουργούν 
αναστάτωση στην αγορά, όπως ο 
πόλεμος στο Ισραήλ, η συνεπακό-
λουθη αύξηση του κόστους εξαι-
τίας και της κατάστασης με τους 
Χούθι, αλλά και τα υψηλά επιτόκια. 
Ωστόσο, συνέχισε, βλέποντας σε 
βάθος χρόνου και συγκεκριμέ-
να σε 3-4 χρόνια θα δούμε ότι το 
πιθανότερο η κατάσταση με τους 
Χούθι θα εξομαλυνθεί, τα επιτόκια 
θα αρχίσουν να μειώνονται και 
θα μειωθεί και το κατασκευαστικό 
κόστος. Επομένως, σε έναν  τέτοιο 
χρονικό ορίζοντα, αναμένεται να 
προκύψει ένα φθηνότερο τελικό 
προϊόν για τον αγοραστή.
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ΑΓΓΕΛΟΔΗΜΟΥ

Η ζήτηση είναι 
αυτή που τελικά θα 
καθορίσει τις τιμές, 
σημειώνει ο Πόλυς 

Κουρουσίδης

Από τον κορωνοϊό 
και μετά, η αύξη-
ση στις τιμές των 
κατασκευαστικών 
υλικών ξεπέρασε 
συνολικά το 30%

Ακριβό μου ακίνητο: 
Ποιοι παράγοντες 
εκτοξεύουν τις τιμές
Να κτίζουμε σύμφωνα με τις ανάγκες μας και 
μέχρι εκεί που φτάνουν οι οικονομικές μας 
δυνατότητες, σημειώνει ο πρόεδρος της ΟΣΕΟΚ
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R. Branson: «Εκπαιδεύστε τους ανθρώπους 
αρκετά καλά, ώστε να μπορούν να φύγουν, 
αλλά να τους φέρεστε τόσο καλά, ώστε να 

μη θέλουν να φύγουν» 

Σ
ύμφωνα με τον S. 
Covey, έναν από 
τους πιο εμπνευσμέ-
νους συγγραφείς και 
εμπειρογνώμονες σε 
θέματα διοίκησης 
και ηγεσίας, η ηγεσία 

(leadership) δεν πρέπει να συγχέε-
ται με τη διοίκηση (management). 
Στόχος της ηγεσίας δεν είναι μόνο 
η «αποτελεσματικότητα να κάνουμε 
όλα τα πράγματα σωστά», αλλά το 
να «κάνουμε τα σωστά πράγματα».

Γιατί όμως η ηγεσία είναι τόσο 
σημαντική στο σημερινό εργασιακό 
περιβάλλον και πώς συνδέεται η 
έννοιά της με τη συναισθηματική 
νοημοσύνη;

Η ηγεσία συνδέεται με την ικα-
νότητα ενός ατόμου να ενθαρρύ-
νει, εμπνέει και να καθοδηγεί τους 
άλλους για την εκπλήρωση ενός 
στόχου, ενώ η σχέση μεταξύ ηγέ-
τη και λοιπών μελών της ομάδας 
δεν πρέπει να βασίζεται στον φόβο 
ή τον εκφοβισμό. Η επιτυχημένη 
ηγεσία έχει αμφίδρομη δράση. Ο 
ηγέτης, για να απολαμβάνει την 
αποδοχή των μελών της ομάδας, 
οφείλει πρώτα ο ίδιος να αποτελεί 
πρότυπο έμπνευσης που οι άλλοι 
ακολουθούν.

Ένας από τους πιο γνωστούς επι-
χειρηματίες, ο R. Branson, αναφέ-
ρει: «Εκπαιδεύστε τους ανθρώπους 
αρκετά καλά, ώστε να μπορούν 
να φύγουν, αλλά να τους φέρεστε 
τόσο καλά, ώστε να μη θέλουν να 
φύγουν». Ως εκ τούτου, οι επιτυ-
χημένες εταιρείες δεν είναι εκείνες 
που συντηρούν την εργοδότηση 
υπαλλήλων με την παραδοσιακή 
έννοια του όρου, αλλά εκείνες που 
επενδύουν και βασίζονται στη δη-
μιουργία υπαλλήλων-συνεργατών, 
δίνοντας ιδιαίτερη αξία στην εποι-
κοδομητική συνεργασία μαζί τους 
για μεγάλες περιόδους.

Συναισθηματικά έξυπνοι 
ηγέτες

Η συναισθηματική νοημο-
σύνη (emotional intelligence) 
διαδραματίζει βασικό ρόλο στις 
επιχειρήσεις και συνδέεται άκρως 
με την ηγεσία, καθώς αντικατο-
πτρίζει την ικανότητα του ηγέτη να 
προετοιμάζει και να βοηθάει τους 
άλλους να εξελιχθούν. Αυτό μπορεί 

να επιτευχθεί σε ένα εργασιακό 
περιβάλλον όπου οι στόχοι είναι 
σαφείς, ανθίζει η πρωτοβουλία, 
τα κίνητρα, η αμοιβαία εκτίμηση 
και εμπιστοσύνη, η αξιοκρατία, 
και όπου ο ξεχωριστός ρόλος 
και προσφορά του κάθε ατόμου 
αναγνωρίζονται. 

Τα ανταγωνιστικά περιβάλλοντα 
εργασίας εξελίσσονται ραγδαία. Ει-
δικά σε εργασιακούς χώρους όπου 
η ομαδική δουλειά διαδραματίζει 
σημαντικό ρόλο, η συναισθηματική 
νοημοσύνη αποτελεί έναν από τους 
βασικούς παράγοντες επιτυχίας 
των εταιρειών. Σύμφωνα με τον 
D. Goleman, η συναισθηματική 
νοημοσύνη είναι η ικανότητα 
ενός ατόμου να αναγνωρίζει και 
να διαχειρίζεται αποτελεσματικά τα 
δικά του συναισθήματα αλλά και 
των άλλων. Με αυτόν τον τρόπο, ο 
ηγέτης εμπνέει τις ομάδες του να 
δίνουν το μέγιστο των δυνατοτή-
των τους σε βάθος χρόνου. Κατά 
συνέπεια, μέσω της μέγιστης απο-
δοτικότητας των υπαλλήλων τους, 
οι στρατηγικοί στόχοι των περισ-
σότερων εταιρειών ικανοποιούνται 
και, συνήθως, συνδέονται με τη 
σταδιακή αύξηση των εσόδων και 
των κερδών.

Κατά το παρελθόν, τα συναισθή-
ματα στο περιβάλλον εργασίας είτε 
αποτελούσαν δευτερεύον ζήτημα 
είτε αντιμετωπίζονταν αρνητικά και 
μερικές φορές μεταφράζονταν ως 
αδυναμία ή ως μειονέκτημα. Η ανά-
πτυξη νέων τεχνολογιών, η ανάγκη 
μεγιστοποίησης των κερδών και 

το αυστηρό κανονιστικό πλαίσιο 
οδήγησαν τις σύγχρονες εταιρείες 
να ακολουθήσουν μια διαφορε-
τική πορεία στη διαχείριση των 
εργαζομένων, λαμβάνοντας υπόψη 
την ύπαρξη της συναισθηματικής 
νοημοσύνης. Με τα χρόνια, ο επι-
χειρηματικός κόσμος κατέληξε στο 
συμπέρασμα ότι, όταν τα συναισθή-

ματα τυγχάνουν αποτελεσματικής 
διαχείρισης, τα αποτελέσματα είναι 
εξαιρετικά. Αυτός είναι ο λόγος για 
τον οποίο οι εταιρείες δίνουν πλέον 
μεγάλη έμφαση στο ανθρώπινο 
δυναμικό τους, ως το πολυτιμότερο 
περιουσιακό τους στοιχείο. 

Όταν τα άτομα μιας ομάδας δεν 
αισθάνονται συνδεδεμένα με τον 
ηγέτη, δείχνουν απροθυμία και 
παραίτηση από οποιαδήποτε θετική 
προσπάθεια. Εάν το προσωπικό δεν 
είναι ικανοποιημένο, η απόδοση 
αναπόφευκτα θα μειωθεί και θα 
επηρεάσει αρνητικά τα αποτελέσμα-
τα και κατ’ επέκτασιν την εξέλιξη 
της εταιρείας. Αντίθετα, εάν τα μέλη 
της ομάδας αισθάνονται αναπόσπα-
στο κομμάτι της επιχείρησης και 
παρουσιάζουν αυξημένα επίπεδα 
ικανοποίησης, είναι περισσότερο 

πιθανό να είναι πιο παραγωγικά 
στην εργασία τους.

Η βιβλιογραφία αναγνωρίζει 
μεταξύ άλλων τις ακόλουθες πέντε 
ιδιότητες συναισθηματικά ευφυών 
ηγετών:

1. Αυτογνωσία, που σχετίζε-
ται με τη γνώση των συναισθη-
μάτων, των πλεονεκτημάτων και 

των αδυναμιών του εαυτού μας. 
2. Αυτορρύθμιση, που αναφέρεται 
στην αποφυγή εμμονής σε στερεό-
τυπα, χωρίς πρότερη καλή γνώση 
των μελών της ομάδας, καθώς και 
την έλλειψη καλής κρίσης.

3. Παροχή κινήτρων στα μέλη 
της ομάδας.

4. Ενσυναίσθηση, που περιλαμ-
βάνει την ικανότητα αναγνώρισης 
των συναισθημάτων και των δια-
φορετικών απόψεων των άλλων 
μελών της ομάδας.

5. Εξαιρετική ικανότητα επι-
κοινωνίας.

Μπορεί ένας ηγέτης να γεννηθεί 
ή να γίνει;

Πρόκειται για μια ερώτηση που 
τίθεται συχνά από ειδικούς σε θέ-
ματα διοίκησης και οικονομίας, 
δεδομένου ότι ένας χαρισματικός 

ηγέτης, που πλαισιώνεται από μια 
ομάδα μελών με κίνητρα, μπορεί 
να είναι καθοριστικός παράγοντας 
για την επιτυχία της εταιρείας. 

Με την πάροδο των ετών, η 
αντίληψη έχει αλλάξει προς την 
κατεύθυνση ότι αν κάποιος έχει 
τα κατάλληλα εργαλεία και την 
κατάλληλη καθοδήγηση, η ηγε-
σία μπορεί να είναι μια αρετή που 
μαθαίνεται εν καιρώ. Ακόμα και 
οι πιο ταλαντούχοι ηγέτες, χωρίς 
κατάλληλη εκπαίδευση, επιτυγ-
χάνουν λιγότερα από αυτούς που 
επενδύουν χρόνο και προσπάθεια 
στο να μάθουν πώς να λειτουργούν 
ως εμπνευσμένοι ηγέτες. Ως εκ 
τούτου, η ικανότητα της ηγεσίας 
επιτυγχάνεται μέσω της προσω-
πικής προσπάθειας για συνεχή 
επαγγελματική ανάπτυξη και 
βελτίωση του ίδιου του ατόμου.

Συνοψίζοντας, γίνεται φανερό ότι 
η ηγεσία στην εργασία αποτελεί μια 
μοναδική πρόκληση. Ο ηγέτης του 
μέλλοντος είναι αυτός που είναι σε 
θέση να κατανοεί τα συναισθήματα 
του εαυτού του και των άλλων και 
να τα αξιοποιεί προς όφελος όλων. 
Ο ηγέτης με ενσυναίσθηση ανταμεί-
βεται εισπράττοντας εμπιστοσύνη. 
Ο συναισθηματικά ευφυής ηγέτης 
πιστεύει στην ομαδική εργασία, 
κινητοποιεί τους ανθρώπους να 
συνεισφέρουν τον καλύτερό τους 
εαυτό, με αποτέλεσμα την αύξηση 
της συνολικής απόδοσης.

*BSc, MBA, CPA (GR), FCCA, 
Principal, Ελεγκτικές Υπηρεσίες, 

KPMG Κύπρου

Ηγεσία, συναισθηματική νοημοσύνη 
και επιχειρηματική αποδοτικότητα
Γιατί η ηγεσία είναι τόσο σημαντική στο σημερινό εργασιακό περιβάλλον 
και πώς συνδέεται η έννοιά της με τη συναισθηματική νοημοσύνη;

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
Δ. ΚΥΠΡΙΩΤΗΣ*
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Η προσέλκυση εταιρειών για μετεγκατάσταση 
στη χώρα μας βοηθά την οικονομία οριζόντια, 

εφόσον, πέραν της είσπραξης των φόρων, 
ενισχύεται η κατανάλωση, το λιανεμπόριο, ο 

τομέας των ακινήτων, καθώς και άλλοι τομείς

Τ
η βδομάδα που μας 
πέρασε ανακοινώ-
θηκαν προτάσεις/
μέτρα βελτίωσης 
όσον αφορά το 
πλαίσιο στρατηγι-
κής για την προσέλ-

κυση ξένων επενδύσεων, με κύρια 
προσθήκη την έκδοση ειδικής επι-
χειρηματικής θεώρησης εισόδου 
για διευκόλυνση επενδυτών που 
θέλουν να επισκεφθούν τη χώρα. 

Σημειώνεται ότι η στρατηγική 
που υιοθετήθηκε από την προηγού-
μενη Κυβέρνηση με τη  σύμπραξη 
της Πολιτείας απέφερε καρπούς, 
εφόσον αρκετές εταιρείες αποφά-
σισαν να μεταφέρουν την έδρα 
τους ή μέρος των εργασιών τους 
στην Κύπρο. Φυσικά, θα πρέπει 
να πούμε ότι μέλη του προσωπικού 
κάποιων εξ αυτών αντιμετωπίζουν 
προβλήματα ως προς το κόστος 
ζωής, την εξεύρεση σχολείου για τα 
παιδιά τους και τη γραφειοκρατία 
που συναντούν πολλές φορές όταν 
συμβάλλονται με την κρατική μη-
χανή (οπότε υπάρχουν και κάποιοι 
που κάνουν δεύτερες σκέψεις).

Η προσέλκυση εταιρειών για με-
τεγκατάσταση στη χώρα μας βοηθά 
την οικονομία οριζόντια, εφόσον, 
πέραν της είσπραξης των φόρων, 
ενισχύεται η κατανάλωση, το λια-
νεμπόριο, ο τομέας των ακινήτων 
(τον Γενάρη τα πωλητήρια έγγρα-
φα που κατατέθηκαν στο Τμήμα 
Κτηματολογίου σημείωσαν μικρή 
μείωση), καθώς και άλλοι τομείς.

Φυσικά, όπως αναφέρθηκε πιο 
πάνω, δημιουργούνται κάποια 
προβλήματα τόσο σε αυτούς που 
έρχονται στη χώρα μας, όσο και 
στην τοπική κοινωνία, με τη μεγάλη 
αύξηση, για παράδειγμα, στις τιμές 
των ενοικίων και των ακινήτων. 

Επενδυτικό περιβάλλον 
Το επενδυτικό περιβάλλον, το 

οποίο έχει δημιουργηθεί μετά 
την επέμβαση της Ρωσίας στην 
Ουκρανία, την κρίση στη Μέση 
Ανατολή με τα συνεπακόλουθά 
της, τη σύσφιγξη της νομισματι-
κής πολιτικής και γενικότερα τις 
πολιτικές και οικονομικές αντιπα-
ραθέσεις μεταξύ χωρών, ενισχύει 
τις προκλήσεις για την παγκόσμια 
οικονομία αλλά και για τις εθνι-
κές οικονομίες. Για κάθε χώρα, 
και ειδικά για μια μικρή, εξωγενή 
οικονομία όπως αυτή της Κύπρου, 
η προσέλκυση επενδύσεων από 
το εξωτερικό αποτελεί απαραίτητη 
προϋπόθεση για τη διατήρηση των 
θετικών ρυθμών ανάπτυξης.

Υπενθυμίζεται ότι η Κύπρος δεν 
διαθέτει βαριά βιομηχανία, αν και 
υπάρχουν πολλά περιθώρια βελτί-
ωσης ώστε να υπάρξει αύξηση των 
εξαγωγών, οπότε οι κύριοι τομείς 
που τροφοδοτούν το Ακαθάριστο 
Εγχώριο Προϊόν (ΑΕΠ) της χώρας 
είναι ο τουρισμός, οι υπηρεσίες, η 

ναυτιλία και ο κατασκευαστικός 
τομέας, και πρόσφατα ο τομέας της 
τεχνολογίας με συνεισφορά πέραν 
του 10%. Ο τομέας της εκπαίδευσης 
ενισχύεται σταδιακά, ενώ σε σχέση 
με άλλες χώρες βρισκόμαστε ακόμη 
πολύ πίσω σε θέματα έρευνας και 
καινοτομίας.

Για μια οικονομία εξωγενή 
χωρίς μεγάλη εσωτερική αγορά, 
η παραχώρηση συγκεκριμένων 
κινήτρων για προσέλκυση κεφα-
λαίων είναι θεμιτή, νοουμένου ότι 
υπάρχει σωστός σχεδιασμός και 
έλεγχος, ώστε να μην τυγχάνουν 
εκμετάλλευσης. Φυσικά, αυτά θα 
πρέπει να αναδιαμορφώνονται 
ανάλογα με τις εξελίξεις.

Η επιβολή κυρώσεων στη Ρωσία 
σίγουρα οδηγεί σε αναδιαμόρφω-
ση του τομέα των υπηρεσιών (και 
άλλων τομέων), όμως θα πρέπει 
να δούμε σε ποιες χώρες μπορεί 
να υπάρξει προώθησή του. Πέραν 
του Ισραήλ και της Ευρώπης, που 
οικονομικά παρουσιάζει σημάδια 
επιβράδυνσης, ο αραβικός κόσμος 
ενδεχομένως να ήταν μια επιλογή.

Σημειώνεται ότι ένα μέτρο για 
να μπορέσει να προσελκύσει επεν-
δυτές από το εξωτερικό θα πρέπει 
να είναι ανταγωνιστικό σε σχέση με 
άλλες χώρες, όπως για παράδειγμα 
το φορολογικό σύστημα της χώρας 
μας, που την έχει καταστήσει ένα 
ισχυρό χρηματοοικονομικό κέντρο. 
Αν υπάρξουν τέτοιες πρόνοιες, που 
το καθιστούν μη ανταγωνιστικό, τότε 
είναι καλύτερα το συγκεκριμένο 
μέτρο να καταργηθεί. Υπενθυμίζεται 
ότι το φορολογικό σύστημα της 

χώρας βοήθησε στην προσέλκυση 
επενδύσεων και θα πρέπει να είμα-
στε προσεχτικοί στις προτάσεις για 
φορολογική μεταρρύθμιση. Είναι 
αντιληπτό ότι υπάρχουν συμβατι-
κές υποχρεώσεις, όπως η πράσινη 
φορολογία, η οποία, όπως ανα-
φέρθηκε, θα είναι δημοσιονομικά 
ουδέτερη, όμως είναι σημαντικό 
να μη χαθούν τα συγκριτικά πλε-
ονεκτήματα της χώρας. 

Επιπλέον, είναι σημαντικό να 
αξιολογείται συστηματικά ο αντί-
κτυπος του συγκεκριμένου μέτρου 

στην οικονομία, δίνοντας ιδιαίτερη 
βαρύτητα, πέρα από τον δημοσιο-
νομικό αντίκτυπο, και στον τομέα 
της απασχόλησης.

Θα πρέπει να τονιστεί ότι η 
παραχώρηση κινήτρων γίνεται 
απ’ όλες τις κυβερνήσεις, πάντα 
φυσικά με σεβασμό στο διεθνές 
και στο ευρωπαϊκό δίκαιο. Υπάρ-
χουν πολλά παραδείγματα, όπως 
η Μάλτα, η Ολλανδία, η Ιρλανδία, 
η Πορτογαλία και πολλές άλλες 
χώρες. Σημειώνουμε κυρίως ευρω-
παϊκές χώρες εφόσον οποιαδήποτε 
μέτρα λάβει η Κύπρος πρέπει να 

είναι συμβατά με το ευρωπαϊκό 
δίκαιο. Για παράδειγμα, δεν υπάρ-
χει η δυνατότητα μη φορολόγησης 
(tax holidays) για συγκεκριμένο 
χρονικό διάστημα εταιρειών που 
εγκαθίστανται στην Κύπρο, όπως 
προσφέρει η Σιγκαπούρη.

Η παραχώρηση κινήτρων πά-
ντοτε πρέπει να συνοδεύεται με την 
υιοθέτηση μηχανισμού ελέγχου, 
όπως για παράδειγμα το Τμήμα 
Φορολογίας ελέγχει σχολαστικά 
την εφαρμογή των φορολογικών 
νομοθεσιών. Ο έλεγχος είναι απα-

ραίτητος, ειδικά σε μια κοινωνία 
που ξεχνά γρήγορα τις δύσκολες 
μέρες μέχρι την επόμενη φορά, 
πολλές φορές σκέφτεται τρόπους 
μεγιστοποίησης του κέρδους, ανε-
ξάρτητα με την επόμενη μέρα.

Ευέλικτη και αποδοτική 
κρατική μηχανή

Οι επιχειρηματίες και γενικά οι 
επενδυτές, πέρα από το σταθερό 
φορολογικό και νομικό πλαίσιο, 
αξιολογούν και τις διαδικασίες 
που εφαρμόζονται. Σε κανένα δεν 
θα άρεσε να υποστεί διοικητικό 

κόστος και μεγάλες καθυστερή-
σεις, όσον αφορά τις επενδύσεις 
του λόγω των προβλημάτων που 
ενδεχομένως να παρουσιάζουν οι 
κρατικές υπηρεσίες.

Η συνδιαλλαγή των επιχειρη-
ματιών και των πολιτών με την 
κρατική μηχανή είναι ένα από τα 
στοιχεία που καταγράφονται στην 
ανταγωνιστικότητα της χώρας. Δαι-
δαλώδεις διαδικασίες, καθυστερή-
σεις και μη χρήση της τεχνολογίας 
δημιουργούν αρνητική εικόνα για 
τη χώρα. Οπότε, η δημιουργία 
μιας ευέλικτης και αποδοτικής 
κρατικής μηχανής θα ενισχύσει 
τη χώρα μας ως επιχειρηματικό 
προορισμό. Είναι γι’ αυτόν τον λόγο 
που θα πρέπει να προωθηθούν 
τα νομοσχέδια που αφορούν στη 
μεταρρύθμιση του κρατικού μη-
χανισμού και η υιοθέτηση απλών 
και σύντομων διαδικασιών, με την 
ενίσχυση ταυτόχρονα της ηλεκτρο-
νικής διακυβέρνησης.

H παραχώρηση κινήτρων είναι 
πρακτική που εφαρμόζεται διεθνώς, 
όμως πρέπει να γίνεται μέσα από 
σωστές διαδικασίες, μακροχρόνιο 
σχεδιασμό και συνεχή επίβλεψη 
του αντικτύπου. Οπότε, θα πρέπει 
να δούμε ποιους τομείς θέλουμε 
ως χώρα να προωθήσουμε, με 
ποιες χώρες θα μπορούσαμε 
να ενισχύσουμε τις οικονομικές 
και επενδυτικές μας σχέσεις, για 
να προωθηθεί και ο κατάλληλος 
σχεδιασμός. Αυτό είναι ιδιαίτερα 
σημαντικό λαμβάνοντας υπόψη το 
δύσκολο πολιτικά και οικονομικά 
περιβάλλον που δημιουργείται.

ΤΑΣΟΣ 
ΓΙΑΣΕΜΙΔΗΣ 

Στρατηγική για την 
προσέλκυση επενδύσεων
Ανάμεσα στα μέτρα που ανακοινώθηκαν, κύρια προσθήκη αποτελεί 
η έκδοση ειδικής επιχειρηματικής θεώρησης εισόδου για διευκόλυνση 
επενδυτών που θέλουν να επισκεφθούν την χώρα 
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Τ
α τρακτέρ έφτασαν 
και στο Ευρωπαϊ-
κό Κοινοβούλιο 
στο Στρασβούργο. 
Ενώ το θέμα αρχι-
κά δεν βρισκόταν 
ψηλά στην ατζέντα 

της Ολομέλειας, από τις πρώτες 
κιόλας άτυπες συζητήσεις με τους 
ευρωβουλευτές μας είχε αναφερ-
θεί ότι πλέον επρόκειτο να γίνει 
ένα από τα σημαντικότερα θέματα 
συζήτησης. Κατά την πρώτη ημέ-
ρα της συνεδρίασης, ένας μικρός 
αριθμός αγροτών με τα τρακτέρ 
τους στήθηκαν έξω από την είσοδο 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, 
υπενθυμίζοντας ότι ο αγώνας θα 
δοθεί ενώπιον όλων των θεσμών 
της ΕΕ. Είναι γεγονός ότι το κύμα 
της αγροτικής οργής, παρά τις 
εξαγγελίες των Βρυξελλών, δεν 
λέει να κοπάσει. Οι αγρότες ανά 
την ΕΕ βγαίνουν στους δρόμους 
με τα τρακτέρ τους για τα υψηλά 
κόστη, τη γραφειοκρατία και τον 
ανταγωνισμό από χώρες που δεν 
είναι μέλη της ΕΕ. Στο επίκεντρο 
βρίσκεται και η Πράσινη Συμφωνία 
της ΕΕ, η οποία εξετάζεται κατά 
πόσον μπορεί να έχει εφαρμογή σε 
ένα συνεχιζόμενα ασταθές διεθνές 
περιβάλλον. 

Αντιφάσεις και ανεφάρ-
µοστες πολιτικές

Οι διαδηλωτές, μεταξύ άλλων, 
πολεμούν τις Πράσινες μεταρρυθ-

μίσεις των Βρυξελλών, οι οποίες 
έχουν επίσης επηρεάσει την Κοινή 
Αγροτική Πολιτική. Η ΚΑΠ  χρη-
σιμοποιεί σήμερα το 33% του ευ-
ρωπαϊκού προϋπολογισμού για τη 
στήριξη της ηπειρωτικής γεωργίας 
και κτηνοτροφίας, με περισσότερα 
από 386 δισεκατομμύρια ευρώ να 
διατίθενται για την πενταετία 2023-
2027. Από την άλλη, σύμφωνα με 
τα στοιχεία της ΕΕ, η γεωργία αντι-
προσωπεύει περίπου το 10% των 
συνολικών εκπομπών αερίων του 
θερμοκηπίου, ακολουθώντας τους 
τομείς της ενέργειας, των μεταφορών, 
των κατοικιών και του εμπορίου.

Με την Πράσινη Συμφωνία, 
η οποία φιλοδοξεί σε μηδενικές 
εκπομπές έως το 2050 από την 
ευρωπαϊκή βιομηχανία και τη γε-
ωργία,  η ΚΑΠ  έχει υποστεί ση-
μαντικές αλλαγές, όπως δραστικό 
περιορισμό σε πολλά φυτοφάρμακα, 
υποχρέωση αγρανάπαυσης τουλά-
χιστον στο 4% της καλλιεργήσιμης  

για την προστασία του εδάφους, 
μείωση της χρήσης λιπασμάτων 
κατά τουλάχιστον 20% και των επι-
δοτήσεων για το αγροτικό ντίζελ. 
Γι’ αυτόν τον λόγο, πολλοί αγρότες 
υποστηρίζουν ότι αυτά τα μέτρα 
θα καταστήσουν τον ευρωπαϊκό 
γεωργικό τομέα λιγότερο αντα-

γωνιστικό έναντι των εισαγωγών. 
Ουσιαστικά, δημιουργείται ζήτη-
μα αθέμιτου ανταγωνισμού από 
χώρες που εξάγουν τα προϊόντα 
τους στην ΕΕ και δεν χρειάζεται να 
ακολουθούν τα αυστηρά πρότυπα 

που είναι αναγκασμένοι να σέβονται 
οι Ευρωπαίοι αγρότες. Χαρακτη-
ριστική η δήλωση αγρότη για την 
κατάσταση: «Ενώ η Κίνα παράγει 
και οι ΗΠΑ καινοτομούν, η ΕΕ είναι 
κολλημένη στις… ρυθμίσεις».

Η οργή τροφοδοτείται από αυτές 
τις αντιφάσεις. Ενώ η Κομισιόν ζητάει 

από τους αγρότες να καλλιεργή-
σουν πιο βιώσιμα, λόγω των ανη-
συχιών για την κλιματική αλλαγή, 
από την άλλη απαιτεί να παράγουν 
τα προϊόντα τους όσο το δυνατόν 
φθηνότερα, γεγονός που τους θέτει 

σε μια μειονεκτική θέση. Ίσως το 
πιο χαρακτηριστικό παράδειγμα 
του αθέμιτου ανταγωνισμού είναι 
η συμφωνία Mercosur. Πρόκειται 
για μια συμφωνία ελεύθερων συναλ-
λαγών που η ΕΕ διαπραγματεύεται 
με χώρες της Λατινικής Αμερικής 
για περίοδο ισχύς 20 χρόνων, και 
τώρα έχει μπει σε μιαν αποφασιστι-
κή φάση των διαπραγματεύσεων. 
Υπάρχει ο φόβος ότι οι αγρότες 
και οι κτηνοτρόφοι της ΕΕ δεν θα 
μπορέσουν ν’ αντεπεξέλθουν στον 
ανταγωνισμό με τα προϊόντα από 
την Αργεντινή, τη Βραζιλία, την Πα-
ραγουάη και την Ουρουγουάη, οι 
οποίες έχουν χαμηλότερες τιμές 
λόγω λιγότερων περιορισμών. Σύμ-
φωνα με ξένα ΜΜΕ, η συμφωνία 
προβλέπει εισαγωγή ετησίως στην 
ΕΕ περίπου 100.000 τόνων βοδι-
νού κρέατος, 25.000  χοιρινού και 
180.000 πουλερικών και ζάχαρης.

Την ίδια ώρα, τίθεται ζήτημα 
αθέμιτου ανταγωνισμού και με 
τα ουκρανικά αγροτικά προϊόντα. 
Μετά την απόφαση της ΕΕ να ανα-
στείλει τους τελωνειακούς δασμούς 
στις ουκρανικές εισαγωγές στις 27 
χώρες της ΕΕ, δημιουργήθηκε έντο-
νη δυσαρέσκεια στους αγρότες, οι 
οποίοι κατηγορούν τις Βρυξέλλες 
ότι με την κίνηση αυτή συνέβαλαν 
στην κρίση που δημιουργήθηκε 
στον γεωργικό τομέα.  Σύμφωνα με 
τους αγρότες, υπάρχει μεγάλο θέμα 
καθώς η γεωργία της Ουκρανίας 
αντιπροσωπεύει το 25% της γεωργί-
ας, κυρίως σε πουλερικά και σιτηρά, 
με περιβαλλοντικά πρότυπα και 
πρότυπα παραγωγής πολύ κάτω 
από τις ευρωπαϊκές  πρακτικές. 
Σημειώνεται ότι η εξαίρεση στα 
ουκρανικά προϊόντα παρατάθηκε 
μέχρι τον Ιούνιο του 2024

Η ΚΑΠ  χρησιµοποιεί σήµερα το 33% του ευ-
ρωπαϊκού προϋπολογισµού για τη στήριξη της 

ηπειρωτικής γεωργίας και κτηνοτροφίας, µε 
περισσότερα από 386 δισεκατοµµύρια ευρώ 

να διατίθενται για την πενταετία 2023-2027 

Όταν τα τρακτέρ κατέκλυσαν 
την καρδιά της Ευρώπης
Η Πρόεδρος της Κοµισιόν µε µαεστρία απέφυγε ανακοινώσεις 
που σχετίζονταν µε το µέλλον της ΚΑΠ και αρκέστηκε σε µια «παραδοχή ήττας»

ΓΙΑΝΝΗΣ 
ΓΙΩΡΓΑΛΛΗΣ 

Μπλόκο Ελλήνων αγροτών στην Εθνική 
οδό Αθήνας - Θεσσαλονίκης. 

Ευρωπαίοι αγρότες έξω από το Ευρω-
παϊκό Κοινοβούλιο στο Στρασβούργο. 
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Παραδοχή ήττας από 
Κομισιόν

Η Πρόεδρος της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής, Ούρσουλα φον ντερ Λάι-
εν, όταν μας μίλησε στην Ολομέλεια 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, 
επιβεβαίωσε ότι η προεκλογική 
εκστρατεία για τις Ευρωεκλογές του 
Ιουνίου βρίσκεται σε πλήρη εξέλιξη 
με ό,τι και αν αυτό συνεπάγεται για 
την παραγωγή πολιτικών στην ΕΕ. 
Με μαεστρία απέφυγε ανακοινώ-
σεις που σχετίζονταν με το μέλλον 
της Κοινής Αγροτικής Πολιτικής, 
και αρκέστηκε σε «παραδοχή ήτ-
τας», επισημαίνοντας ότι τελικά «η 
πρόταση SUR ((Κανονισμός για την 
αειφόρο χρήση των φυτοφαρμάκων) 
έχει γίνει σύμβολο πόλωσης και 
δεν υπάρχει πλέον πρόοδος ούτε 
στο Συμβούλιο», αποσύροντας 
την πρόταση για να επανέλθει σε 
μελλοντικό στάδιο με μια νέα πολύ 
πιο «ώριμη».

Σε κάθε περίπτωση το εγχεί-
ρημά της ήταν καταδικασμένο, 
αφού είχε δεχθεί τεράστια πίεση 
ακόμα και από τη δική της πο-
λιτική οικογένεια, το Ευρωπαϊκό 
Λαϊκό Κόμμα, να δηλώσει ότι 
εκπροσωπεί τα συμφέροντα των 
αγροτικών κοινοτήτων. Όπως ανα-
φέρει χαρακτηριστικά η Politico, 
με τις εκλογές στην ΕΕ τον Ιούνιο, 
το ΕΛΚ επιδιώκει να φράξει τον 
δρόμο στα κόμματων των αγροτών 
και τους ακροδεξιούς, οι οποί-
οι φλερτάρουν ανοιχτά με τους 
δυσαρεστημένους ψηφοφόρους 
της υπαίθρου. Χαρακτηριστική η 
δήλωση του ευρωβουλευτή της 
ομάδας Ταυτότητα και Δημοκρα-
τία, Anders Vistisen. «Αυτή η πολι-
τική για το κλίμα έχει εκτροχιαστεί. 
Στους δρόμους, από το Παρίσι 
στο Βερολίνο, από τη Ρώμη στη 
Βαρσοβία, αγρότες, εργαζόμενοι, 
συνταξιούχοι διαμαρτύρονται ενά-
ντια σε αυτήν την τρομακτική κλι-
ματική πολιτική». Η Ταυτότητα και  
Δημοκρατία υπέβαλε μάλιστα μια 
συμβολική πρόταση την Τρίτη για 

την κατάργηση της Ευρωπαϊκής 
Πράσινης Συμφωνίας. 

Μπορεί να έχει εφαρμο-
γή η Πράσινη Συμφωνία;

Το ζήτημα που δημιουργείται 
είναι ότι η Πράσινη Συμφωνία 
δεν λαμβάνει υπόψη το εξαιρετικά 
επιδεινωμένο διεθνές περιβάλλον. 
Ο πόλεμος στην Ουκρανία και τη 
Γάζα, τα αυξανόμενα επιτόκια, ο 

πληθωρισμός, τα κακά δημόσια 
οικονομικά και η αβεβαιότητα στο 
παγκόσμιο εμπόριο θέτουν άνευ 
προηγουμένου προκλήσεις στους 
πολίτες των κρατών μελών της 
ΕΕ. Ασυζητητί, το 2023, ο κόσμος 
έχει αλλάξει προς το χειρότερο, 
ενώ οι προβλέψεις για το μέλλον 
δεν είναι ευοίωνες. Συνολικά, 
πολλά κράτη μέλη της ΕΕ είναι 
εύθραυστα με ασθενή ή αρνητική 

οικονομική ανάπτυξη, υψηλότερο 
κόστος αποπληρωμής χρέους, 
υψηλότερες ανάγκες στρατιωτικών 
δαπανών και υψηλότερες τιμές 
ενέργειας.

Όπως επισημάνθηκε από 
αρκετούς ευρωβουλευτές στην 
Ολομέλεια, οι αγρότες είναι οι 
πρώτοι που νοιάζονται για την προ-
στασία του περιβάλλοντος, αλλά 
αδυνατούν ν’ αντεπεξέλθουν όσον 
αφορά το κόστος που έρχεται με 
την αναβάθμιση εξοπλισμού τους 
ή την υιοθέτηση νέων πρακτικών. 
Ενδεικτικά ένας ευρωβουλευτής 
διερωτήθηκε εάν ρώτησε κανείς 
τους αγρότες εάν μπορούν να 
αγοράσουν ηλεκτρικά τρακτέρ.

Τα περισσότερα κράτη μέλη 
συμφωνούν μεν ότι η αλλαγή των 
εποχών απαιτεί ισχυρές πολιτι-
κές και ισχυρότερες ευρωπαϊκές 
δράσεις, αλλά εξακολουθούν να 
διαφωνούν ως προς το εύρος της 
απάντησης. Την ίδια ώρα, κανείς 
δεν μπορεί να αδικήσει τους πολί-
τες που βλέπουν με σκεπτικισμό 
την Πράσινη μετάβαση. Σίγουρα 
γίνονται μάρτυρες των συνεπειών 
της κλιματικής αλλαγής, ωστόσο 
συχνά δεν βλέπουν κανένα όφελος 
από την Πράσινη Συμφωνία ή δεν 
έχουν καν ακούσει γι’ αυτήν. Το 
μόνο που φτάνει τελικά σε αυτούς 
είναι οι αυξανόμενοι περιορισμοί, 
οι οποίοι μοιάζουν να μην οδηγούν 
πουθενά. 

Σύμφωνα με αναλυτές, αυτό 
οφείλεται εν μέρει στο ότι η ΕΕ 
και οι περισσότερες από τις κυ-
βερνήσεις της έχουν αποτύχει 
τελείως, τόσο να εξηγήσουν την 
πολιτική όσο και να εμφανίζονται 
αξιόπιστοι. Ουσιαστικά, υπάρχει η 
αίσθηση ότι τα σχέδια συντάσσονται 
σε κλειστά γραφεία στις «μακρινές» 
Βρυξέλλες, ενώ οι εθνικές κυβερ-
νήσεις χρησιμοποιούν επικοινω-
νιακά αυτές τις πολιτικές ανάλογα 
με τις ανάγκες του ακροατηρίου 
τους στο εσωτερικό.    

*Ανταπόκριση από το Στρασβούργο
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Η διατήρηση της 
ευρωπαϊκής ενό-
τητας. Αυτό είναι 
το σημαντικότερο  

πρόβλημα

Στο επίκεντρο η Πρά-
σινη Συμφωνία της 

ΕΕ, η οποία εξετάζε-
ται κατά πόσον μπο-

ρεί να έχει εφαρμογή 
σε ένα συνεχιζόμενα 
ασταθές διεθνές πε-

ριβάλλον

ΔΙΕΘΝΗ 

ΑΠΟΨΗ  
ΔΡ ΧΡΙΣΤΟΣ ΑΧΙΛΛΕΩΣ 
ΘΕΟΔΟΥΛΟΥ*

ΗΕΕ έχει πολλά προβλή-
ματα ενώπιόν της, και 
εσωτερικά και εξωτερι-

κά. Τα εσωτερικά έχουν σχέση με 
ορισμένα Κράτη-Μέλη, που δεν 
συμφωνούν με την Ευρωπαϊκή  
Ένωση για ορισμένα θέματα. Γι΄ 
αυτά τα θέματα χρειάζεται συζή-
τηση και προσπάθεια για πειθώ 
των διαφωνούντων μελών. Τέτοια 
Κράτη-Μέλη είναι, για παράδειγμα, 
η Ουγγαρία και η Πολωνία.

Περισσότερο σημαντικές, όμως, 
είναι οι σχέσεις της ΕΕ με τον κόσμο, 
δηλαδή τα εξωτερικά προβλήματα.

Παρ’ όλη  την έξοδο του ΗΒ, 
υπάρχουν χώρες που θέλουν 
πάντα να εισέλθουν στην ΕΕ. Τέ-
τοιες χώρες είναι η Ουκρανία και 

η Μολδαβία, ενώ φαίνεται ότι η 
Γεωργία και το Κόσοβο ζητούν τον 
προσδιορισμό τους ως Κράτη-υ-
ποψήφια. Υπάρχουν βέβαια και 
άλλα Κράτη, όπως η Τουρκία, η 
Αλβανία, η Σερβία κ.ά., που είναι 
μεταξύ των χωρών που θέλουν 
να εισέλθουν.

Το θέμα της Ουκρανίας είναι 
πάρα πολύ λεπτό και ακανθώδες. 
Η Ρωσία είχε πάντα σχέσεις με την 
Ουκρανία. Φθάσαμε στον σημερινό 
πόλεμο μεταξύ των δυο χωρών 
και στο τελικό «διαζύγιο» μεταξύ 
τους. Η Ουκρανία με μεγαλύτερη 
πλέον προσπάθειαν προσπαθεί να 
εισέλθει στο ΝΑΤΟ και στην ΕΕ, 
ηδε Ρωσία προσπαθεί να «εξου-
δετερώσει» την Ουκρανία.

Από την άλλη μεριά, ο λόγος 
που αντιστέκεται για τόσο καιρό η 
Ουκρανία είναι βέβαια η μεγάλη 
βοήθεια που λαμβάνει από τις Δυ-
τικές Δυνάμεις (ΗΠΑ και ΕΕ) και 
η οποία πρέπει να συνεχίσει, αν η 
Ουκρανία θα παραμείνει όρθια. 

Υπάρχουν, όμως, Κράτη-Μέλη 
της ΕΕ που φέρουν ένσταση στην 
εισδοχή της Ουκρανίας στην ΕΕ. 

Μια απ’ αυτές είναι η Ουγγαρία. 
Ο Πρωθυπουργός της Victor 
Orban λέγεται ότι ισχυρίζεται 
πως «η Ουκρανία είναι μια από 
τις περισσότερο διεφθαρμένες 
χώρες του κόσμου». Επίσης 
έφερνε ένσταση στην επιχορή-
γηση της Ουκρανίας από την ΕΕ 
με 50 δισεκατομμύρια ευρώ (βλ. 
Théophile Simon, “Trois enjeux 
d’un Conseil européen à hauts 
risques”, Tribune de Genève, 
Mercredi 13 décembre 2023). 

Το πρόβλημα είναι ότι παρουσι-
άζονται διχογνωμίες μέσα στην ΕΕ. 
Μερικά Κράτη-Μέλη θα ήθελαν 
ίσως την Ουκρανία να αρχίσει να 
σκέπτεται για να διαπραγματευθεί, 
αντί  να σκέπτεται μόνο για πόλεμο.

Όσον αφορά την επέκταση της 
ΕΕ, θα είναι δύσκολο να δεχθεί η 
Ένωση ακόμη οκτώ χώρες που 
υποστηρίζεται ότι είναι οι σημερινές 
αιτήτριες χωρίς αναθεώρηση των 
Συνθηκών.

Κάτι τέτοιο, όμως, για να συμβεί 
ίσως να χρειασθούν δημοψηφί-
σματα για μερικές χώρες. Αυτό δεν 
είναι ευπρόσδεκτο για πολλούς. 

Εκείνο που φοβίζει ορισμένους 
όσον αφορά τις διαμάχες στην Ου-
κρανία, στη Μέση Ανατολή και 
αλλαχού είναι η σύμφωνη γνώμη 
ή όχι των Κρατών-Μελών και η 
διατήρησή της. Η διατήρηση της 
ευρωπαϊκής ενότητας. Αυτό είναι 
το σημαντικότερο πρόβλημα.
*Διεθνολόγος και πολιτικός αναλυτής 

Προβλήματα ενώπιον της Ευρωπαϊκής Ένωσης

Διαμαρτυρία αγροτών στην Ισπανία. 

Ιταλοί αγρότες διαμαρτύρονται. 
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Πακτωλός δισεκατομμυρίων εισρέει από τα 
ταμεία της Ε.Ε. στην Ουκρανία, η οποία δεν 

είναι καν μέλος της Ε.Ε., ενώ μειώνονται 
δραστικά τα κονδύλια για την υγεία και του 

πρωτογενούς τομέα

 
ΑΝΔΡΟΥΛΑ ΓΚΙΟΥΡΩΦ

Ό
ταν ξεκίνησαν 
τα πακέτα κυ-
ρώσεων της 
συλλογικής 
Δύσης κατά 
της Μόσχας 
εξαιτίας της 

πολιτικής ΗΠΑ και ΝΑΤΟ να 
περικυκλώσουν τη Ρωσία, υπήρ-
ξε μια υστερική ευφορία και ένας 
υπέρτατος ενθουσιασμός πως η 
Ρωσία θα καταρρεύσει. Οι χώρες 
της Ε.Ε. ταυτίστηκαν απόλυτα με τις 
ΗΠΑ ακολουθώντας κατά γράμμα 
τις εντολές τους και, αντί η Ρω-
σία να βυθιστεί στην οικονομική 
ανέχεια και τη φτώχια, η Ευρώπη 
αντιμετωπίζει μια πρωτόγνωρη οι-
κονομική κρίση. Οι εξεγέρσεις των 
αγροτών σε χώρες της Ευρώπης,  
περιλαμβανομένων της Κύπρου 
και της Ελλάδας, είναι το αντίτιμο 
της βρόμικης πολιτικής που ακο-
λουθεί η Ε.Ε. για να συντηρηθεί 
ο πόλεμος στην Ουκρανία κατά 
της Ρωσίας. 

Πακτωλός δισεκατομμυρίων 
εισρέει από τα ταμεία της Ε.Ε. στην 
Ουκρανία, η οποία δεν είναι καν 
μέλος της Ε.Ε., ενώ μειώνονται δρα-
στικά τα κονδύλια για την υγεία 
και του πρωτογενούς τομέα. Το 
άκρως υποκριτικό στην περίπτωση 
των αγροτών είναι η δήλωση της 
Διευθύντριας του ΔΝΤ (πλήρως 
ελεγχομένου από τις ΗΠΑ), η οποία 
διεμήνυσε πως «οι κυβερνήσεις 
θα μετανιώσουν για ό,τι υπόσχο-
νται» και αντίθετα θα πρέπει να 
προχωρήσουν στην… «απαραίτητη» 
δημοσιονομική σταθεροποίηση. Η 
Γενική Διευθύντρια του Διεθνούς 
Νομισματικού Ταμείου Κρισταλίνα 
Γκεοργκίεβα -η οποία κατάγεται 
από τη Βουλγαρία, την πιο φτωχή 
χώρα της Ε.Ε.- είπε πως «κατανοεί» 
τις δυσκολίες των αγροτών που 
διαδηλώνουν για μέρες σε χώρες 
της Ευρώπης, αλλά προέχει η δη-
μοσιονομική σταθερότητα. 

Ωστόσο, για τα 50 δισεκατομ-
μύρια που ενέκριναν το Ευρωπα-
ϊκό Συμβούλιο και το Ευρωπαϊκό 
Κοινοβούλιο για την Ουκρανία, το 
ΔΝΤ δεν είπε λέξη. 

Όπως είναι γνωστό, την 1η 
Φεβρουαρίου, στην έκτακτη σύ-
νοδο κορυφής, συμφωνήθηκε η 
δημιουργία ενός νέου μηχανισμού 
στήριξης για την Ουκρανία, με 
προϋπολογισμό 50 δις ευρώ,  
για τα επόμενα τέσσερα χρόνια. 
Η συμφωνία επικυρώθηκε και 
από το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο.

Στη σύνοδο οι αρχηγοί των κρα-
τών μελών είχαν συμφωνήσει τη 
δημιουργία του νέου μηχανισμού 
χρηματοδότησης στο πλαίσιο της ανα-
θεώρησης του τρέχοντος Πολυετούς 
Δημοσιονομικού Πλαισίου (2021 - 
2027), που περιλαμβάνει εκτός από 
τον μηχανισμό για την Ουκρανία και 

την πλατφόρμα στρατηγικών τεχνο-
λογιών για την Ευρώπη (STEP).

Τώρα βρίσκονται σε εξέλιξη 
οι διαβουλεύσεις για την τελική 
διαμόρφωση της αναθεώρησης του 
ΠΔΠ, βάσει του διαπραγματευτικού 
πλαισίου στο οποίο κατέληξε το 
Ευρωπαϊκό Συμβούλιο.

«Η διευκόλυνση για την Ουκρα-
νία θα μας επιτρέψει να διοχετεύσου-
με συνεπή και προβλέψιμη στήριξη 
στην Ουκρανία για να βοηθήσουμε 
τον λαό της να ανοικοδομήσει τη 
χώρα εν μέσω των πρωτοφανών 
προκλήσεων που έφερε ο επιθετικός 
πόλεμος της Ρωσίας», εξήγησε ο 
Βέλγος Υπουργός Οικονομικών, 
Βίνσεντ βαν Πέτεγκεμ, εκ μέρους 
της Βελγικής Προεδρίας του Συμ-
βουλίου της ΕΕ.

Προτού στεγνώσει το μελάνι των 
αποφάσεων του Ευρωπαϊκού Συμ-
βουλίου, οι αγρότες κλιμάκωναν τις 
διαμαρτυρίες τους στην καρδιά των 
Βρυξελλών προκαλώντας πανικό 
στους αξιωματούχους της ΕΕ, οι 
οποίοι αποδεικνύεται πως λειτουρ-
γούν ως εντεταλμένοι να ικανοποι-
ούν τις αξιώσεις της Ουάσιγκτον. 
Την περασμένη Τρίτη, οι αγανα-
κτισμένοι αγρότες περικύκλωσαν 
με τα τρακτέρ τους το κτήριο του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου στο 
Στρασβούργο, εξαναγκάζοντας την 
Πρόεδρο της Ευρωπαϊκής Επιτρο-
πής, Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν, 
να δηλώσει στην ολομέλεια του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου ότι θα 
πρέπει να αποφευχθεί το παιχνίδι 
ευθυνών και να βρεθούν λύσεις 
από κοινού για τα προβλήματα 
που αντιμετωπίζει ο κλάδος.

Στο πλαίσιο της συζήτησης στην 
ολομέλεια του ΕΚ για τα αποτελέ-
σματα των τελευταίων συνόδων 
κορυφής, η Φον ντερ Λάιεν, ανα-
φερόμενη στις κινητοποιήσεις των 
αγροτών στην Ευρώπη, είπε ότι 
είναι οι πρώτοι που αισθάνονται 
τις επιπτώσεις της κλιματικής αλ-
λαγής, ενώ αισθάνονται τον αντί-
κτυπο του ρωσικού πολέμου, με 
τον πληθωρισμό, το αυξανόμενο 
κόστος ενέργειας και λιπασμάτων.

Αντικοινωνικός ο γερμα-
νικός προϋπολογισμός

Βέβαια, τα πιο πάνω είναι μόνο 
λόγια, για να κατευνάσουν τους 
οργισμένους αγρότες. Ήδη το γερ-
μανικό Κοινοβούλιo, η Μπούντε-
στανγκ, ενέκρινε τελικά στις 2 Φε-
βρουαρίου με την πλειοψηφία των 
τριών κομμάτων συγκυβέρνησης 
τον γερμανικό προοϋπολογισμό 
για το 2024 μετά από πολύμηνες 
προστριβές και έντονες διαφωνίες 
με την αξιωματική αντιπολίτευση. 

Για τη χρονιά που διανύουμε προ-
βλέπονται έτσι στη Γερμανία κρατικές 
δαπάνες ύψους 477 δισεκατομμυρίων 
ευρώ. Ο νέος δημόσιος δανεισμός 
αγγίζει τα 39 δισεκατομμύρια ευρώ, 
το ανώτατο δηλαδή όριο που προ-
βλέπεται συνταγματικά βάσει του 
κανόνα του χρεόφρενου.

Πάγωμα στην επιδότηση 
για το αγροτικό ντίζελ

Μεταξύ άλλων υπερψηφίστηκε 
και η κρίσιμη διάταξη περί σταδια-
κής κατάργησης της επιδότησης για 
το αγροτικό ντίζελ μέχρι το 2026, 
κάτι που αποτέλεσε τη βασική αι-

τία προστριβής της γερμανικής 
κυβέρνησης με τους αγρότες το 
τελευταίο διάστημα, πυροδοτώ-
ντας μαζικές κινητοποιήσεις, οι 
οποίες συνεχίζονται και σήμερα 
σε γερμανικά κρατίδια.

Υπερψηφίστηκαν επίσης από 
το γερμανικό Κοινοβούλιο και οι 
αμφιλεγόμενες διατάξεις για την 
επιβολή υψηλότερων φόρων στις 
επιβατικές πτήσεις, καθώς και νέες 
ρυθμίσεις για περιστολή κοινω-
νικών επιδομάτων.

Σε οικονομική ασφυξία 
και οι ΗΠΑ 

Την ίδια ώρα η αμερικανική 
Γερουσία, της οποίας η πλειοψηφία 
ελέγχεται από τους Δημοκρατικούς,  
ενέκρινε χορήγηση βοήθειας προς 
την Ουκρανία ύψους 60 δισεκα-
τομμυρίων δολαρίων τη στιγμή 
που οι ΗΠΑ πρέπει να δανειστούν 
από τις αγορές 10 τρισεκατομμύρια 
δολάρια για να καλύψουν ληξι-
πρόθεσμες οφειλές τους!

Αντιστοιχεί σε ποσό μεγαλύτερο 
από το ένα τρίτο του ανεξόφλητου 
χρέους των ΗΠΑ και επίσης εί-
ναι ισοδύναμο με το ένα τρίτο της 
ετήσιας οικονομικής παραγωγής!

Το ποσό των 8,9 τρισεκατομμυ-
ρίων δολαρίων δημόσιου χρέους θα 
λήξει το επόμενο έτος, σύμφωνα με 
τους υπολογισμούς του Γραφείου 
Προϋπολογισμού του Κογκρέσου 
(CBO), ενώ το έλλειμμα του κρα-
τικού προϋπολογισμού το 2024 
θα διαμορφωθεί στο 1,4 τρισεκα-
τομμύριο δολάρια σύμφωνα με το 
CBO και η FED μειώνει τον ισολο-
γισμό της για τις παρεμβάσεις στη 
χρηματοπιστωτική αγορά κατά 60 
δισεκατομμύρια δολάρια τον μήνα.

Κραχ στην παγκόσμια 
οικονομία

Τα πιο πάνω συμπληρώνουν 
ένα τρομακτικό παζλ για την πα-
γκόσμια οικονομία. Ο πολυεκα-
τομμυριούχος επενδυτής Ρόμπερτ 
Κιγιοσάκι προειδοποίησε για άλλη 
μια φορά πως «έρχεται το μεγαλύ-
τερο κραχ στην παγκόσμια ιστο-
ρία», λόγω της κακής οικονομικής 
κατάστασης των ΗΠΑ.

«Τα κορόιδα στην πραγματι-
κότητα πιστεύουν ότι η οικονομία 
είναι ισχυρή. Μην ξεγελιέστε. Οι 
Magnificent 7 (Nvidia NVDA, 
Tesla TSLA, Meta Platforms 
META, Apple AAPL, Amazon.
com AMZN, Microsoft MSFT, 
and Alphabet GOOGL/GOOG), 
που χρηματοδοτούνται από αμερι-
κανικά κρατικά δολάρια, διατηρούν 
το χρηματιστήριο ανοδικά».

Η προειδοποιητική στάση του 
οικονομολόγου εκτείνεται πέρα από 
το χρηματιστήριο, καθώς προβλέπει 
κραχ τόσο στις αγορές μετοχών 
όσο και στις αγορές ομολόγων.

Χρήμα και όπλα 
για να ηττηθεί η Ρωσία

Οι χώρες της ΕΕ, πέρα από τα 
δισεκατομμύρια που προσφέρουν 
στην Ουκρανία υποστηρίζοντας το 
διεφθαρμένο καθεστώς ενός πρώ-
ην ηθοποιού που περιφέρεται ως 
γελωτοποιός στις πρωτεύουσες της 
Ευρώπης, προσφέρουν και τερά-
στιες ποσότητες οπλισμού πιστεύ-
οντας πως η Ρωσία θα ηττηθεί για 
να ριχτούν σε ένα πλιάτσικο προς 
όφελος των οικονομιών τους. 

Βέβαια, πρόσφατη δήλωση του 
Ρώσου Προέδρου τούς προσγεί-
ωσε ανώμαλα αναφερόμενος στην 
οικονομική ευρωστία της Ρωσίας.

Πέραν της οικονομικής βοή-
θειας, Γερμανία, Σουηδία, Ελλάδα 
και πρώην χώρες του ανατολικού 
μπλοκ διέθεσαν τεράστιες ποσότη-
τες όπλων και πυρομαχικών στην 
Ουκρανία, με τα αποτελέσματα στα 
πεδία των μαχών να είναι απο-
καρδιωτικά. 

Το τραγικότερο όλων όμως είναι 
πως η Κύπρος για πρώτη φορά 
στην ιστορία της συμπεριφέρθη-
κε με υπέρμετρη αχαριστία έναντι 
της Ρωσίας, η οποία ήταν η μόνη 
χώρα από το 1974 που ενίσχυε 
την Κυπριακή Εθνική Φρουρά με 
όπλα, την ώρα που οι ΗΠΑ και 
οι χώρες της Δύσης τηρούσαν 
εμπάργκο όπλων.

Παρά τις απανωτές διαψεύσεις 
πως η Κύπρος δεν θα στείλει ρωσι-
κά όπλα στην Ουκρανία, η παρούσα 
κυβέρνηση φαίνεται να υπέκυψε 
στις πιέσεις των Αμερικανών και 
σύμφωνα με δημοσιογραφικές 
πληροφορίες τα λεγόμενα άχρηστα 
πυροβόλα της Εθνικής Φρουρά 
βρίσκονται σε πλήρη χρήση στην 
Ουκρανία. 

Έτσι η Κύπρος από φίλος της 
Ρωσίας μπαίνει στη λίστα των 
εχθρών της, εφόσον με τα όπλα 
της πολεμά διαμέσου της Ουκρα-
νίας τους υπηκόους της. 

Για το τι θα ακολουθήσει δεν 
χρειάζονται προφητικές ικανότη-
τες. Είναι ενδεικτικές εξάλλου οι 
προκλητικές δηλώσεις του Βρε-
τανού Υπάτου Αρμοστή υπέρ των 
τουρκικών θέσεων σε ό,τι αφορά 
το Κυπριακό. Την ώρα που η 
κυπριακή Κυβέρνηση παρέχει 
πλήρη στήριξη στις Βρετανικές 
Βάσεις για να υποστηρίζουν το 
Ισραήλ στον πόλεμο γενοκτονίας 
κατά των Παλαιστινίων, η Βρετανία 
μάς δείχνει το μεσαίο δάκτυλο για 
να μην τρέφουμε ψευδαισθήσεις 
με ποιους το μέρος τάσσεται. 

Η Κύπρος κινδυνεύει να βρεθεί 
απομονωμένη από πρώην φίλους 
και συμμάχους, έρμαιο των ορέ-
ξεων αυτών που δημιούργησαν 
το Κυπριακό και είναι τροχοπέδη 
σε μια δίκαιη λύση στη βάση των 
ψηφισμάτων του ΟΗΕ.

Αιχμάλωτη των ΗΠΑ η Ε.Ε. και 
ο βρόμικος πόλεμος κατά της Ρωσίας
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Κύριε Πρόεδρε,

Διάβασα (27/01/2024) τις 
δηλώσεις του Αν. Κυβερ-
νητικού Εκπροσώπου ‘’Τα 

μέτρα για Τ/κ υπηρετούν τον στό-
χο για διάρρηξη του αδιεξόδου’’!!!  
Δεν έχω ξανακούσει χειρότερες 
ανοησίες - το λέω ευγενικά - και 
ιδίως από το στόμα ΚΕ! Ας είναι και 
αναπληρωτής!!! Ανεύθυνα, αψυ-
χολόγητα, κούφια λόγια. Απλώς 
για να… λέμε κάτι. Φυσικά αυτός 
μιλά εκ μέρους της Κυβερνήσεως 
που εκπροσωπεί. Του Προέδρου 
και του Συμβουλίου του! Και με 
τέτοια μυαλά και ραγιαδισμό πε-
ριμένουμε αποτελέσματα! 

Το μόνο σωστό που είπε ο ΚΕ 
είναι ότι τα μέτρα ‘‘…είναι σημα-
ντικά’’. Σημαντικότατα!  Το τι προ-
σφέρουν στους Τούρκους, δεν 
προσφέρεται στους ΝΟΜΙΜΟΥΣ 
Κύπριους πολίτες. Οι Τούρκοι 
δεν έχουν πληρώσει φόρους τα 
τελευταία πενήντα χρόνια. Έχουν 
κατακλέψει και συνεχώς εκμεταλ-
λεύονται τις περιουσίες όλων των 
εκτοπισθέντων. Έχουν λεηλατή-
σει και πουλήσει στο εξωτερικό 
αμύθητης αξίας εθνικά κειμήλια 
και συνεχίζουν το ‘‘πλιάτσικο’’ 
στην Αμμόχωστο! Παρ’ όλα αυτά 
τους προσφέρεις, κύριε Πρόε-
δρε, πολύ γενναιόδωρες οικο-
νομικές και άλλες παροχές, εις 
ένδειξιν ‘‘καλής θελήσεως’’ και 
οικοδόμησης φιλίας! Εκείνοι τι 
προσφέρουν; Τις σημαίες τους 
στον Πενταδάκτυλο;;;

Τους προσφέρεις και ανα-

γνώριση κυπριακής υπηκοότη-
τας και διαβατήρια! Αυτοί, όμως, 
δεν αναγνωρίζουν την Κυπριακή 
Δημοκρατία! 

Και συνεχίζει ο ΑΝ. ΚΕ: ‘‘… Απο-
τελεί μείζον ζήτημα η παραχώρηση 
υπηκοότητας σε Τουρκοκυπρίους 
από μεικτούς γάμους, το οποίο εκ-
κρεμεί για περισσότερα από 10 
χρόνια’’. Ξεχνά ότι η κατοχή και οι 
συνομιλίες για λύση εκκρεμούν 
ΠΕΝΗΝΤΑ χρόνια, λόγω της 
τουρκικής αδιαλλαξίας και των 
συνεχώς αυξανόμενων απαιτήσε-
ων, που ενισχύονται με τις δικές 

μας υποχωρήσεις και ‘‘ανόητες 
φιλοφρονήσεις’’. Αυτό όμως δεν 
είναι σημαντικό για τον ΚΕ και κατ’ 
επέκτασιν για την Κυβέρνηση.

Και αναιδέστατα προσθέτει: 
“Πρέπει να δούμε τις περιπτώσεις 
με αμιγώς ανθρωπιστική πτυχή’’. 
Προσβολή και μεγίστη ασέβεια 
προς όλους τους αγνοουμένους, 
τις οικογένειές τους και προς όλον 
τον Κυπριακό Ελληνισμό! Ποια 
ανθρωπιστική πτυχή; 

Ας μιλήσουμε λίγο και για 
πραγματικά ‘‘καθαρώς ανθρω-
πιστική’’ πτυχή. Οι αγνοούμενοι, 

που οι συγγενείς τους μετά από 
πενήντα χρόνια ακόμα δεν ξέρουν 
την τύχη τους, δεν είναι σοβαρότατη 
ανθρωπιστική πτυχή, και παρασάγ-
γας πιο σημαντική από τα διαβα-
τήρια των τουρκαλάδων, που ούτε 
καν αναγνωρίζουν την Κυπριακή 
Δημοκρατία, αλλά όταν τους συμ-
φέρει χρησιμοποιούν διαβατήρια 
της Κυπριακής Δημοκρατίας για 
να ταξιδεύουν απρόσκοπτα όπου 
θέλουν;;; Γιατί δεν χρησιμοποιούν 
διαβατήρια του ψευδοκράτους; Και 
μια άλλη ‘‘λεπτομέρεια’’. Εκδίδοντας 
διαβατήρια σε παιδιά, των οποίων 

τουλάχιστον ο ένας γονιός είναι 
έποικος, αυτό δεν είναι έμμεση 
αναγνώριση του εποικισμού; 

Μίλησε ο Αν. ΚΕ για ‘’…τεκμηρί-
ωση των στοιχείων και εγγράφων 
που παρουσιάζουν οι Τουρκοκύ-
πριοι’’! Τι έγγραφα είναι αυτά; Πι-
στοποιητικά γάμου, γεννήσεως; 
ΤΙ; Και αυτά θα έχουν εκδοθεί ή 
από το ‘’ψευδοκράτος’’ ή από την 
Τουρκία; Και ποιος πιστοποιεί την 
αυθεντικότητά τους; Τόσες ψευτιές 
και απατεωνιές λένε και κάνουν 
για χρόνια, στα έγγραφα που ζητά 
η ‘‘defunct’’, κατ’ αυτούς, Κυπριακή 

Δημοκρατία θα σκοντάψουν; 
Αλλά η πιο σοβαρή δήλωση 

του Αν. ΚΕ ‘’Τα μέτρα για Τ/κ υπη-
ρετούν τον στόχο για διάρρηξη 
του αδιεξόδου’’!!!  ‘‘Για διάρρηξη 
του αδιεξόδου’’!!! Φυσικά αυτό 
πιστεύεις και εσύ, κύριε Πρό-
εδρε, αλλιώς ο Αν. ΚΕ δεν θα 
το έλεγε! Να το πω αφέλεια… 
ή … Όταν υπάρξει ‘‘διάρρηξη 
του αδιεξόδου’’ σφύρα μου το 
κλέφτικα. Δεν κατάλαβες ακόμα, 
κύριε Πρόεδρε, τα σχέδια των 
Τούρκων; Τα έχουν πει, τα έχουν 
γράψει, τα έχουν δηλώσει πάρα 
πολλές φορές. Ο ‘‘καβκάς εν για 
το πάπλωμα’’, κύριε Πρόεδρε. Και 
το ‘‘πάπλωμα’’, δυστυχώς, είναι 
η Κύπρος! Η ΠΑΤΡΙΔΑ ΜΑΣ. 
Και εσύ την παίζεις στα ζάρια! 

Την απάντηση στη γενναιοδωρία 
σας την πήρατε ήδη! ‘’Χαριτωμένο’’ 
μεταξύ άλλων δεν σας αποκάλεσε ο 
εγκάθετος; Απάντηση στα ΜΟΕ σας 
έδωσαν και οι Ντενκτάς, Οζερσάι 
και άλλοι, με αποκορύφωμα την 
επιθετική δήλωση του Ουστέλ ‘‘… 
παγίδα και δεν έχει νόημα!’’

Πλήρης εξευτελισμός! Αλή-
θεια, κύριε Πρόεδρε, δεν σας 
ενοχλεί ο τουρκικός χλευασμός 
και κοροϊδία προς το άτομό σας 
και στη γενναιόδωρη προσφορά 
σας;  Αντί για ΜΟΕ και χέρι φι-
λίας, κύριε Πρόεδρε, έπρεπε να 
υποδεχτείτε την κυρία Κουεγιάρ 
με τους επεκτατικούς χάρτες των 
προσφάτων τουρκικών εξοπλισμών 
και της διάταξης του πυροβολικού 
τους σε ολόκληρη την κατεχόμενη 
πατρίδα μας, έτοιμοι να κτυπήσουν 

καίριους στόχους της ελεύθερης 
Κυπριακής Δημοκρατίας. 

Να την ενημερώσετε επίσης τι 
συνέβη πριν από πενήντα χρόνια. 
Υπάρχει αρκετό φωτογραφικό υλι-
κό και μαρτυρίες από όλους τους 
άμοιρους συμπατριώτες μας που 
γεύτηκαν την τουρκική θηριωδία. 
Δυστυχώς, εσείς, κύριε Πρόεδρε, 
ήσασταν στην κούνια τότε και δεν 
ζήσατε όλα όσα έζησαν όλοι οι 
συμπατριώτες μας και κυρίως 
οι ξεριζωμένοι, που για μέρες 
ζούσαν σε χωράφια, χωρίς φαΐ, 
χωρίς νερό, χωρίς στέγη, αφού 
έχασαν τα πάντα και πολλοί από 
αυτούς έχασαν αγαπημένα τους 
πρόσωπα, δολοφονημένα μπρο-
στά στα μάτια τους, και αρκετοί 
ακόμα δεν ξέρουν τι απέγιναν! 
Και να ακούνε τώρα τον Αν. ΚΕ 
να μιλά με αναίδεια και ανευ-
θυνότητα για ‘‘… ανθρωπιστική 
πτυχή’’ για τα διαβατήρια των 
Τούρκων! 

Να προτρέψετε επίσης την 
κυρία Κουεγιάρ να ζητήσει από 
τον εγκάθετο ξενάγηση στην κα-
τεχόμενη γη μας. Απλώς για να 
καταλάβει έστω και ένα μικρό μέρος 
από την πικρή πραγματικότητα 
τι ακριβώς συμβαίνει. Να δει τις 
βεβηλωμένες εκκλησίες μας, τη 
δημογραφική αλλαγή, τα βανδαλι-
σμένα νεκροταφεία μας! Ξεχάστε 
τα ΜΟΕ και τις φιλοφρονήσεις. 
Δεν ανοίγουν πόρτες. Μόνο την 
όρεξη των τουρκαλάδων ανοίγουν. 
Χωρίς αλλαγή πορείας, δεν βλέ-
πουμε απελευθέρωση! 

*Μόνιμος κάτοικος Μελβούρνης

Πρόεδρε, γιατί προσφέρεις γενναιόδωρες
παροχές στους Τούρκους πλιατσικολόγους;

Πλήρης εξευτελισμός! Αλήθεια, κύριε 
Πρόεδρε, δεν σας ενοχλεί ο τουρκικός 
χλευασμός και κοροϊδία προς το άτομό 

σας και στη γενναιόδωρη προσφορά σας;

Πόση σοβαρότητα και υπευθυνότητα 
υπάρχει στο «κράτος της ορκής του Θεού» 

κατά τον αείμνηστο Θεμιστοκλή Δέρβη! 

ΑΠΟΨΗ  
ΔΑΝΟΣ Π. 
ΣΙΟΥΚΙΟΥΡΟΓΛΟΥ*

ΑΠΟΨΗ  
ΑΝΔΡΕΑΣ 
Μ. ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ*

Με δύο τρόπους η Τουρ-
κία καταβροχθίζει την 
Κύπρο,   αφού ουδέποτε 

απέκρυψε πως αμετάθετος σκοπός 
και στόχος της είναι η μετατροπή 
της σε βιλαέτι** της νεο-oθωμα-
νικής αυτοκρατορίας όπως την 
οραματίζεται ο νεοσουλτάνος 
Recep Tayyip Erdogan.

Όταν διακηρύττει τα περί «γαλά-
ζιας πατρίδας» και για τα «σύνορα 
της καρδιάς», τι άλλο εννοεί; 

Και εμείς οι αθεράπευτα αφε-
λείς νομίζουμε ότι με εξαγγελίες 
μέτρων για ικανοποίηση των Τ/
κυπρίων θα ανακόψουμε την 
τουρκική επιθετικότητα.

Και όσον αφορά τα τουρκικά μέ-
τρα αλλοίωσης του δημογραφικού 
χαρακτήρα, τα οποία βρίσκονται σε 

προκεχωρημένο στάδιο, συνεχώς 
εδραιώνονται και δημιουργούνται 
νέα. Είναι έκδηλα και δεν πρόκειται 
να τα σχολιάσουμε παρά μόνο να 
επισημάνουμε ότι, σε μερικές δεκα-
ετίες, ο πληθυσμός των αυτοχθόνων 
Ε/κυπρίων κατοίκων της Κύπρου 
θα είμαστε πιθανόν μειονότητα.

Στο μεταξύ, η κατεχόμενη Κύ-
προς πωλείται με δόσεις. Σύμφωνα 
με τις υπάρχουσες πληροφορίες, 
μέχρι το τέλος του 2023 κατατέ-
θηκαν στην ούτω καλούμενη  

«επιτροπή αποζημιώσεων» της 
ούτω καλούμενης «Τουρκικής 
Δημοκρατίας της Βόρειας Κύπρου» 
(ΤΔΒΚ) περίπου 7.600 προσφυ-
γές από Ε/κυπρίους. Από αυτές,  
περίπου 1.400 έγιναν αποδεκτές 
και πληρώθηκαν 380 εκατομμύρια 
στερλίνες.

Σε αυτές δεν περιλαμβάνονται 
οι περιουσίες που κατοικούνται 
και τσιμεντώνονται από Τούρκους 
εποίκους ή Τ/κυπρίους χρήστες.

Δεν αποκλείεται κάποιες από τις 

1.400 περιουσίες που ξεπουλήθη-
καν και διατέθηκαν σε πολύ χαμη-
λές τιμές να έχουν χρησιμοποιηθεί 
για την ανέγερση τουριστικών ή 
άλλων αναπτύξεων. 

Εξ αφορμής λοιπόν της συλλήψεως 
Τ/Κυπρίου δικηγόρου στην Ιταλία, 
του οποίου, ειρήσθω εν παρόδω,  η 
σύζυγος είναι «αντιπρόεδρος» της 
ούτω καλούμενης «ΤΔΒΚ», αποκα-
λύφθηκε το γεγονός ότι τα ταξιδιωτικά 
του έγγραφα ανανεώθηκαν από την 
Κυπριακή Δημοκρατία ενώ υπήρχε 
ένταλμα συλλήψεως. 

Πόση σοβαρότητα και υπευ-
θυνότητα υπάρχει στο «κράτος 
της ορκής του Θεού» κατά τον 
αείμνηστο Θεμιστοκλή Δέρβη! 

Η κατεχόμενη λοιπόν Κύπρος 
πωλείται σε δόσεις! 

Κατά τα άλλα, υποβάλαμε και 
«χάρτη για το εδαφικό»,  το τμήμα 
της νήσου μας που παραχωρείται 
δηλαδή στην Τουρκία, όταν ο ένας 
ΠτΔ δεν γνώριζε πού είναι το Μαρί 
και ο άλλος ΠτΔ διερωτείτο αν το 
Ακάκι είναι κατεχόμενο! 

Όσοι κατά καιρούς κυβέρνησαν 
ή χειρίστηκαν το Κυπριακό, ουσι-
αστικά διευκόλυναν τα τουρκικά 
σχέδια. Η απάντησή μας ήταν «Μέ-
τρα Οικοδόμησης Εμπιστοσύνης» 
(ΜΟΕ) και εξαγγελίες για μέτρα 
ικανοποίησης ή/και διευκόλυνσης 
των Τ/κυπρίων και των σφετερι-
στών των περιουσιών μας. 

Πωλείται, λοιπόν, Πατρίς! 
**Βιλαέτι (vilâyet) = μεγάλη 

διοικητική περιοχή στην Τουρκία. 
*Πρώην συνδικαλιστής

Πωλείται Πατρίς 
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Την ολοένα και μεγαλύτερη 
απειλή που εκπροσωπεί η 
Ακροδεξιά για την Ευρωπα-

ϊκή Ένωση επιβεβαιώνει το Politico 
σε μια δημοσκοπική του ανάλυση 
ενόψει των ευρωεκλογών, που θα 
πραγματοποιηθούν φέτος μεταξύ 6 
και 9 Ιουνίου. Σύμφωνα με αυτήν, 
αν γίνονταν οι ευρωεκλογές σήμερα, 
η ομάδα των Ευρωπαίων Συντηρη-
τικών και Μεταρρυθμιστών (ECR), 
που περιλαμβάνει κόμματα όπως τα 
Αδέλφια της Ιταλίας (FdL) της Ιταλίδας 
Πρωθυπουργού Τζιόρτζια Μελόνι, το 
κυβερνών πολωνικό κόμμα Νόμος 
και Δικαιοσύνη (PiS), το ισπανικό 
Vox ή οι Σουηδοί Δημοκράτες, θα 
αύξανε τις έδρες της από 66 σήμερα 
σε 89 έδρες, ισοψηφώντας στην τρί-
τη θέση με το Renew Europe, τους 
Φιλελεύθερους. Ταυτόχρονα, η ομά-
δα Ταυτότητα και Δημοκρατία (ID), 
που περιλαμβάνει κόμματα όπως η 
Εναλλακτική για τη Γερμανία (AfD), 
η γαλλική Εθνική Συσπείρωση (RN) 
της Μαρίν Λεπέν, η ιταλική Λέγκα 
ή το αυστριακό Κόμμα Ελευθερίας 
(FPO), θα αύξανε τις έδρες της από 
62 σήμερα σε 77. Που σημαίνει ότι 
συνδυαστικά η Ακροδεξιά (ECR και 
ID μαζί) θα καταλάμβανε ένα 23,5% 
του συνόλου των εδρών του Ευρω-
κοινοβουλίου.

Το φαινόμενο είναι άμεσα συν-
δεδεμένο με την παρατεινόμενη 
κρίση στην Ευρώπη. Η Ακροδεξιά 
εκμεταλλεύεται την οικονομική 
κρίση, η οποία επιτείνεται από 
τον ρωσο-ουκρανικό πόλεμο και, 
σε συνδυασμό με τις ογκούμενες 
μεταναστευτικές ροές, διευρύνει 
επικίνδυνα την επιρροή της. 

Η μεγαλύτερη παγκόσμια ύφεση 
από τη δεκαετία του 1930, ως αποτέ-

λεσμα της αχαλίνωτης απληστίας και 
στρέβλωσης των κανόνων της αγοράς, 
της απουσίας εποπτικού ελέγχου στο 
χρηματοπιστωτικό σύστημα και της 
επικυριαρχίας των αγορών στον χώρο 
της οικονομικής διακυβέρνησης, 
είχε πολλαπλασιαστικό αντίκτυπο 
στην Ευρωπαϊκή Ένωση. Η κρίση 
χρέους, που συγκλόνισε την Ευρω-
ζώνη, τονίζει την επείγουσα ανάγκη 
για αντιμετώπιση κρίσιμων πολιτικών 
και θεσμικών θεμάτων, από τα οποία 

εξαρτάται ο καθαυτός λόγος ύπαρξης 
της Ένωσης. Οι προσπάθειες ανά-
καμψης αποδεικνύονται μια μακρά 
και επίπονη άσκηση. Η απόγνωση 
και αβεβαιότητα των πολιτών εντεί-
νονται, ενώ η Ευρώπη γίνεται όλο και 
πιο απόμακρη. Η αμφισβήτηση της 
Ε.Ε. είναι πλέον μια πραγματικότητα. 
Δυστυχώς, από ευρύτατες ομάδες 
Ευρωπαίων πολιτών που γοητεύο-
νται από τα κηρύγματα της εθνικής 
αυτάρκειας, απομονωτισμού και ξε-
νοφοβίας, ακραίων συντηρητικών, 
ακόμα και ρατσιστικών κομμάτων. 
Την ίδια στιγμή τα προοδευτικά κόμ-
ματα της Σοσιαλδημοκρατίας και της 
Αριστεράς αδυνατούν να εκφράσουν 
αξιόπιστο και πειστικό πολιτικό λόγο. 
Και όμως. Η αντιμετώπιση της κρί-
σης με προοδευτικούς όρους είναι 
μονόδρομος.

Η αρνητική πλευρά της παγκο-
σμιοποίησης αποκάλυψε ένα πάσχον 
οικονομικό σύστημα, που χρήζει 
μεταρρύθμισης, για να διασφαλι-
στεί ότι η πραγματική οικονομία θα 
επικρατήσει έναντι της αχαλίνωτης 
κερδοσκοπίας. Ότι η δημοκρατία, το 
κράτος δικαίου, η διαφάνεια και η 
χρηστή διακυβέρνηση θα εφαρμο-
στούν σε ένα υγιές σύστημα ελέγχων 
και ισορροπιών και σε περαιτέρω 
ρύθμιση και εποπτεία των αγορών. 

Μια ισορροπημένη προσέγγιση τηρεί 
ασφαλείς αποστάσεις από νεοφιλελεύ-
θερα μοντέλα και μοντέλα πλήρους 
κρατισμού, που έχουν οδηγήσει σε 
αδιέξοδα και έχουν καταρρεύσει. 
Είναι μια προσέγγιση ανθρωπο-
κεντρική και προσαρμοσμένη στις 
ανάγκες της κοινωνίας. Τα αυστηρά 
μέτρα λιτότητας από μόνα τους, που 
έχουν ως αποτέλεσμα την απότομη 
πτώση της ζήτησης και την απότομη 
αύξηση της ανεργίας, αποδεικνύο-
νται ισχυρά αντι-αναπτυξιακά μέτρα. 
Οι άκαμπτες πολιτικές βιωσιμότητας 
που επιβάλλονται, ανεξάρτητα από 
τις ανάγκες των ανθρώπων και επη-
ρεάζοντας την ποιότητα ζωής τους, 
εμβαθύνουν περαιτέρω την ύφεση 
και ανακυκλώνουν την κρίση. 

Τα τελευταία χρόνια, η Ευρωπαϊ-
κή Ένωση έχει επιδιώξει δραστικές 

μεταρρυθμίσεις στις προσπάθειές 
της για σταθεροποίηση της Ευρω-
ζώνης και δημιουργία ανάπτυξης. 
Δόθηκε έμφαση στην αυστηρότε-
ρη δημοσιονομική πειθαρχία, στη 
βελτίωση της νομοθεσίας, της δια-
κυβέρνησης και του συντονισμού, 
στις προσπάθειες για περαιτέρω 
εμβάθυνση της Οικονομικής και 
Νομισματικής Ένωσης, με απώτερο 
στόχο την πολιτική Ένωση. Ωστόσο, 
η βιωσιμότητα του χρέους, η αντα-
γωνιστικότητα και η διαρθρωμένη 
οικονομική ανάπτυξη θα έπρεπε 
να συνδυάζονται με την κοινωνική 
συνοχή. Πρέπει να δοθεί πλήρης 
ώθηση στην κοινωνική διάσταση, 
ώστε να αντικατοπτρίζεται οριζόντια 
σε όλες τις πολιτικές ανάπτυξης. Η 
πολιτική που ακολουθήθηκε ήταν 
ωστόσο η λιτότητα, η ασφυκτική 
δημοσιονομική πειθαρχία και η 
απουσία κοινωνικής ευαισθησίας. 

Η κρίση κατέδειξε την οικονομική 
αλληλεξάρτηση των κρατών-μελών, 
τη συνυπευθυνότητά τους και την 
ανάγκη για υποστήριξη των θεμε-
λιωδών αρχών της Ένωσης, κυρίως 
της αλληλεγγύης. Η αλληλεγγύη 
έναντι των κρατών, που δέχονται 
μεγαλύτερες οικονομικές πιέσεις, 
έπρεπε να μεταφραστεί σε γενναιό-
δωρες πολιτικές αποφάσεις που να 
εκτείνονται, από την αποσύνδεση του 
τραπεζικού χρέους από το δημόσιο 
χρέος και την έκδοση Ευρωομολό-
γων, ως τη δικαιότερη κατανομή των 
δημοσιονομικών πόρων της Ένωσης.

Παράλληλα παρουσιάζεται στην 
Ένωση μια μοναδική ευκαιρία να 
εξέλθει πολιτικά και θεσμικά ισχυ-
ρότερη από την κρίση, με ενισχυ-
μένη δημοκρατική νομιμότητα στη 
διαδικασία λήψης αποφάσεων. Ο 

αναβαθμισμένος ρόλος, που προσ-
δίδει στα εθνικά κοινοβούλια και στο 
Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο η Συνθήκη 
της Λισαβόνας, πρέπει να αποκτήσει 
πλήρες νόημα και να αντανακλάται 
σε όλες τις πολιτικές και δράσεις της 
Ένωσης. Ο ρόλος του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου είναι θεμελιώδους 
σημασίας για την επίτευξη της ανα-
γκαίας συναίνεσης. Η συμβολή του 
κοινοβουλευτισμού στο νέο σύστημα 
οικονομικής διακυβέρνησης είναι 
υψίστης σημασίας, όσον αφορά την 
ενίσχυση του δημοκρατικού ελέγχου 
και της νομιμότητας. Οι προσεχείς 
εκλογές για το Ευρωπαϊκό Κοινοβού-
λιο αποτελούν ευκαιρία για μια σε 
βάθος συζήτηση αυτού του στόχου.

Η έντονη κριτική που δέχεται 
πλέον η σημερινή πολιτική κατεύ-
θυνση της Ευρώπης και οι ολοένα 
εντεινόμενες φωνές για αλλαγή 
πολιτικών προς την ανάπτυξη, τη 
δημιουργία νέων θέσεων εργασίας, 
την αλληλεγγύη και την κοινωνι-
κή συνοχή αποτελούν μια μεγάλη 
ελπίδα στο σημερινό ζοφερό πε-
ριβάλλον. Για μιαν άλλη Ευρώπη, 
που θα δικαιώνει το όραμα των 
αρχιτεκτόνων και σκαπανέων της.

Γι’ αυτήν την Ευρώπη έχουν χρέος 
να αγωνιστούν οι λαοί σε ολόκληρη 
την Ευρώπη και ασφαλώς η πο-
λιτική τους έκφραση, που είναι οι 
προοδευτικές, ιδεολογικά δυνάμεις.

Σε αντίθετη περίπτωση, η σημε-
ρινή αμφισβήτηση του ευρωπαϊ-
κού οικοδομήματος θα οδηγήσει 
αναπόφευκτα σε υπαρξιακή κρίση 
και θα επιτρέψει στην ακροδεξιά 
απειλή να πάρει ακόμα μεγαλύ-
τερες διαστάσεις. 

*Πρώην Πρόεδρος Βουλής των Αντι-
προσώπων

Η Ακροδεξιά στην Ευρώπη

Η Aκροδεξιά εκμεταλλεύεται την οικονομι-
κή κρίση, η οποία επιτείνεται από τον ρω-
σο-ουκρανικό πόλεμο και, σε συνδυασμό 
με τις ογκούμενες μεταναστευτικές ροές, 

διευρύνει επικίνδυνα την επιρροή της 

ΑΠΟΨΗ  
ΓΙΑΝΝΑΚΗΣ 
Λ. ΟΜΗΡΟΥ*

ΑΠΟΨΗ  
ΑΝΔΡΕΑΣ 
Σ. ΑΓΓΕΛΙΔΗΣ*

«Αποχαιρετούμε…….» 
ανακοινώνει ο Δή-
μος Κερύνειας για τις 

περιπτώσεις Κερυνειωτών που 
δεν κατάφεραν ενώ βρίσκονταν 
στη ζωή να απολαύσουν και να 
ασκήσουν το δικαίωμα της επι-
στροφής και επανεγκατάστασης. 
Αποχαιρετισμός που περιέχει μια 
σιωπηλή διαβεβαίωση ότι δεν 
εγκαταλείπουμε οι υπόλοιποι 
τη δίκαιη διεκδίκηση περί την 
ελευθερία. Μια τακτική και συνή-
θεια ώστε, πέρα από την τιμητική 
αναφορά προς τον θανόντα, εμπε-
ριέχει τη μορφή διαβεβαίωσης: 
για συνέχιση της διεκδίκησης των 
όσων δικαιωμάτων στερηθήκαμε 
για σχεδόν πενήντα χρόνια από 

μια συστηματική στρατηγική της 
Τουρκίας σε βάρος της Κυπριακής 
Δημοκρατίας. Αποχαιρετισμός για 
Κερυνειώτες που έφυγαν νωρίς 
ενώ έπρεπε να άντεχαν να ζήσουν 
την ώρα εκείνη της πραγματικής 
δικαίωσης και μέχρι την επιστρο-
φή στην Κερύνεια ως υπερήφανοι 
Ευρωπαίοι πολίτες. 

Αντί σεβασμού προς τα ανθρώ-
πινα δικαιώματα, τη συνεχιζόμενη 
αδικία και τη δημοκρατική αρχή, ο 

Άγγλος Ύπατος Αρμοστής φρόντισε 
να επιδείξει για μια ακόμη φορά 
την περί δικαίου και ανθρωπίνων 
δικαιωμάτων ακατανόητη αντίληψη 
ότι δίκαιο είναι να προσφέρεις και 
άλλες υποχωρήσεις όχι για μια 
οριστική και δίκαιη λύση, αλλά 
ως μορφή «καλοπιάσματος» των 
Τουρκοκυπρίων απλώς για να «δε-
χθούν» επανέναρξη συνομιλιών! 
Μια ακόμη σε χρόνο όχι τυχαίο, 
πλην άκρως εχθρική βρετανική 

στάση έναντι της Κύπρου. Στάση 
που ξεχνά ότι αφενός ξέρουμε να 
αγωνιζόμαστε και να διεκδικού-
με κατά την ιστορική μνήμη της 
ύπαρξής μας και των αγώνων μας 
για αιώνες, περί το τι σημαίνει 
η Ελευθερία αλλά και αφετέρου 
ότι δεν δικαιούται η Τουρκία να 
επιβάλλει αντίθετα στο διεθνές 
δίκαιο στρατιωτική κατοχή, εκτο-
πισμό, διαχωρισμό, εποικισμό και 
δημογραφική αλλαγή στα κατε-
χόμενα κράτη, ως η Βρετανία να 
μην μπορεί να διακρίνει το θύτη 
και το θύμα.

Η εφημερίδα ο «Φιλελεύθε-
ρος», που φιλοξένησε για χρόνια 
τα χρονογραφήματά του, αλλά και 
ο Λάζαρος Μαύρος αποχαιρέτη-

σαν μαζί με όλη την Κύπρο μόλις 
πριν από λίγες μέρες και τον θα-
νόντα Γιώργο Ξ. Σέρτη (οικογένεια 
προσφύγων από την Κερύνεια), 
που καθημερινά και για χρόνια 
πολλά βαθμολογούσε την αντοχή 
στη διεκδίκηση και στον αντικατο-
χικό αγώνα της πλευράς μας, ενώ 
προειδοποιούσε έγκαιρα για τις 
καλοστημένες παγίδες. Ένας ακόμη 
αποχαιρετισμός, ως διαβεβαίωση 
ότι ο κοινός αγώνας θα συνεχιστεί, 
γιατί έτσι πρέπει!

Η οδός της έντιμης αντικατοχι-
κής διεκδίκησης πρέπει να είναι, 
και να παραμείνει, η βάση για τη 
διάσωση του τόπου!

*Δικηγόρος – πρώην Βουλευτής – 
Επίτιμος Δημότης Κερύνειας

Η διεκδίκηση για λύση δίκαιη

Η οδός της έντιμης αντικατοχικής διεκδί-
κησης πρέπει να είναι, και να παραμείνει, 

η βάση για τη διάσωση του τόπου!
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Ηεπίσκεψη της προσωπικής 
απεσταλμένης του Γ.Γ. του 
ΟΗΕ στην Κύπρο είναι 

αποτέλεσμα των προσπαθειών 
του Προέδρου της Δημοκρατίας 
να βγάλει το Κυπριακό από το τέλ-
μα ετών. Ανάλογες προσπάθειες, 
που έγιναν και στο παρελθόν,  δεν 
απέδωσαν. Μόνη αιτία η στάση 
της Τουρκίας:

Θεωρεί αναφαίρετο δικαίωμά 
της να διαγράφει τα ψηφίσματα του 
ΟΗΕ, να ανατρέπει κάθε συμφω-
νημένο πλαίσιο και να εξαγγέλλει 
νέο απόλυτα αυθαίρετο ΣΧΕΔΙΟ 
ΛΥΣΗΣ. 

Διατηρεί, έμπρακτα, η Τουρκία 
την πρωτοβουλία των Κινήσεων, 
ενώ εμείς ακολουθούμε, στη βάση 
πάντοτε της Διεθνούς Νομιμό-
τητας. Η Τουρκία έθεσε, πλέον, 
ως Βάση Λύσης, τη Δημιουργία 
ΔΥΟ ΙΣΟΤΙΜΩΝ ΚΡΑΤΩΝ. Λύση 
που, όχι μόνο εμείς, αλλά ποτέ 
κανένα Κράτος ή Οργανισμός 
δεν θα δεχθεί, ούτε ως βάση δι-
απραγματεύσεων. 

Γι’ αυτό και είναι εξαρχής χα-
μηλές οι προσδοκίες προόδου 
στο Κυπριακό. Παρά ταύτα, η ίδια 
η Κουεγιάρ ενεργεί κατά τρόπο 
που παραπέμπει σε αισιοδοξία. 
Έκανε την περ. Τρίτη τις πρώ-
τες επαφές της με τον Πρόεδρο 
της Δημοκρατίας και τον Τατάρ. 
Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας 
επέδειξε την προθυμία του να 
συναντηθεί εκ νέου με την κυρία 
Κουεγιάρ. 

Ένα ουσιαστικό σχέδιο 
ενεργείας μας

Προσωπικά, έχω έντονη την 
αίσθηση ότι διανοίγεται μια νέα 
φάση στο εθνικό μας πρόβλημα, 
για την οποία απαιτείται μια νέα 
σοβαρή Σχεδίαση. 

Θα επαναλάβω τη δική μου άποψη, 
ως τεχνοκράτη τόσο των γεωπολιτι-
κών εξελίξεων στη Μέση Ανατολή, 
όσο και της πολεμολογίας ευρύτερα:

Εδώ και δεκαετίες ερίζουμε 
μεταξύ μας τόσο για τη μορφή 
λύσης όσο και για τους τρόπους 
αντιμετώπισης της τουρκικής 
επεκτατικής μανίας. 

Δεν έχουμε καταλήξει ΠΟΤΕ 
μέχρι σήμερα γιατί παραβιάζουμε 
τη Λογική που καθορίζει ότι κάθε 
σχέδιο ενεργείας μας πρέπει να 
αντιμετωπίζει το σχέδιο ενεργείας 
του αντιπάλου. Εμείς, Κυβέρνηση, 
Βουλή, κόμματα, ουδέποτε κατα-
λήξαμε, ουδέποτε συμφωνήσαμε 
εις το «ΤΙ ΑΚΡΙΒΩΣ ΕΠΙΔΙΩΚΕΙ 
Η ΤΟΥΡΚΙΑ ΣΤΗΝ ΚΥΠΡΟ ΜΑ-
ΚΡΟΠΡΟΘΕΣΜΑ».

Χωρίς αυτήν την ξεκάθαρη προ-
ϋπόθεση είναι εντελώς αδύνατο να 
διατυπώσουμε δικό μας ΣΧΕΔΙΟ 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ. Διότι ο καθένας έχει 
δική του εκτίμηση για τις προθέσεις 
και τις δυνατότητες του εχθρού. 
Δεν είναι μόνο μάταιη αλλά και 
επικίνδυνη η τακτική μας αυτή. 

Πρέπει να απαντηθούν πλήρως 
και τεχνοκρατικά τα ερωτήματα:

• Τι ακριβώς στοχεύει η Τουρ-
κία πολιτικά, οικονομικά και στρα-

τηγικά;
• ΠΟΤΕ - ΠΟΥ και ΠΩΣ θα 

ενεργήσει;
Αν δεν καταλήξουμε σε ρεα-

λιστικές απαντήσεις, ΔΕΝ θα συ-
ντάξουμε ΠΟΤΕ ένα ρεαλιστικό 
σχέδιο αντιμετώπισης του κινδύνου 
ΝΑ ΤΟΥΡΚΕΨΕΙ η Πατρίδα μας. 
Είναι κατανοητό και ανθρώπινο 
και άκρως συγκινητικό να βλέπου-
με παιδάκια των δύο κοινοτήτων 
να παίζουν και να αγκαλιάζονται 
μαζί. Αλλά είναι τραγικό να σχεδι-
άζουμε την πολιτική μας και την 
επιβίωσή τους και να αγνοούμε τα 
δολοφονικά ΤΑΝΚΣ με τα κανό-
νια και τους πυραύλους, που είναι 
πανέτοιμα να ισοπεδώσουν την 
Πατρίδα μας, και τα παιδιά αυτά, 
και να μας κάνουν ΓΑΖΑ. 

Κίνδυνος Γάζας 
Ο κίνδυνος να γίνουμε ΓΑΖΑ 

δεν είναι μόνο ΠΙΘΑΝΟΣ. Είναι και 
ουσιαστικά υπαρκτός. Η ανατροπή 
κάθε έννοιας διεθνούς τάξης είναι 
κίνδυνος που μας περικυκλώνει 
κάθε μέρα:

Το ΙΡΑΝ, με την ενθάρρυνση 
της Ρωσίας, σχεδίασε και κάλυψε 
τη σφαγή της ΓΑΖΑΣ, το Ισραήλ 
συνεχίζει να ανταποδίδει για να δι-
ασφαλίσει την ύπαρξή του, οι ΧΟΥ-
ΘΙ της ΥΕΜΕΝΗΣ και του ΙΡΑΝ 
πλήττουν τη διεθνή Ναυσιπλοΐα, 
την Οικονομία και προκαλούν την 
Αμερική και τη Δύση ολόκληρη. 
Το Ιράν με τη ΧΕΖΜΠΟΛΑΧ δεν 
κατευνάζει, αλλά εξαγριώνει το Ισ-

ραήλ. Η Τουρκία υμνεί ως ήρωες 
και ελευθερωτές τη ΧΑΜΑΣ. Όλα 
αυτά σε βεληνεκές τουφεκίου από 
τη χώρα μας. 

Τα ενεργειακά
Την ίδια ώρα οι εταιρείες που 

έχουν εντοπίσει κοιτάσματα στην 
ΑOΖ της Κύπρου   μεταθέτουν, με 
ζημιά τους, την εκμετάλλευσή τους 
έως ότου είναι απόλυτα βέβαιοι 
ότι οι εξέδρες θα είναι ασφαλείς. 
Ταυτόχρονα, η Τουρκία με τις 
εξαγγελλίες τής ΓΑΛΑΖΙΑΣ ΠΑ-
ΤΡΙΔΑΣ και τα τέσσερα ιδιόκτητα 
γεωτρύπανά της, απειλεί ότι δεν 
θα επιτρέψει καμία αξιοποίηση αν 
δεν συμμετέχει και η ίδια. 

Η μικρή σε έκταση, αλλά τερά-
στια σε γεωπολιτικό εκτόπισμα, 
Κυπριακή Δημοκρατία, πρέπει να 
πείσει την Αμερική, τη Βρετανία, τη 
Γαλλία και την Ιταλία, ΟΤΙ ΕΙΝΑΙ 
ΔΙΚΗ ΤΟΥΣ ΕΥΘΥΝΗ να αντιμε-
τωπίσουν τις απειλές της Τουρκίας 
και να προστατεύσουν τις μητρικές 
εταιρείες τους EXXON MOBIL, 
SHELL. TOTAL, ENI κ.λπ. Αυτό το 
έργο δεν πρέπει να το επωμισθεί 
η Κύπρος με ανταλλάγματα στη 
λύση του Κυπριακού. 

Η Ελλάδα
Η Ελλάδα αναβαθμίζεται σταθε-

ρά ως ένας αξιόπιστος εταίρος του 
συνολικού Δυτικού Συνασπισμού. 
Εσωτερική σταθερότητα και οικο-
νομική ανάπτυξη εντός και εκτός 
ΕΕ, στρατηγικές συμμαχίες και 

αυτάρκειες έναντι των τουρκικών 
απειλών, Πύλη της Ευρώπης από 
Ανατολή και βάθρο των Τριμερών 
Συνεργασιών με Κύπρο, Ισραήλ, 
Αίγυπτο, Ιορδανία. 

Η Ελλάδα αποτελεί τον μόνο 
βέβαιο και σταθερό προστάτη 
της Κυπριακής Δημοκρατίας. Η 
αξιοπιστία της Ελλάδος διανοίγει 
και την προοπτική να συσταθεί 
πραγματική στρατηγική συμμαχία 
της Μέσης Ανατολής με Κέντρο 
την Κύπρο και Μέλη το Ισραήλ, 
την Αίγυπτο και την Ιορδανία και 
με πρώτο «τέκνο» της, τον Αγωγό 
EASTMED. Τη συμβολή μου στον 
μεγαλειώδη αυτό ΣΤΟΧΟ, έχω 
καταστήσει Σκοπό Ζωής. Μόνο 
αυτή η πραγματική συμμαχία 
μπορεί να διασώσει τον Ελληνι-
σμό στην Κύπρο.

Συγκυρία
Η συγκυρία των πολέμων, με 

τις προόδους στην ΑΟΖ μας, με τις 
ρευστές σχέσεις Αμερικής - Τουρ-
κίας - Ελλάδας, με τις στρατηγικές 
πώλησης αεροσκαφών και με τις 
διαφαινόμενες προοπτικές στο Κυ-
πριακό, δημιουργεί ένα σκηνικό 
γενικής εγρήγορσης όλων των 
κρατικών θεσμών μας. 

Με την Τουρκία να καραδοκεί 
για να μας εξαλείψει ως Κράτος 
και ως Εθνότητα, επιβάλλεται η 
δική μας μεθοδική, αποτρεπτική 
επαγρύπνηση, για να ΜΗ γίνουμε 
ΠΟΤΕ ΓΑΖΑ. 

*Ευρωβουλευτής ΔΗΣΥ & ΕΛΚ 

Να μη γίνουμε Γάζα - Η νέα φάση του Κυπριακού

ΑΠΟΨΗ  
ΠΕΤΡΟΣ 
Θ. ΠΑΝΤΕΛΙΔΗΣ

Ένα τηλεφώνημα μού έδω-
σε τη θλιβερή πληροφορία: 
«Πέθανε ο Γιώργος Σέρτης». 

Αναπάντεχο μήνυμα, καθώς δεν 
είχα πληροφορίες για την υγεία του. 
Τα τελευταία χρόνια η παρουσία 
του δεν είχε τη δυναμική της προ-
ηγούμενής του ζωής, όταν ζωντά-
νευε τα φύλλα των εντύπων, όπου 
δημοσίευε ο Σέρτης τα απαράμιλλα 
χρονογραφήματά του.. 

Για πολλά χρόνια δεν είχα προ-
σωπική γνωριμία μαζί του. Τον γνώ-
ρισα μέσα από της στήλες του στις 
εφημερίδες της Κύπρου. Για μένα 
ήταν ο καλύτερος χρονογράφος του 
Ελληνισμού. Μέσα από τις γραμμές 
και τις στήλες τού χρονογραφήμα-
τός του έδινε το στίγμα της ζωής, 
του χαρακτήρα του, της ιδεολογίας 
του, όλων των αρετών του. Οι ιδέες 
του έφευγαν από τις λέξεις και τις 
γραμμές και έμπαιναν κατευθείαν 
στο μυαλό για επεξεργασία. Και εκεί 
γίνονταν μαθήματα κριτικής σκέψης, 

πόλεμος για το κακό, μάχη ενάντια 
στο κατεστημένο, οραματισμός για 
έναν  δίκαιο κόσμο. Διαβάζοντας 
το χρονογράφημα του Σέρτη, απο-
λάμβανες τη χρήση της ελληνικής 
γλώσσας και τη διαλεκτική της δομή 
και δύναμη. Η γλώσσα του Σέρτη 
ήταν λιτή και περιεκτική. Καταλά-
βαινες αμέσως τι ήθελε να πει, τις 
ιδέες που υποστήριζε με θέρμη, την 
ευφυΐα του, την ικανότητά του να σου 
δημιουργεί την εικόνα αυτού που 
ήθελε να σου μεταδώσει. ‘Ηταν από 
τους ελάχιστους που υποστήριζαν 
με πάθος και με πειστικότητα κάθε 
άποψη με δημοκρατική υποδομή. 
Υποστήριζε με πάθος τη δημοκρα-
τία και με πάθος καταδίκαζε κάθε 
δικτατορικό καθεστώς. Πέραν τού-
του, ήταν συνεπής σημαιοφόρος 
του αγώνα ενάντια στο σαθρό κα-
τεστημένο. Ήταν δεξιοτέχνης της 
πένας, κυριολεκτικά, αφού πάντα 
χρησιμοποιούσε την απορροφητική 
του πένα και δεν ακολούθησε την 

ευκολία της γραφομηχανής, ούτε 
του επεξεργαστή κειμένου του 
Η.Υ., για να συνθέτει τα περίτεχνα 
κείμενά του.

Ουδέποτε επεδίωξε χάρες, 
ανταλλάγματα ή αμοιβές για τα 
τόσα χαρίσματα, αρετές, προσόντα 
και ικανότητες που είχε. Αντίθετα 
ούτε τα αποδέχτηκε, όταν του τα 
πρότειναν ηγέτες, που αναγνώρι-
ζαν τις ικανότητες, την ευθυκρισία 
και την αμεροληψία του. Ουδέποτε 
θα αποδεχόταν να γίνει μέρος του 
κατεστημένου, αφού ήταν πάντα 
απέναντί του. Ούτε μια απλή προ-
αγωγή δεν επεδίωξε. Παρέμεινε 
απλός αλλά μέγας υπηρέτης της 
Παιδείας και της Γλώσσας.

‘Ηταν ένας ανυπέρβλητος δάσκαλος. 
Δάσκαλος με Δ κεφαλαίο, μέσα και έξω 
από την τάξη. Μαθητές του τα παιδιά 
που είχαν την τύχη να κάθονται στα 
θρανία των σχολείων όπου υπηρέτησε 
την Παιδεία. Μαθητές του ακόμα όλοι 
οι αναγνώστες των εφημερίδων, που 

κατά καιρούς τίμησε με τη δημοσιο-
γραφική του ιδιοφυΐα. Θυμάμαι πώς 
ανέμενα και ρουφούσα τα καθημε-
ρινά του χρονογραφήματα, που ήταν 
ακτινογραφίες της καθημερινής, της 
πολιτικής και της κοινωνικής ζωής. 
Θυμάμαι τα ωραία χρόνια που κάθε 
εβδομάδα ανέμενα το «ΠΑΡΑΣΚΗ-
ΝΙΟ» για να με απορροφήσουν και να 
με φωτίσουν τα τόσα δημοσιεύματά 
του. Οι πηγές του πολλές,  οι πληρο-
φορίες του ακριβείς και ορθές, κυρίως 
όσες προσπαθούσε το κατεστημένο 
να αποκρύψει. Κάθε του δημοσίευ-
μα ήταν μια έπαλξη αγώνα ενάντια 
στη δικτατορία κάθε εποχής, ενάντια 
σε κάθε κατεστημένο που ήθελε να 
διαφεντεύει την κοινωνία, ενάντια σε 
κάθε αδικία.

Τον συνάντησα προσωπικά τα 
τελευταία χρόνια, όταν πια είχα αφυ-
πηρετήσει. Αλλά από την πρώτη 
στιγμή της χειραψίας μας ένιωσα 
πως τον γνώριζα από χρόνια. Γιατί 
πραγματικά άμα τον διάβαζες, τον 

γνώριζες. Η προσωπική γνωριμία 
επιβεβαίωσε και επέκτεινε τις θε-
τικές εντυπώσεις που εξέπεμπε ο 
εξαίρετος χρονογράφος. Σαφής και 
απλός στις κουβέντες του. Χωρίς 
καμιά έπαρση. Με φυσική ταπει-
νότητα το ύφος του. Η προσωπική 
παρουσία του επιβεβαίωνε όσες 
εντυπώσεις προξενούσαν τα θαυ-
μάσια κείμενά του.

Αιωνία η μνήμη του Γιώργου 
Σέρτη. ‘Εφυγε ένας λεβέντης και 
αταλάντευτος σημαιοφόρος του 
αγώνα για το δίκαιο, την Ιστορία 
και την αξιοπρέπειά μας. Εμείς, οι 
πιστοί ακόλουθοί του στις καθη-
μερινές και εβδομαδιαίες δημο-
σιεύσεις του, θα τον θυμόμαστε 
πάντα με θαυμασμό. 

Ειλικρινή συλλυπητήρια στη σύ-
ζυγο, τα παιδιά, τα εγγόνια και όλη 
την οικογένειά του. Ιδιαίτερα συλλυ-
πητήρια στον αγαπητό και αντάξιό 
του γιο, τον φίλο Ξενή, στον οποίο 
κληροδότησε όλες τις αρετές του. 

Αιωνία η μνήμη του Γιώργου Σέρτη

ΑΠΟΨΗ  
ΔΡ ΕΛΕΝΗ 
ΣΤΑΥΡΟΥ*
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Η PwC Κύπρου φιλοξένησε 
άλλη μια επιτυχημένη τελετή 
βράβευσης εκπαιδευόμενών 
της που διακρίθηκαν στις πρό-
σφατες εξετάσεις του ACCA. Η 
τελετή πραγματοποιήθηκε στο 
Experience Center του οργα-
νισμού παρουσία του Φίλιπ-
που Σώσειλου, Διευθύνοντος 
Συμβούλου της PwC Κύπρου, 
και της Άννας Λοΐζου, Chief 
People Officer. Ο οργανισμός 
αναγνώρισε τα επιτεύγματα 
αλλά και την αφοσίωση των 
παρακάτω εκπαιδευομένων 
του: Θεόφιλος Χρήστου (Φοι-
τητής ACCA): Κατέκτησε την 
πρώτη θέση παγκύπρια και τη 
18η παγκόσμια στο μάθημα 
Strategic Business Reporting 
(SBR), στην εξεταστική περίο-

δο του Ιουνίου 2023. Ghina 
Kardas (Εκπαιδευόμενη ACCA, 
2021 Intake): Εξασφάλισε την 
πρώτη θέση παγκύπρια και τη 
12η παγκόσμια στο μάθημα 
Financial Management (FM), 
στην εξεταστική περίοδο του 
Ιουνίου 2023. Sauli Sheykho 
(Εκπαιδευόμενη ACCA, 2021 
Intake): Κατέκτησε την πρώτη 
θέση παγκύπρια και την 36η 
παγκόσμια στο μάθημα Audit & 
Assurance (ΑΑ), στις εξετάσεις 
του Σεπτεμβρίου 2023. Γιάννης 
Κωμοδρόμος (Εκπαιδευόμενος 
ACCA, 2021 Intake): Κέρδισε 
την πρώτη θέση παγκύπρια 
και την 37η παγκόσμια στο 
μάθημα Advanced Financial 
Management στις εξετάσεις 
Σεπτεμβρίου 2023.

H ενίσχυση του εξαιρετικά 
σημαντικού έργου της Πυ-
ροσβεστικής Υπηρεσίας στη 
χώρα μας αποτελεί μιαν από 
τις προτεραιότητες των Γενικών 
Ασφαλειών. Στο πλαίσιο της Εται-
ρικής Κοινωνικής Υπευθυνότη-
τάς τους, προσέφεραν δωρεάν 
πέντε προβολείς μπαταρίας 
υψηλής ισχύος - εξοπλισμός 
που ενισχύει σημαντικά τις 
προσπάθειες των πυροσβεστών 
μας στις επιχειρήσεις για παρο-
χή βοήθειας κατά τις βραδινές 
ώρες - σε μια λιτή εκδήλωση, 
που έγινε στο Αρχηγείο Πυ-
ροσβεστικής Υπηρεσίας, στην 
παρουσία του Αρχιπύραρχου 

της Πυροσβεστικής Υπηρεσίας, 
Νίκου Λογγίνου, της Γενικής 
Διευθύντριας των Γενικών 
Ασφαλειών, Χριστιάνας Αγρότη 
και της Διευθύντριας Εταιρικής 
Κοινωνικής Υπευθυνότητας του 
Συγκροτήματος της Τράπεζας 
Κύπρου, Έλλης Ιωαννίδου.  Η 
δωρεά του εξοπλισμού εντάσ-
σεται σε μια σειρά ενεργειών 
στο πλαίσιο της υποστήριξης 
των Γενικών Ασφαλειών προς 
την Πυροσβεστική Υπηρεσία 
Κύπρου για την πρόληψη και 
αποκατάσταση των συνεπειών 
από πλημμυρικά φαινόμενα, κα-
θώς και επιχειρήσεις για παροχή 
βοήθειας κατά τις βραδινές ώρες.

Δωρεά Εξοπλισμού από 
Γενικές Ασφάλειες στην 
Πυροσβεστική Υπηρεσία 

Η PwC Κύπρου τίμησε τους 
εκπαιδευόμενούς της που 
διακρίθηκαν στις εξετάσεις ACCA

Στην πρόσφατη Γενική Συνέ-
λευση του Φορέα Ελέγχου Δια-
φήμισης αναδείχθηκε το νέο Διοι-
κητικό Συμβούλιο του Φορέα και 
συγκροτήθηκε σε Σώμα. Το νέο ΔΣ 
του ΦΕΔ απαρτίζουν οι: Πρόεδρος:  
Σωτηρούλλα Σωτηρίου/Σύνδεσμος 
Διαφημιζομένων Κύπρου (ΣΔΚ), 
Αντιπρόεδρος: Δέσπω Λευκαρίτη/
Σύνδεσμος Διαφήμισης Επικοινω-
νίας Κύπρου (ΣΔΕΚ), Γραμματέας: 
Ιωσήφ Ιωσήφ/Sigma TV,

Ταμίας: Χάρης Νικολαΐδης/
Εκδόσεις Αρκτίνος, Μέλη: Αρετή 
Αναστασιάδου, Μάριος Ιωάννου/
ΣΔΕΚ, Λευτέρης Αθανασίου, Με-
λίνα Σκορδέλλη/ΣΔΚ, Άννα Αντω-
νίου/SPP Media, Νίκος Κωτσονό-
πουλος/ΑΝΤ1, Ρένος Ονουφρίου/
Φιλελεύθερος, Κωνσταντίνος Χρί-
στου/Adboard Media. «Αρχικά, 
επιτρέψτε μου να απευθύνω ένα 
‘‘ευχαριστώ’’ για την εμπιστοσύνη 
προς το πρόσωπό μου, καθώς και 
για την επανεκλογή μου. Είναι χαρά 

μου να βλέπω το σύνολο της διαφη-
μιστικής βιομηχανίας να στηρίζει 
τον Φορέα Ελέγχου Διαφήμισης 
και να αυτορρυθμίζεται αποτελε-
σματικά και με επιτυχία. Τη διετία 
που πέρασε, ο ΦΕΔ εξέδωσε καί-
ριες αποφάσεις, απέκτησε ακόμη 
περισσότερα μέλη και ενδυνάμωσε 
στρατηγικές συνεργασίες. Ο ΦΕΔ 
θα κινηθεί ακόμη πιο δυναμικά 

στο μέλλον, διευρύνοντας το πεδίο 
δράσεών του, συνεργαζόμενος με 
θεσμικούς και κρατικούς φορείς 
και προωθώντας το έργο του σε 
στοχευμένα κοινά», ανέφερε η επα-
νεκλεγείσα Πρόεδρος του ΦΕΔ, 
Σωτηρούλλα Σωτηρίου. Ο Φορέας 
Ελέγχου Διαφήμισης είναι ιδιωτι-
κή, μη κερδοσκοπική εταιρεία με 
κύριο αντικείμενο τον έλεγχο των 
διαφημίσεων που προβάλλονται 
στην Κύπρο, ώστε να διασφαλίζεται 
ότι αυτές είναι νόμιμες, ευπρεπείς 
και έντιμες, ότι δημιουργούνται 
με πνεύμα κοινωνικής ευθύνης 
και λένε την αλήθεια. Ο ΦΕΔ λει-
τουργεί από το 2012, έχει εξετάσει 
πάνω από 200 παράπονα και στην 
ιστοσελίδα του υπάρχουν δημοσι-
ευμένες περισσότερες από 90 απο-
φάσεις. Είναι μέλος της European 
Advertising Standards Alliance 
(EASA) από το 2013. Αντίστοιχοι 
φορείς λειτουργούν σήμερα σε 21 
χώρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Το κρασί «ΕΠΟΣ ερυθρό 2020» 
ξεχώρισε στο Year Panel Tasting 
του εξειδικευμένου και διεθνώς 
αναγνωρισμένου οινικού περιοδι-
κού ‘‘Decanter’’ μαζί με άλλα 112 
κρασιά από 29 χώρες, αποσπώντας 
εξαιρετικές κριτικές για τα μοναδικά 
γευστικά χαρακτηριστικά του και 
το μεσογειακό του άρωμα. Αποτε-
λεί το μοναδικό κυπριακό κρασί 
που βρίσκεται στο τεύχος Ιανου-
αρίου 2024, το οποίο συγκαταλέ-
γεται στα κρασιά της χρονιάς για 
το 2023, μετά από υποψηφιότητα 
που υπέβαλε η Master of Wine, 
Caroline Gilby. Το «ΕΠΟΣ ερυ-
θρό 2020» συγκέντρωσε κριτικές 
που κάνουν λόγο για ένα κρασί 
με γλυκιά βοτανική διάσταση, με 

αρώματα από μεσογειακό θάμνο, 
νότες από δεντρολίβανο, δάφνη 
και σχεδόν λεμονάτο. Ευχάριστο, 
με τα αρώματα από δρυ να είναι 
παρόντα και με καλή διάρκεια 
στην επίγευση. 

Η διάκριση αυτή αναμφίβολα 
συμβάλλει στην εδραίωση του 
Οινοποιείου Κυπερούντας ως ένα 

από τα σημαντικότερα οινοποιεία του 
κυπριακού αμπελώνα, όχι μόνο σε 
τοπικό επίπεδο, αλλά και στο εξω-
τερικό. Τα κρασιά του Οινοποιείου 
Κυπερούντας, μέσα σε όλα αυτά τα 
χρόνια, έχουν λάβει διεθνείς και εγ-
χώριες διακρίσεις, με παρουσία σε 
λίστες γνωστών και βραβευμένων 
εστιατορίων του εξωτερικού.

Συνολικά €2,2 εκατ. επέστρεψε 
η Τράπεζα Κύπρου σε συνεπείς 
δανειολήπτες στεγαστικών δανείων, 
υλοποιώντας το σχέδιο επιβρά-
βευσης που είχε εξαγγείλει.

Συγκεκριμένα, οι βαθμοί «αντα-
μοιβής» συνολικής αξίας €2,2 εκατ. 
πιστώθηκαν στους λογαριασμούς 
των συνεπών δανειοληπτών και 
αφορούν πέραν των 12.000 στε-
γαστικών δανείων της Τράπεζας. 
Οι δανειολήπτες μπορούν να χρη-
σιμοποιήσουν τους βαθμούς της 
«ανταμοιβής» τους οποτεδήποτε το 
θελήσουν, εξαργυρώνοντάς τους 
κατά τις αγορές τους από τα κατα-
στήματα που συμμετέχουν στην 
«ανταμοιβή» και αντιστοιχούν σε 
περισσότερους από 280 εμπόρους 

από όλους τους τομείς της Οικο-
νομίας. Συγκεκριμένα, η Τράπε-
ζα έχει συνεισφέρει αναλογικά, 
25.000 βαθμούς «ανταμοιβής» 
ανά υπόλοιπο δανείου €100.000 
(αντίστοιχη χρηματική αξία €250) 
στο μέσο υπόλοιπο του στεγαστικού 
δανείου την περίοδο 30 Ιουνίου 
2023 - 31 Δεκεμβρίου 2023. Για 
παράδειγμα, κάτοχος Στεγαστικού 

Δανείου με υπόλοιπο στις 30 
Ιουνίου 2023, €95.000 και στις 
31 Δεκεμβρίου 2023, €85.000  
(μέσος όρος: €90.000) πιστώθη-
κε 22.500 βαθμούς Ανταμοιβής, 
που αντιστοιχούν σε αγορές αξίας 
€225. Για περισσότερες πληροφο-
ρίες οι ενδιαφερόμενοι μπορούν 
ν’ ανατρέξουν στην ιστοσελίδα της 
Τράπεζας. 

Η Tράπεζα Κύπρου επέστρεψε €2,2 εκατ. 
σε συνεπείς δανειολήπτες στεγαστικών δανείων 

Μια σημαντική διεθνής διάκριση 
για το Οινοποιείο Κυπερούντας

Η Σωτηρούλλα Σωτηρίου στην Προεδρία του Φορέα 
Ελέγχου Διαφήμισης για δεύτερη θητεία
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Εκδήλωση για το κόψιμο της 
βασιλόπιτας από τον Μητροπολίτη 
Ταμασσού και Ορεινής Ησαΐα 
για τον νέο χρόνο, με δείπνο, 
διοργάνωσε η Χριστιανική Κί-
νηση Ανδρών Παλαιομετόχου, τη 
Δευτέρα, 22 Ιανουαρίου 2024. 
Την εκδήλωση τίμησαν με την 
παρουσία τους ο Διευθυντής 
του Αρχιεπισκοπικού Γραφείου, 
Μιχάλης Σπύρου, ο Πνευματι-
κός Καθοδηγητής της Κίνησης 
– Πρωτοπρεσβύτερος Μιχαήλ 
Ευθυμίου, ο Αρχιδιάκονος Ρα-
φαήλ Μισιαούλης, ο Δήμαρχος 
Λατσιών, Χρίστος Πιατταράς, η 
Οικογένεια Κύριου Χορηγού 
της Κίνησης, Ανδρέα & Θέλμας 
Μιχαήλ – Ιδιοκτήτες της Εργο-
ληπτικής Εταιρείας  ‘’CYVIEW 
Developers’’, ο Πρόεδρος του 
Δ.Σ. του ΡΙΚ, Γιώργος Κέντας, 
ο Επιστημονικός Συνεργάτης της 
Ιεράς Μητρόπολης Ταμασσού 
& Ορεινής & Μέλος του Δημο-
τικού Συμβουλίου Λευκωσίας, 
Χρύσανθος Φάκας, Μέλη του 
Τμήματος Νεολαίας της Κίνησης, 
Μέλη, Φίλες & Φίλοι της Κίνησης. 
Στο τραγούδι ήταν ο νεαρός Κων-
σταντίνος. Η εκδήλωση άρχισε 
με σύντομο καλωσόρισμα από 
τον Πρόεδρο της Κίνησης, Δρα 

Παναγιώτη Νικολαΐδη, ο οποίος 
μετέφερε και τις ευχές τού Υπουρ-
γού Εσωτερικών, Κωνσταντίνου 
Ιωάννου. Στον σύντομο λόγο του, 
ο Μητροπολίτης Ταμασσού και 
Ορεινής Ησαΐας μετέφερε και 
τις ευχές τού Αρχιεπισκόπου 
Κύπρου, Γεωργίου. Δήλωσε 
περήφανος που η Κίνηση λει-
τουργεί υπό τις ευλογίες του και 
υπάγεται στη Μητρόπολή του. 
Χαρακτηριστικά σημείωσε ότι θα 
συνεχίσει να στηρίζει την Κϊνη-
ση, με κάθε μέσο, γιατί παράγει 
έργο και προσφέρει προς την 
Κοινωνία. Ο Κύριος Χορηγός 
της Κίνησης, κ. Ανδρέας Μιχα-
ήλ, μεταξύ άλλων, τόνισε ότι η 
οικογένειά του θα συνεχίσει να 
στηρίζει την Κίνηση, γιατί προ-
σφέρει στον συνάνθρωπο και 
κυρίως στη Νεολαία μας. 

Εκδήλωση, με αφορμή την 
Παγκόσμια Ημέρα Καρκίνου, 
η οποία έχει καθιερωθεί στις 4 
Φεβρουαρίου, και την Παγκόσμια 
Ημέρα Κατά του Παιδικού Καρκί-
νου, που έχει καθιερωθεί στις 15 
Φεβρουαρίου, συνδιοργανώνουν ο 
Αντικαρκινικός Σύνδεσμος Κύπρου, 
ο Παγκύπριος Σύνδεσμος Καρκινο-
παθών και Φίλων (ΠΑΣΥΚΑΦ), η 
Europa Donna Κύπρου, το Europa 
Uomo Κύπρου, το Καραϊσκάκειο 

Ίδρυμα, o Σύνδεσμος «Ένα Όνειρο, 
Μια Ευχή», το Ίδρυμα Χριστίνα 
Α. Αποστόλου, ο Σύνδεσμος Διαι-
τολόγων και Διατροφολόγων Κύ-
πρου, και το Ογκολογικό Κέντρο 
Τράπεζας Κύπρου. 

Με τίτλο: «Ενώνουμε Φωνές: 
Μοιραζόμαστε ιστορίες Ζωής», η 
εκδήλωση, η οποία είναι ανοικτή 
για το κοινό, θα πραγματοποιηθεί 
την Τετάρτη, 28 Φεβρουαρίου, 
στις 18.00, στο Δημοτικό Θέατρο 

Λάρνακας. Κατά τη διάρκεια της 
εκδήλωσης θα ξεδιπλωθούν 7 αν-
θρώπινες ιστορίες και εμπειρίες 
ατόμων που ήρθαν αντιμέτωποι με 
την πραγματικότητα του καρκίνου. 
Μέσα από την ανοικτή συζήτηση, 
με τη βοήθεια του συντονιστή της 
εκδήλωσης, Διευθυντή Ακτινοθε-
ραπευτικής Ογκολογίας & Πυρη-
νικής Ιατρικής στο Ογκολογικό 
Κέντρο Τράπεζας Κύπρου, Δρος 
Δημήτριου Βόμβα, στόχος των δι-

οργανωτών είναι η ενημέρωση 
και ευαισθητοποίηση του κόσμου 
για τον καρκίνο. Την εκδήλωση 
θα πλαισιώσει καλλιτεχνικά ο 
Στέφανος Κορκολής, μαζί με την 
τραγουδίστρια Σοφία Μανουσάκη. 

Κόψιμο βασιλόπιτας

 «Ενώνουμε Φωνές: Μοιραζόμαστε ιστορίες Ζωής»

 ΦΑΡΜΑΚΕΊΑ

 ΚΕΝΤΡΑ ΕΦΗΜΕΡΊΩΝ ΠΊ

Λευκωσία 
Λάμπρου Σταυρούλα: Λεωφό-
ρος Στροβόλου 56 (δίπλα από 
PETROLINA), Στρόβολος. Τηλ.: 
22760081, 99992060. 
Τάττης Αναστασία: Αξιού 80 
(απέναντι από την υπεραγο-
ρά LIDL), Λακατάμεια. Τηλ.: 
22730600. 
Παπαγιάννη Μαρία: Ψαρών 
3Α (έναντι Ιπποκράτειου 
Νοσοκομείου), Έγκωμη. Τηλ.: 
22106044. 
Σταυρινίδης Γεώργιος: Λεωφ. 
Αρχ. Μακαρίου Γ΄ 73 Α-Β 
(έναντι McDonalds και πάρκινγκ 
ΣΚΛΑΒΕΝΙΤΗΣ), Λατσιά. Τηλ.: 
22488398, 99497309. 
Κόκκινος Σταύρος: Αρχ. Μακαρίου 
21 Α&Β (απέναντι «ZARA» στο κέ-
ντρο), Λευκωσία. Τηλ.: 22758900. 

Λεμεσός 
Πραστίτη Ελένη: Αγίας Φυ-
λάξεως 154 (απέναντι από 
φρουταρία Λιμνιά), Λεμεσός. 
Τηλ.: 25383120, 25735573. 
Νικολάου Βασίλης: Χαραλά-
μπους Ευαγόρου 1Β (βορείως 
round about Λινόπετρας & 

δεξιά, δίπλα από εστιατόριο 
Γεύση), Άγιος Αθανάσιος. Τηλ.: 
25728798, 99490773. 
Μιχαήλ Θεοδούλου Ελένη: 
Λεωφ.Ομονοίας 54Β, Λεμεσός. 
Τηλ.: 25560981, 25395085. 
Χριστοδούλου Γιάννης: Αρχιεπι-
σκόπου Λεοντίου Α΄ 224 (δρόμος 
παλαιού Νοσοκομείου), Λεμεσός. 
Τηλ.: 25828890, 99526653. 

Λάρνακα 
Νικολάου Κρίστια: Τάσου 
Μιτσόπουλου (Πιαλέ Πασσιά) 
15, Sandy Beach A, κατ. 4 (πλη-
σίον Makou), Λάρνακα. Τηλ.: 
24656554, 99710617. 
Μαυρή Λουίζα: Στρατηγού Τιμάγια 
9 (συντεχνιακό φαρμακείο ΠΕΟ, 
πλησίον φούρνου Ζορπά), Λάρνα-
κα. Τηλ.: 24655312, 96720773. 

Πάφος 
Ροΐδη Σοφία: Αγίων Αναργύρων 
21 (έναντι εκκλησίας Αγίων 
Αναργύρων), Κάτω Πάφος. Τηλ.: 
26221300, 26931985. 

Παραλίμνι 
Κύζας Παναγιώτης: Λεωφ. Αρχ. 
Μακαρίου ΙΙΙ 82, Παραλίμνι. 
Τηλ.: 23823270, 23823308. 

Δήμος Λάρνακας 
Ο Δήμος Λάρνακας ενη-

μερώνει το κοινό ότι αύριο 
Δευτέρα, 12 Φεβρουαρίου 
2024, η εξυπηρέτηση του 
κοινού στα Κεντρικά Γραφεία 
και άλλες Υπηρεσίες θα γίνεται 
μέχρι τις 12.30 μ.μ. Το Κέντρο 
Εξυπηρέτησης του Δημότη θα 
δέχεται κοινό μέχρι τις 12.00 μ.

Εκδρομές ΙΕΠ
Το Ινστιτούτο Ελληνικού 

Πολιτισμού διοργανώνει τις 
πιο κάτω εκδρομές σε Ελλάδα, 
Κωνσταντινούπολη και Κ. Ιταλία 
και καλεί τους ενδιαφερόμε-
νους να δηλώσουν συμμετοχή 
στο τηλέφωνο 96674383 ή στο 
Skylab Travel 22775639. Οι 
θέσεις είναι περιορισμένες και 
θα παραχωρηθούν κατά σει-
ρά προτεραιότητας κατάθεσης 
προκαταβολής. Τριήμερη εκ-
δρομή 16-18 Μαρτίου, Καρνα-
βάλι «Γιαννίτσαροι και Μπού-
λες», Νάουσα - Πιερία - Ακτές 
Ολύμπου - Φαράγγι Ενιππέα 
- Λιτόχωρο - Χιονοδρομικό 3-5 
Πηγάδια. Τιμή €395, διαμονή 
3*.  17-21 Μαρτίου Θαλασσινό 
Καρναβάλι Χαλκίδας, Βλάχικος 
Γάμος Θήβας Καθαρά Δευτέρα 
και εξορμήσεις σε Λίμνη Πλα-
στήρα - Τρίκαλα - Αλπική Πίνδο 
- Μετέωρα. Τιμή €580. Δια-
μονή ένα βράδυ στην Εύβοια 
και τρία βράδια στο επιβλητικό 
Kazarma Lake Resort & Spa 
5* φτιαγμένο από πέτρα και 
ξύλο στην ελατοσκέπαστη Λίμνη 
Πλαστήρα. 6ήμερη εκδρομή 
7-12 Μαρτίου Κωνσταντινού-
πολη-Πριγκηπόνησα – Κρουα-
ζιέρα Βοσπόρου, €690, διαμονή 
4*. Επιχορηγημένη εκδρομή 
Λουτρά Υπάτης, Ρούμελη 31/3-
4/4, €490, διαμονή 3*.

Επιχορηγημένη εκδρομή 
€495, Ναυπακτία- Αιτωλοα-
καρνανία - Λίμνη Τριχωνίδα/
Εκδηλώσεις Ηρωικής Εξόδου 
Μεσολογγίου 24-29/5 σε 3*. Πα-
σχαλινή εκδρομή Κέρκυρα - Ιόνιο 
2 -7/ 5 σε 3*και 4* και Πασχαλινό 
γλέντι. Πασχαλινή εκδρομή στην 
Κωνσταντινούπολη - Θράκη 1-8/5 
σε 4*. Αρκαδικό/Τσακώνικο Πά-
σχα 1- 8/5 οκταήμερη εκδρομή 
στο Λεωνίδιο για το έθιμο με τα 
αερόστατα και με παραδοσιακά 
έθιμα της ελληνικής υπαίθρου 
στα χωριά του ελατοσκέπαστου 
Πάρνωνα. 29/6 -7/7 Ελλάδα – 
Στ’ αχνάρια των θεϊκών πηγών 
ενέργειας. N. Ιταλία - Νάπολη - 
Αμάλφι – Κάπρι - Λέτσε -  Ελληνό-
φωνα χωριά Απουλίας 17-24/6. 
Κ. Ιταλία- Ελληνόφωνα Χωριά 
Καλαβρίας - Σικελία 9-16 /7. Οι 
τιμές είναι ανά άτομο σε δίκλινο 
και περιλαμβάνουν, αεροπορικό 
με φόρους και βαλίτσα, διαμονή 
με πρόγευμα, αρχηγό/συνοδό, 
ΦΠΑ και περιηγήσεις/εκδρομές 
με πολυτελές λεωφορείο βάσει των 
αναλυτικού προγράμματος που 
είναι αναρτημένο στην ιστοσελίδα 
www.iep.org.cy. 

ΛΕΥΚΩΣΙΑ, ΠΙ για ενήλικες 
& ΠΙ για παιδιά: 22502019, 
ΙΠΠΟΚΡΑΤΕΙΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ, 
6-12 Ψαρών, 2408, Έγκωμη.
ΛΕΜΕΣΟΣ, ΠΙ για ενήλικες 
& ΠΙ για παιδιά: 25200194, 
MEDITERRANEAN HOSPITAL, 
Στυγός 9, 3117, Αγία Φύλα.
ΛΑΡΝΑΚΑ, ΠΙ για ενήλικες & ΠΙ 
για παιδιά: 24636343, ΙΑΤΡΙΚΟ 
ΚΕΝΤΡΟ ΑΓΙΑ ΜΑΡΙΝΑ, Παύλου 

Βαλδασερίδη 10, 6018, Λάρνακα.
ΠΑΦΟΣ, ΠΙ για ενήλικες & 
ΠΙ για παιδιά: 26848113, ΙΔΙΩ-
ΤΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΕΥΑΓΓΕ-
ΛΙΣΜΟΣ, Βασιλέως Κωνσταντί-
νου 82, 8021, Πάφος,
ΑΜΜΟΧΩΣΤΟΣ, ΠΙ για 
ενήλικες & ΠΙ για παιδιά: 
23849400, ΠΟΛΥΚΛΙΝΙΚΗ 
ΛΗΤΩ, Λεωφόρος Σωτήρας 8, 
5286, Παραλίμνι.

✚ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ
Τελούμε το Σάββατο, 17/2/2024 και ώρα 9.30 π.μ., επί του τάφου, 

στο κοιμητήριο Αγίων Κωνσταντίνου και Ελένης, στη Λευκωσία, 
το πρώτο ετήσιο μνημόσυνο της πολυαγαπημένης και αξέχαστής μας 

μητέρας, γιαγιάς και θείας

ΒΑΣΟΥΛΑΣ ΠΕΤΡΟΥ ΖΑΧΑΡΙΑΔΗ
και καλούμε όσους τιμούν τη μνήμη της να παραστούν.

Παιδιά, εγγόνια, ανίψια
και λοιποί συγγενείς

ΚΗΔΕΙΑ
Την πολυαγαπημένη μας  μητέρα και γιαγιά

ΣΤΕΛΛΑ ΚΟΛΛΙΟΥ
(από την Κυθρέα, κάτοικο Στροβόλου)

που απεβίωσε την Παρασκευή, 09/02/2024, σε ηλικία 93 ετών, 
κηδεύουμε αύριο Δευτέρα, 12/02/2024, στις 2:30 μ.μ., 

από τον ιερό ναό Τιμίου Σταυρού στον Στρόβολο, και καλούμε 
όλους όσοι τιμούν τη μνήμη της να παραστούν. 

Η οικογένεια θα δεχθεί συλλυπητήρια στην εκκλησία από τις 2:00 μ.μ. 
Η ταφή θα γίνει στο Παλαιό Κοιμητήριο Στροβόλου (K-Cineplex).

Οι τεθλιμμένοι:
Παιδιά: Μαρία - Κωστάκης Μαζέρη

Αθήνα Κολλιού
Εγγόνια: Στέλλα, Γεωργία

Δισέγγονα και λοιποί συγγενείς 

Παρακαλούμε όπως, αντί στεφάνων, γίνονται εισφορές για το Ταμείο Ευη-
μερίας Κυθρεωτών και για την Αγιογράφηση της εκκλησίας Τιμίου Σταυρού.



Τ
ι να γράψεις σήμε-
ρα, τι να αναλύσεις; 
Αλλά, κοιτώντας το 
πρόγραμμα, ιδού 
η ιδέα. Σούπερ 
Λιγκ. ΠΑΟΚ-ΑΕΚ 
(20.00). Μεγάλο 

ματς στο Πρωτάθλημα Ελλάδας. 
Κρίμα που θα είναι χωρίς θεατές 
(ανοίγουν από βδομάδας τα γήπε-
δα), αλλά αναμένω μπάλα πρώ-
της ποιότητας. Ειδικά για όσους 
είναι παντελώς ουδέτεροι. Γενικά, 
παρακολουθώντας και λίγο πιο 
εκτεταμένα την ελληνική Σούπερ 
Λιγκ, πρέπει να ομολογήσω ότι 
το επίπεδο ποιότητας και αντα-
γωνισμού είναι αυξημένο. Το δε 
ντέρμπι των «δικεφάλων» είναι 
ξεκάθαρα... μαγνήτης. Στα δικά μου 
μάτια, νομίζω είναι οι δύο ομάδες 
που έχουν φέτος το πιο ψηλό ταβάνι 
(με μικρή διαφορά, αλλά υπάρχει) 
και ας με συγχωρέσουν οι φίλοι 
Ολυμπιακού και Παναθηναϊκού.

Σε αντίθεση με την Κύπρο, που 
το Club των Big όλο και μεγαλώνει, 
στην Ελλάδα παραμένει σταθερό. 
Καρέ και κάθε τόσο πεντάδα, ανά-
λογα με το τι κάνει ο Άρης. Ο οποίος 
μέχρι στιγμής είναι 5ος, αλλά ώς εκεί. 
Αλλά και με καρέ μεγάλων, όταν οι 
διαφορές τους είναι μικρές, το ενδια-
φέρον είναι τεράστιο. Ο ΠΑΟΚ είναι 
πρώτος (50 βαθμούς), η ΑΕΚ είναι 
δεύτερη (48). Απόψε λοιπόν μπορεί 
να έχουμε στάτους κβο, ανατροπή 
πρωτιάς, άνοιγμα ψαλίδας. Έτσι και 
αλλιώς στο φετινό Πρωτάθλημα οι 

ανατροπές είναι ήδη αρκετές. ∆εν   
νομίζω να πίστευε κάποιος ότι ο 
ΠΑΟΚ θα ήταν σήμερα επικεφαλής 
στον πίνακα. Κάτι σαν σιγανό ποτα-
μάκι, κάτι σαν τρένο με σιγαστήρα 
στο φουγάρο, τα κατάφερε. Ο Ράζβαν 
Λουτσέσκου το έλεγε, ακόμη και στα 
ζόρια, ότι τα αποθέματα της ομάδας 
του είναι πολλά και θα φανούν σύ-
ντομα. Φαίνονται, και ο Ρουμάνος 
δικαιώνεται. Ο ΠΑΟΚ έχει γίνει γενι-
κώς υπόδειγμα. Στηρίζει έναν πολύ 
αξιόλογο προπονητή. Κάνει πολύ 
μελετημένες κινήσεις στο ρόστερ, 
το καταλαβαίνεις ότι οι παίκτες που 
αποκτώνται ταιριάζουν στο μοντέ-
λο. Ντεσπότοβ, τρανό παράδειγμα. 
Πάνω απ’ όλα είναι η ομάδα που 
απολαμβάνει συνεχώς τους καρπούς 
της επένδυσης στις ακαδημίες του 
και στο σκάουτινγκ. Μοντέλο!!! Όταν 
μάλιστα η αποδοχή της επιτυχίας 
έρχεται συχνά από αντιπάλους 
και ανταγωνιστές, αντιλαμβάνεστε 
τι καταφέρνει ο ΠΑΟΚ. Εντός των 
τεσσάρων γραμμών. Μπάλα, ωραία 
μπάλα. Από την άλλη, ο «κιτρινό-
μαυρος ∆ικέφαλος». Και εδώ ωραία 
μπάλα, ίσως ελαφρώς πιο φαντεζί 
ομάδα από τον ΠΑΟΚ. Να πω και 
του στραβού το δίκιο, δεν του το είχα 
του Ματίας Αλμέιδα. Αλλά τα απο-
τελέσματα μιλάνε από μόνα τους. Η 
ανατροπή των δεδομένων πέρσι και 
το προσπέρασμα του Παναθηναϊκού 
στη μάχη για τον τίτλο, αλλά και το 
Κύπελλο που σήμανε νταμπλ μετά 
από 45 χρόνια. Το γεγονός ότι η ΑΕΚ 
είναι αυτήν τη στιγμή πρώτη! ∆εν 
ξέρω αν ο Αλμέιδα θα κάτσει στην 
ΑΕΚ μέχρι το 2028 (έχει επεκτείνει 
μέχρι τότε το συμβόλαιό του), αλλά 
τα κάνει όλα εξαιρετικά. Ετοιμασία, 
κοουτσάρισμα, μετεγγραφές. 

Ο Παναθηναϊκός θα παίξει νω-
ρίτερα (17.00 στις Σέρρες) και εν-

νοείται ότι, αν κερδίσει, θα κερδίσει 
και κάτι παραπάνω βαθμολογικά. 
Ομολογώ πως ακόμη δεν μπορώ 
να κρίνω αν ορθά έπραξε ο Αλα-
φούζος με την απομάκρυνση Γιο-
βάνοβιτς (άγαρμπος ήταν σίγουρα 
ο τρόπος) και την πρόσληψη Τερίμ. 
Έγινε ντόρος για πολλούς λόγους. 
Η προσφορά του Ιβάν σε ζόρικες 
εποχές και η ανοικοδόμηση του 
Παναθηναϊκού επί ημερών του. Στην 
εξίσωση η ηλικία και η καταγωγή 
τού  σαφώς πολύ σπουδαίου σε 
περγαμηνές Τερίμ. Ποδοσφαιρικά, 
πέρα από αναλύσεις και μικροδι-
αφορές, η απόφαση Αλαφούζου 
θα κριθεί στο τέλος. Όχι αν πάρει 
το Κύπελλο, αλλά αν καταφέρει να 
κερδίσει το πρωτάθλημα και να 
σηκώσει σεντόνι ως πρωταθλητής. 
Η αλήθεια είναι πως η περσινή 
απώλεια πόνεσε και ίσως να ήταν η 
πρώτη ένδειξη πτώσης των μετοχών 
του Ιβάν Γιοβάνοβιτς.   

Τώρα δεν ξέρω τι να πρωτο-
γράψω για τον Ολυμπιακό. Εκεί 
που έλεγες ότι μετά τα 
τρία συνεχόμενα πρω-
ταθλήματα θα παραμείνει 
πανίσχυρος, να ‘σου και 
πάλι που τον πήρε η 
κατιούσα. Όπως και 
πέρσι. Πέρα από τις 
τρεις αλλαγές προπο-
νητή, προσπάθησα 
να ψαχουλέψω τις 
αιτίες μέσα από 
αναλύσεις συνα-
δέλφων. Πολλές, 
καλές αναλύσεις, 
αλλά και πολλοί ο λό-
γοι. Επιλογές παικτών, 
τεχνικός διευθυντής, 
πάγκος, χάσιμο μομέ-
ντουμ στο επεισοδιακό 
«αιώνιο»,  περισσό-

τερο ενδιαφέρον Μαρινάκη προς 
Πρέμιερ Λιγκ, παρά προς Πειραιά. 
Φυσικά, ανεξάρτητα από το χθεσινό 
ματς, ο Ολυμπιακός δύσκολα μπορεί 
να διεκδικήσει πρωτάθλημα. Nα 
περάσει τρεις ομάδες... Αλλά να θυ-
μάστε ότι έχει άλλες 14 αγωνιστικές. 
Μπορεί, όμως, να είναι σοβαρός 
ρυθμιστής.

∆έκα πίσω, 4 (+10) µπροστά
Η πορεία των ομάδων -τα φεγ-

γάρια τους- φαίνεται στα τελευταία 
δέκα ματς. Ο ΠΑΟΚ έχει μία ήττα και 
εννέα νίκες (μάζεψε 27 βαθμούς), η 
ΑΕΚ είναι αήττητη σε αυτό το διάστη-
μα (τρεις ισοπαλίες) και μάζεψε 24 
βαθμούς. Κάπως έτσι την ξεπέρασε 
ο ΠΑΟΚ. Στο ίδιο διάστημα ο Πανα-
θηναϊκός έχασε 11 βαθμούς (3 ήττες 
μια ισοπαλία) και ο Ολυμπιακός 13. 
Σκεφτείτε, δηλαδή,  τη διαφορά. Ο 
ΠΑΟΚ πήρε 10 βαθμούς παρα-
πάνω από τον Ολυμπιακό. Μετά 
τους σημερινούς αγώνες μένει άλλο 
ένα ντέρμπι, την επόμενη Κυρια-
κή, ανάμεσα στον ΠΑΟΚ και τον 
Ολυμπιακό. Αν και βέβαια πριν 

κλείσει η κανονική πε-
ρίοδος και περάσουμε 

στα πλέι-οφ, ο Πανα-
θηναϊκός θα υπο-

δεχτεί τον Άρη, 
ενώ η ΑΕΚ θα 
πάει στην έδρα 
(ζόρικη) των 
«κιτρινόμαυ-
ρων» Θεσ-
σαλονικέων. 

Υπάρχουν πάντα 
και οι πεπονόφλου-
δες. Γιατί υπάρχουν 
καλές «μεσαίες» 
ομάδες με καλούς 

παίκτες στη Σούπερ 
Λιγκ. 
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Στα δικά µου µά-
τια, είναι οι δύο 

οµάδες που έχουν 
φέτος το πιο 

ψηλό αγωνιστικό 
ταβάνι (µε µικρή 

διαφορά, αλλά 
υπάρχει) και ας 

µε συγχωρέσουν 
οι φίλοι Ολυµπια-
κού και Παναθη-

ναϊκού

Ποδοσφαιρικά 
οµιλούντες, η 

απόφαση Αλα-
φούζου για αντι-

κατάσταση Γιο-
βάνοβιτς µε Τερίµ 

θα κριθεί στο 
τέλος. Όχι αν πά-
ρει το... Κύπελλο, 
αλλά αν καταφέ-

ρει να κερδίσει το 
Πρωτάθληµα

Μαθηµατικά, η 
πτώση Ολυµπι-
ακού εξηγείται. 

Στις 10 τελευταί-
ες αγωνιστικές 

πήρε 17 βαθµούς, 
την ώρα που ο 
ΠΑΟΚ πήρε 27

ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΣ

ΘΕΟ∆ΩΡΟΣ 
ΚΑΥΚΑΡΙ∆ΗΣ

11.02.2024

ΠΑΟΚ εναντίον ΑΕΚ,  µε την κορυφή της βαθµολογίας και τη δυναµική πρωτιάς ως κυριακάτικα έπαθλα

Ντέρµπι υψηλών πτήσεων 
σε πρωτάθληµα υψηλών πτήσεων
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